
Qytetërimi i 
lashtë shqiptar

Nga Prof.  Anton Çefa
         
Është spekuluar dhe spekulohet edhe sot e 

kësaj dite me nocionin qytetërim, hapësira e 
gjerë e të cilit, duke u shtrirë në sfera nga më të 
ndryshmet të jetës lëndore e shpirtërore të nje-
riut, i ka krijuar mundësitë 
për një gjë të tillë.

Siç dihet, ka një qytet-
ërim teknologjik, me funk-
sione kryesisht praktike 
- utilitare, që ka arritur në 
kulmet më të pamenduara 
të realizimeve të njerëzimit 
dhe që ecën përpara me një 
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“SHITOFTË” ZANA...!

Flet për Nacional, akademiku dhe profesori i njohur kroat 

Të gjithë flasim 
për tolerancën…

Nga FRAN GJOKA

Tolerancë, më shumë tolerantë, pak dhe aspak 
tolerant etj. dëgjojmë gjithnjë e më shpesh. Një 
term, që sa vjen e bëhet pjesë 
e bisedave tona në mar-
rëdhëniet e përditshme, në 
jetën publike e administra-
tive. Sot shoqëria shqiptare, 
familja a individi, krahas për-
parimeve, shpesh po zgjid-
hen në rrugë tradicionale, pa 
mirëkuptim. Madje forma të 

Gjergj Fishta simbol i 
nacionalizmit shqiptar
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Monografi a “Gjergj Fishta , jeta dhe vepra”, shkruar nga  Prof. Dr. Vehbi Bala
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Sic shprehet studiuesi erudit Prof. Vehbi Bala, “Fishta u shnderrua në një poet kombetar, 
duke shkrirë dhe harmonizuar mjeshteritë prozaidike klasike popullore me metriken 

moderne”.
Fishta pak ditë para se të vdiste kishte deklarue: “Kujdo qi ka guxue me iu kundervu fes e 
kombit ton i kam dale perballe me ushkullin e pendes, e kam ba me ul kryet, shkurt jam 

mundue me ba qe shqyptari ta ndjeki vitytin.
Jam tue deke i qetë pse kam punue me të drejtë për fe, atdhe dhe provincë, e kët porosi po ia 

la sidomos moshës së re që të punojnë edhe ata mbas këtij programi”.

Nga MUJË BUCPAPAJ

Kur gjatë një ore leksioni pedagogu i 
shquar i teorisë së letërsisë Prof.Vehbi Bala 
na pati folur per monografinë e tij për Gjergj 
Fishten dhe per pamundesinë e botimit të saj, 
perveç kureshtjes patem ndier edhe dhimbje.
Atehere ishte vjeshta e vitit 1983 dhe te per-
mendje Fishten ishte si të permendje djallin, 
por poeti, historiani i artit dhe studiues i 
mirënjohur Vehbi Bala dukej qe kishte një 
adhurim të madh per jeten dhe vepren e ketij 
kolosi të letersisë shqipe.Profesori  i shquar  
nuk jeton më, ndërkohë i biri, studiuesi dhe 
gazetari i njohur Agron Bala, vite më parë 
e pati  permbushur atë peng të të atit dhe 
njekohesisht një deshire të miliona idhtareve  
te poetit te madh kombetar, për të patur një 
monografi të Gjergj Fishtes, kandidatit të parë 
të letersisë Shqipe, për Çmimin Nobel. 

Gjergj Fishta është një nga personalite-
tet më komplekse të letersisë shqipe.

 
Monografia “Gjergj Fishta”, jeta dhe vepra 

eshte perfunduar ne vitin 1961 dhe sic shpre-
het redaktori i librit “punen per hartimin e saj 
autori e kishte filluar më 1958”.

Me qellim qe t’u permbahej kornizave ide-
ologjike te kohes vepra, sipas Agron Bales, 
ka tre variante te ndryshme. Prof. Vehbi Bala 
megjithese e ka paraqitur disa here vepren e tij 
keshillin shkencor te Fakultetit Histori-Filogji 
dhe ne institutin e Historise dhe te Letersise, 
me gjithe perpunimet qe i ka bere, prape nuk 
i ka kenaqur komisaret skrupoloze te regjimit. 
Monografia, e cila eshte publikuar dhjet v, 
jet më parë eshte botim i shtepise botuese 
“OMBRA GVG” Tirane dhe ka 150 faqe. Ajo 
fillon me nje parathenie te redaktorit ku thek-
son mes te tjerash se i eshte dashur nje pune e 
vertete e veshtire me qellim qe “vepra te arrinte 
sa me prane variantit te pare, i cili fatkeqesisht 
nuk ndodhej i plote”, duke vazhduar pastaj me 
pese kapituj. Autori e ka pare te arsyeshme qe 
gjithcka nga Fishta, ta permbledhe ne kapitujt 
,”Jeta dhe vepra”, “Publicistika”, “Botekupti-
mi i tij  rreth artit te fjales “, “Vepra letrare” 
ku hidhet nje veshtrim i imet rreth poezise, 
epikes, dramaturgjise, prozes dhe aspekte te 
ndryshme artistike te Fishtes.Ne fund libri 
mbyllet me konkluzione te Bales rreth jetes 
dhe vepres se Gjergj Fishtes. Vehbi Bala, i cili 
e ka njohur Gjergj Fishten qysh ne rinine e 
tij te hershme, duke u magjepsur prej artit te 
tij, ka mundur te na jape nje veper te rende-
sishme, e cila permbledh aspekte kryesore nga 
jeta dhe vepra e poetit te madh. Studiuesi i 
shquar i historise se letersise Bala vlereson ne 
librin e tij se “Gjergj Fishta krijoi nje shkolle 
te veten sidomos ne epike dhe satire duke 
arritur t’i jape tonin gegerishtes se shkruar per 
me shume se nje cerek shekulli.” Bala e cile-
son Fishten si autorin me pjellor te letersise 
tone, i cili provoi me sukses te gjitha gjinite e 
llojet letrare te trajtuara dhe te patrajtuara ne 
letersine tone. Studiuesi arrin ne konkluzion 
se Fishta arriti njekohesisht edhe kulmin e 
epikes dhe te satires sone , duke qene nje nga 

Monografia “Gjergj Fishta , jeta dhe vepra”, shkruar nga  Prof. Dr. Vehbi Bala

Gjergj Fishta simbol i nacionalizmit shqiptar 

liriket, dramaturget, shqiperuesit , publicistet 
dhe gojetaret me te shquar. Gjergj Fishta, i 
cili i kaloi plot 60 vjet te jetes se tij i veshur 
me zhgunin e priftit mbeti ne historine tone 
kombetare nje intelektual erudit, nje atdhetar 
nacionalist, nje gjeni i mendimit kombetar 
shqiptar. Sic shprehet studiuesi erudite Prof. 
Vehbi Bala, “Fishta u shnderrua ne nje poet 
kombetar, duke shkrire dhe harmonizuar 
mjeshterite prozaidike klasike popullore me 
metriken moderne”. Pervec talentit poetik 
Fishta ishte pajisur edhe me nje talent piktori 
dhe arkitekti. Bala shkruan se Fishta projektoi 
edhe Kishen ne shkrepin e Rubikut , kishen 
tek Ara e Madhe ne Shkoder si dhe Manastirin 
mbi Kodren e Lezhes. Si piktor Fishta mori 
pjese ne ekspoziten lokale te qytetin me 1923 
ku paraqiti 24 punime. 

Fishat shquhet edhe si orator dhe polemist 
i madh. Sic shprehet Bala “Kujtesa dhe goje-
taria jane tipare dalluese te Fishtes.Ai ishte 
ne gjendje te recitonte permendesh nje veper 
te tijen komplet”, shkruan Bala. Gjergj Fishta 
mbetet nje nga personalitetet me komplekse 
te letersise shqipe.Monografia e Bales ndalet 
mbi jeten dhe vepren e shkrimtarit te mbush-
ur plot veprimtari , drama, zigzake, kunder-
shti dhe te papritura te njepasnjeshme qe lene 
gjurme ne vepren e ketij shkrimtari te madh. 
Sic shprehet studiuesi “ne krijmtarine e tij 
letrare deshmohet jo vetem nje kontribut i 
shquar artistik, por edhe afirmohet nje qen-
drim i palekundur kombetar patriotik”.

Fishta një edukator i madh i nacionaliz-
mit shqiptar

Gjergj Fishta lindi ne nje familje te mesme 
te fshatit Fishte ne Zadrime të Shkodres , më 
23 Nentor 1871 dhe vdiq me 30 Dhjetor te 
vitit 1940 ne moshen 69 vjecare. Vehbi Bala 
me shume kujdes ka ndricuar te gjithe jeten 
dhe vepren e tij qysh kur Fishta 6-vjecar hyri 
ne seminarin franceskan te Shkodres. Me 
1886 Kuvendi franceskan e dergoi Fishten 
per studime teologjike e filozofike ne Bosnje.
Me 1893 Fishta 23-vjecar kthehet ne atdhe per 
t’i kushtuar atij te gjithe jeten dhe dhuntite 
e tij si prift, si shkrimtar, si politikan dhe 
intelektual i klasit te pare që ishte. Prof. Bala 
ndalet ne krijmtarine e Fishtes prej vitit 1899 
kur mendohet qe te kete shkruar ne gazeten e 
pare “Albania” me titull “Gjaksoreve” dhe deri 
ne krijmtarine e fundit te jetes se shkrimtarit. 
Me 1905 Fishta fillon botimin e kengeve te 
para “Lahutes se Malesise”, me 1907 botohet 
permbledhja e vjershave satirike “Anxat e 
parnasit”, me 1902 Fishta emerohet si drejtor 
i shkolles Franceskane me subvencion Aus-
tro-Hungarez, me 1908 merr pjese ne Kon-
gresin e Manastirit si perfaqesues i shoqerise 
“Bashkimi” ku u zgjodh edhe kryetar i komi-
sionit te alfabetit. Fishta ne kete kongres te 
rendesishem, shkruan Bala, mbajti ligjeraten e 
bujshme “Per alfabetin latin”. Me 1913 filloi te 
botoi “Hylli I Drites” i perkoheshmi i Kuven-
dit Franceskan me drejtor Gjergj Fishten. Me 
1913 doli ne drite vepra e madhe e Fishtes , 
“ Mrizi i Zanave”. Fishta ishte i anngazhuar 

edhe ne levizjet politike popullore te vitit 
1912 duke mbrojtur ceshtjen kombetare . Me 
1913 Komisioni nderkombetar mbyll “Hyllin 
e Drites” sepse Fishta akuzon Europen per 
copetimin e Shqiperise. Gjate Luftes se Pare 
Boterore Fishta anon  nga Austro-Hungaria 
per shkaqe te njohura kombetare. Me 1919 
Fishta se bashku me L.Bumcin shkojne ne 
Paris ne Konferencen e Paqes , si Sekretar i 
Pergjithshem i perfaqesise shqiptare per te 
mbrojtur te drejtat e shqiptareve, fjalimi i 
famshëm i mbajtur ne kete konference ishte 
i shkruajtur prej Fishtes, i cili mbetet modeli 
me i mire i publicistikes politike shqiptare te 
te gjitha koherave. Me 1920-1924 Fishten e 
shohim si deputet ne parlamentin shqiptar. 
Me 1920 Fishta nderkohe kishte botuar 
dramen “Juda makabe”. Me 1922 botoi poemat 
“Palok Cuca” dhe “Gomari i babatasit” më 
1923. Tere jeta dhe vepra e Fishtes sic shkruan 
edhe studiuesi Vehbi Bala ne monografine e 
tij, eshte ne sherbim te ceshtjes kombetare, ne 
sherbim te percjelles se mesazheve te patri-
otizmit tek brezat e ardhshem. “Jam tue deke 
i qetë pse kam punue me të drejtë për fe, atdhe 
dhe provincë, e kët porosi po ia la sidomos 
moshës së re që të punojnë edhe ata mbas 
këtij programi”, jane fjalet e fundit te poetit te 
madh shqiptar. Gjuhetari i shquar Aleksander 
Xhuvani mbi varrin e poetit do te shprehej : 
“ Nuk ka qene Fishta per ne vetem nje poet 
kombetar epik, lirik, dramatik, por edhe nje 
edukator i rinisë tonë”.

Shqiptaret duhet te zgjedhin ne fillim 
ceshtjen kombetare, pastaj ceshtjen 
ekonomike dhe shoqerore 

Dominate ne krijmtarine e Gjergj Fishtes 
mbeshtet ceshtja kombetare shqiptare dhe 
fatet e metejshme te kombit, themelimi dhe 
forcimi i shtetit etnik shqiptar ne hapesir-
at qe vete Zoti u kishte dhene shqiptareve. 
Sic shkruan Vehbi Bala ne monografine e 
tij, Fishta me 1913 kishte botuar tek “Hylli 
I Drites” artikullin e rendesishem “A jane te 
zotet shqiptaret me u majt n’vedi?” Ne kete 
artikull Fishta pasi analizon kryengritjet  e 
viteve 1910-1911-1912 denoncon ashper 
Europen, e cila u perpoq t’ia zgjaste jeten 
Turqise, nderkohe qe “qarqet burokratike te 
Europes “, sic shprehet Fishta nuk po e pen-
gonin copetimin e Shqiperise prej fqinjeve 
grabitqare. Ne kete artikull Fishta duke ju 
referuar propagandes europiane te kohes kon-
staton se”… Ajo neper fletore t’ veta i queta 
shqyptare njerez t’egjer barbar e kundersh-
tare te cdo perparimit e qytetnjijet” , cfare 
e brengos shume shkrimtarin e madh. Bala 
vlereson se ne prag te Luftes se Pare Boterore 
Fishta shtroi me force ceshtjen e pavaresise 
se vendit dhe ceshtjen e themelimit te shtet-
it. Nga kritikat e thella qe u beri fuqive te 
medha lidhur me problemin shqiptar u be 

Nga MUJË BUCPAPAJ
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shkak qe “Hylli i Drites” te mbyllej, nderkohe 
qe per autorin ishte kerkuar qe te internohej 
ne Malte. Duke kerkuar mbeshtetjen tek nje 
fuqi qe do ta mbronte Shqiperine nga syni-
met grabitqare ,shkruan Bala, Fishta mendon 
qe kjo lidhje te behej aq sa Shqiperia te mos 
asimilohej prej saj. Ai kerkon qe qeveria qe 
do te krijohej nuk duhej te perbehej jo nga 
grekomane, seribomane, apo turkomane, por 
thjesht nga shqiptare te ndershem. Ne artikul-
lin “Nje Komedi e pandershme e XX qindvjet”,  
Fishta akuzon Europen per ligshti e pandersh-
meri, per tradhti e pabesi ndaj shqiptareve. Ai 
akuzon edhe komisionin nderkombetar per 
caktimin e padrejte te kufijve te Shqiperise 
ne favor te malazezeve, grekeve e italianeve 
te cileve u interesonte nje Shqiperi e vogel 
dhe gjithmone e kercenuar , e pafuqishme 
per t’u bere kurre faktor ne Ballkan. “Diplo-
macia evropiane asht vete faqia e zeze, marrja 
dhe turpi i gjithe njerezimit”, shprehet me 
deshperim Fishta. Ai thote se ndersa Mali 
i Zi e gjuante Shkodren me top diplomatet 
evropiane “Rrinin tuj zane kublane gryke 
t’Bunes”. Me 1919 Fishta ne fletoren “Pop-
ulli” te Sali Nivices paraqiti kerkesat per te 
perfshire ne kufijte e Atdheut gjithe trojet 
shqiptare nga veriu ne jug nepermjet artikullit 
te njohur “Kufijte e Shqiperise”. Fishta qysh 
ne ate periudhe sic kostanton me te drejte 
edhe studiuesi V. Bala duhej zgjidhur ne fillim 
ceshtja kombetare, pastaj ceshtja ekonomike 
shoqerore.

Shqiptari duhet të ndjekë virtytin kom-
bëtar

Ne shenimet e veta autobiografike Fishta 
paraqiti projektin e nje botimi te vepres se 
permbledhur e te renditur sipas nje seleksion-
imi te vecante duke duke u lehtesuar shume 
pune botuesve dhe studiuesve qe do te mer-
reshin me vepren e ketij shkrimtari te madh 
shqiptar, i cili mbetet nje nder me te medhe-
jnte e letersise por edhe me nga prodhimtaret. 

Vehbi Bala nje nga njohesit me te mire te 
vepres se Gjergj Fishtes, nje studiues i pajisur 
me nje kulture te vecante teorike, kulturore 
dhe gjuhesore per te zberthyer universin 
Fishtjan ka trajtuar me kopetence cilesite 
artistike te poetit te madh shqiptar . Ne kapit-
ullin e poezise Bala ka marre ne shqyrtim 
liriken, satiren dhe epiken qe sic shprehet 
edhe studiuesi, perbejne edhe krijimtarine 
kryesore te Fishtes.

Tek lirika ai ndalet ne vellimet “Pika 
veset”, “Vallja e parrizit”, “Mrizi i Zanave”, 
“Jerina mbreteresha e luleve” etj. Me 1921 
Fishta botoi poezine “Shqipnia e lire”, me 
rastin e 28 Nentorit, ku poeti gjen rast te 
shprehe pakenaqesine e tij rreth cungimit 
te Shqiperise.Ai thote se kufijte e Shqiperise 
jane : “Prej Prevezet m’leqe t’hotit

Prej Tivari m’Manastir”

Vepra satirike e Fishtes eshte nga me orig-
jinalet dhe cilesoret e letersise shqipe. Veprat 
e tij me te spikatura “Palok Cuca” me 1912 
dhe “Gomari i Babatases” me 1923 jane nga 
me te permendurat e letersise tone ne kete 
gjini. Si ne te gjithe krijimtarine e tij edhe ne 
satire Fishta godet antikombetaren, te ligen 
dhe vesin qe sipas tij shkaterron kombin dhe 
te ardhmen e tij.Ai vetem pak dite para se te 
vdiste kishte deklarue se “Kujdo qi ka guxue 
me iu kundervu fes e kombit ton i kam dale 
perballe me ushkullin e pendes, e kam ba 
me ul kryet, shkurt jam mundue me ba qe 
shqyptari ta ndjeki vitytin”. 

Epika e Gjergj Fishtes permbledh vepren 
me monumentale te letersise shqipe te te 
gjitha koherave. “Lahuta e Malsise” e fillu-
ar me 1905 dhe e perfunduar me 1937 me 
rreth 30 kenge perben eposin homerik te 
shqiptareve ne luften e tyre kunder sllaveve 
te jugut, te cilat kerkonin shfarosjen e 
shqiptareve dhe okupimin e trojeve te tyre te 
bukura dhe pjellore.Ne kete epos te madher-
ishem sic veren edhe Bala levizin malesoret, 
bajraktar, pashallare dhe ushtare, pleq, te rinj, 
diplomate dhe barinj, nena e motra, etj.., ku 
shquhen ciklet e Oso Kukes, Marash Ucit dhe 
Tringes etj. Vehbi Bala arrin ne konkluzionin 
e tij se “ndoshta me mire se kushdo tjeter 
Fishta ka depertuar ne qenien e kombit tone 
dhe e ka lartesuar ate.

 Lidhur me vepren e Fishtes studiuesi i 
shquar dhe bashkekohesi i Fishtes , Eqrem 

Cabej, shkruan se ajo “ze fill me njesine 
e vogel te fisit per te mbaruar tek njesia e 
madhe e kombit, ia fillon me bariun e mocem 
Marash Uci dhe ja mberrin tek Avdyl Frasheri 
ne Lidhjen e Prizrenit”. Fishta duke iu drejtu-
ar shqiptareve, te cilet po binin nen sundimin 
serb shkruan:

“Se a ma mire nen dhe me u kja
Se per te gjalle me
ndeje nen shka”

* * *
Monografia e studiuesit te shquar Vehbi 

Bala “Gjergj Fishta, jeta dhe vepra”, sic thote 
edhe redaktori i librit Agron Bala, i ndarë 
edhe ky nga jeta dy vjet më parë,  “do te kon-
triboje jo vetem ne njohjen e ketij sovrani 
te vertete te letrave shqipe, por njekohesisht 
hap nje rruge te cilen do ta pasojne me siguri 
studiues te tjere”.

 Nese pedagogu im i nderuar Prof. Dr. 
Vehbi Bala pati veshtiresite e kohes dhe 
pengesat ideologjike per ta botuar atehere 
dhe studiuar edhe me ne kompleks vepren e 
Fishtes, ata qe do te ulen per te cuar edhe me 
tej ndricimin e kesaj vepre, natyrisht qe do te 
gjejne nje baze te sigurt , te cilen e ka hedhur 
me dashuri e kopetence Prof.Vehbi Bala, i cili 
ishte edhe vete nje pedagog i shquar dhe nje 
nacionalist i zjarrte.

  
                                                       

Nga Anton Çefa
         
          Është spekuluar dhe spekulohet edhe 

sot e kësaj dite me nocionin qytetërim, hapësira 
e gjerë e të cilit, duke u shtrirë në sfera nga më 
të ndryshmet të jetës lëndore e shpirtërore të 
njeriut, i ka krijuar mundësitë për një gjë të tillë.

Siç dihet, ka një qytetërim teknologjik, me 
funksione kryesisht praktike - utilitare, që ka 
arritur në kulmet më të pamenduara të real-
izimeve të njerëzimit dhe që ecën përpara me 
një shpejtësi marramendëse dhe një qytetërim 
tjetër më të lartë, më të vyer, më njerëzor: është 
ky qytetërimi shpirtëror, me funksione njohëse, 
edukative, etike, estetike, - shkurt, me funk-
sionin e çlirimit e të pasurimit shpirtëror të 
njeriut, - i krijuar prej  popujve që në kohët 
më të lashta.

           Qytetërimi teknologjik ka siguruar 
një nivel të lartë jetese-në mënyrë të padis-
kutueshme-, por ai shpesh e ka dëmtuar 
njerëzimin, duke u përdorur në dëm të tij.

Kjo është arsyeja që e ka shtyrë George Ber-
nard Shaw-n të shprehet (në esenë “Dreqi flet”): 
“Në artet e jetës, njeriu nuk ka shpikur asgjë, 
ndërsa në artet e vdekjes, ai e ka tejkaluar”.

          Janë të një rëndësie të dorës së parë 
elementet përbërës të qytetërimit  shpirtëror, 
që krijoi populli ynë që në shekujt e hershëm 
të brumosjes së vet etnike, si fisnikëria e 
ndjenjave, urtia e mendimit, bukuria e sjell-
jes, vlerësimi i së bukurës, çmimi i së drejtës, 
gjakimi për të vërtetën, maturia e burrërisë, 
masa e fjalës, toleranca në marrëdhënie me të 
tjerët dhe një virtytësi e lartë e konkretizuar 
tek nderi, elementi më spikatës e më themelor 
i siluetës shpirtërore të popullit tonë, besa, 
mikpritja dhe përbërës të tjerë rrallë të arritur 
në historinë shpirtërore të popujve.

          Duke vlerësuar cilësitë e karakterit dhe 
virtytet e larta morale të shqiptarit, Thomas 
Smart Hughes ka shkruar: “ato cilësi i bëjnë 
nder natyrës njerëzore” (Travels in Sicily, 
Greece and Albania”, London 1820, v. 2, p. 
344). Ndwrsa F. S. Douglas: “Shqiptarët i kanë 
të gjitha cilësitë që përgjithësisht përbëjnë 
embrionin e një kombi të madh” (An Essay 
on Certain Points of Resemblance between 
the Ancient and Modern Greeks”, London, 
1813, p. 190).

          Elemente të kanunësisë etike, ai i 
veshi me rrobe juridike, duke i bërë impulsin 
organizativ themelor të jetës. Kështu ai krijoi 
të drejtën zakonore, një e drejtë e lashtë me 
rrënjë ilirike, që u ripërtri nën emrin e princit 
Lekë Dukagjini, dhe u përmbledh nga goja e 
popullit aq bukur nga Gjeçovi.

          Pikërisht ky kod ligjor, pasqyrë auten-
tike e qytetërimit tonë të lashtë-që na rresht-
on në një vend të nderuar, krahas popujve 
që krijuan kodet e veta të jetës, u sulmua me 
qëllime denigruese në shërbim të synimeve 
të tyre shoviniste për të gllabëruar trojet 
tona, nga një zhgan “akademikësh” sllavë, të 
cilët shpejtuan t’i vënë etiketën e egërsisë e 
të barbarizmit, duke e quajtur primitiv e të 
përgjakshëm. Si kryeargument për këtë u suall 
ligjësia kanunore e gjakmarrjes, që ka qenë 
një përpjekje e hekurt për të vënë rregull e 
drejtësi në një shoqëri ku mungonte shteti dhe 
institucionet shtetërore të së drejtës dhe aspak 
një veçori e shpirtit tonë etnik.

          Kanuni shqiptar i maleve, që është 
kanuni i jetës shpirtërore mbarëshqiptare, 
i ndërtuar mbi themele të drejta e të qën-
drueshme dhe, para së gjithash, mbi barazinë 
dhe i përshkuar katërcipërisht nga një virtytësi 
e lartë tejet humane është një kundërdëftesë e 
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egërsisë shpirtërore; përkundrazi ai dëshmon 
një fisnikëri të pashembullt, që rrallë e gjen në 
kanunet dokësore të popujve të tjerë.

          Në Kodin ligjor të Stefan Dushanit, 
që është një kombinim i së drejtës zakonore 
serbe me ligjët bizantine, shkëlqen përgjak-
shëm, si në dritë të diellit, egërsia shpirtërore. 
Pikërisht, mbi bazën e këtij kodi, gjatë luftës 
së fundit në Kosovë, më 1949, iu nxorën sytë 
viktimave, kufomave iu prenë gjymtyrët dhe iu 
thyen kokat me çekiçë, u prenë me thika barqet 
e nënave për të nxjerrë ferishtet e palindura, 
u dogjën njerëz për së gjalli, u karbonizuan 
trupa njerëzish.

          Ndërsa princi ynë Lekë, në kanunin e 
tij, ku zdrit tejdukshëm fisnikëria shpirtërore, 
jo vetëm që nuk i ka lejuar këto krime të përçu-
dura, por përkundrazi ka ligjësuar nderimin 
ndaj kufomës, ndaj familjes dhe fisit të të vrarit; 
ai i ka vënë detyrë vrasësit të sjellë mbarë kufo-
mën dhe t’i mbështesë armën tek koka për ta 
nderuar dhe për ta paraqitur më së bukuri, si 
dhe detyrime të tjera të kësaj natyre.

          “Kanuni i Lekë Dukagjinit është 
një thesar i madh kulturor, i krahasueshëm 
me kapitujt e Testamentit të Vjetër.” “Ai ofron 
shikime të thella në shoqërinë antike të 
shqiptarëve, dinjitetin hijerëndë dhe ndjenjën e 
tyre të mrekullueshme për nderin.”, ka shkruar 
The New York Times.

          Qytetërimi i lashtë dëshmohet kudo 
në kulturën tonë shpirtërore. Nuk po flas për 
vallet, një manifestim dhe përqendrim (kon-
centrat) i bukurisë fizike dhe shpirtërore së 
bashku, i shkathtësisë dhe i krenarisë; nuk po 
flas për kostumet, fryt krijimtarie jo vetëm 
i dorës dhe i mendjes, por edhe i një shijeje 
aq të hollë estetike; nuk po flas për meloditë 
e bukura të fyellit e çiftelisë; nuk po flas për 
lojërat popullore, që pasqyrojnë me një vërtetësi 
të padiskutueshme shpirtin artist e dinjitoz të 
popullit tonë, për të cilin egërsia është e huaj, 
e panjohur.

          Sado që kohë të disfavorshme push-
timesh të huaja, duke përfshirë këtu edhe kohën 
e diktaturës komuniste, u përpoqën ta gërryejnë 
qytetërimin e lashtë shpirtëror të popullit tonë 
dhe e dëmtuan, ai nuk është shuar. Përkundrazi, 
në kohë më të qeta, mbasi të futet Shqipëria në 
rrugën e një demokracie të shëndoshë dhe të 
kapërcejë maskaradat e politikës së ndytë që po 
luhet në kurriz të popullit tonë, shpirti shqiptar 
do t’i kthehet vetvetes.
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"Gati?" 
"Gati." 
"Tani?" 
"Pas pak." 
"A e dinë vërtet shkencëtarët? Do të ndodhë 

sot, apo jo?" 
"Shiko, shiko; shiko për veten tënde!" 
Fëmijët u ngjeshën te njëri-tjetri si trënda-

fi lë të përzier, për t’i hedhur një sy diellit të 
fshehur. 

Binte shi. Po binte shi prej shtatë vjetësh; 
mijëra e mijëra ditë të bashkuara dhe mbush-
ura fund e krye me shi, me daullet dhe rrëketë 
e ujit, me kristalet e ëmbla që binin me rrebesh 
dhe me përplasjen e stuhive aq të rënda si dall-
gët e baticës që vërshonin mbi ishuj. Një mijë 
pyje ishin përkulur nën shi dhe ishin ngritur 
një mijë herë për t’u gjunjëzuar përsëri. Kjo 
ishte mënyra e përhershme e jetës në planetin 
e Afërditës dhe kjo ishte klasa e fëmijëve në 
raketën me burra e gra që kishin ardhur në një 
botë me shi për të krijuar civilizimin e tyre e 
për të jetuar këtu.

"Po pushon, po pushon!" 
"Po, po!" 
Margota qëndroi larg prej fëmijëve që zor se 

mund të kujtonin atë kohë kur nuk kishte shi, 
shi dhe vetëm shi. Ishin të gjithë nëntëvjeçarë 
dhe, nëse kishte patur një ditë, shtatë vjet më 
parë, kur dielli kishte dalë për një orë dhe ia 
kishte treguar fytyrën e vet botës së trullosur, 
zor se e mbanin mend. Ndonjëherë, natën, 
ajo i dëgjonte ata të trazuar në kujtesë dhe e 
dinte se po ëndërronin dhe e kujtonin si fl ori, 
si hark të verdhë, ose si një monedhë mjaft  të 
madhe për ta blerë botën. Ajo e dinte se ata 
kujtonin një ngrohtësi si skuqje në faqe, në 
trup, në krahë e këmbë dhe në duart që u drid-
heshin. Po atëherë zgjoheshin nga goditjet e 
daulles së shiut, nga tundja pa fund e rruazave 
të tejdukshme në gjerdanin e çatisë. Shëtitja, 
kopshtet dhe pyjet e tyre kishin ikur.

Gjithë ditën e djeshme kishin lexuar në 
klasë për diellin. Si ishte, si limon dhe sa i 
nxehtë ishte. Kishin shkruar tregime të shkurt-
ra, ese ose vjersha për të: Unë mendoj se dielli 
është një lule. Që lulëzon vetëm një orë. Kjo 
ishte vjersha e Margotës, lexuar me një zë të 
qetë në klasën e heshtur ndërsa shiu vazhdone 
të binte jashtë.

"Jo, nuk e ke shkruar vetë!" - protestoi një 
nga djemtë. 

"Vetë e shkrova," – tha Margota. 
"Uilliam!" – tha mësuesja. 
Por kjo ndodhi dje. Tani shiu ishte 

ngadalësuar dhe fëmijët po shtyheshin te dri-
taret e mëdha e të trasha.

"Ku është mësuesja?" 
"Do të kthehet." 
"Do ishte më mirë të nxitojmë ose do ta 

humbim!" 
Ata u rrotulluan si një timon i etur, të 

gjithë si spica të rrëzuara. Margota qëndroi 
vetëm. Ishte një vajzë shumë e brishtë që dukej 
sikur kishte humbur në shi prej vitesh dhe 
shiu kishte shpëlarë blunë e syve, të kuqtë e 
gojës dhe arin e fl okëve të saj. Ajo ishte si një 
fotografi  e vjetër e pluhurosur nga një album i 
zbardhur dhe, nëse fl iste, zëri i saj do të ishte 
prej fantazme. Ajo qëndronte tani, e veçuar, 
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duke ia ngulur sytë shiut dhe botës së lagësht 
përtej xhamit të trashë.

"Çfar’ po shikon?" – i tha Uilliami. 
Margota nuk foli.
 "Fol kur të fl asin." 
 Ai i dha një të shtyrë 

me sup. Po ajo nuk 
lëvizi, më mirë le të 
lëvizej prej tij dhe asgjë 
më shumë. 

Ata dolën në anë 
për të mos e parë. Ajo 
i ndjeu kur u larguan. 
Sepse nuk do të luante 
me ta në tunelet me 
jehona të qytetit të 
nëndheshëm. Nëse ata 
e ceknin dhe vrapo-
nin, ajo qëndronte si e 
verbër pas tyre dhe nuk 
i ndiqte. Kur klasa kën-
donte për lumturinë, 
jetën dhe lojërat, buzët 
e saj zor se lëviznin. 
Vetëm kur këndonin 
për diellin dhe verën, 
buzët e saj lëviznin 
pasi shikonte dritaret e 
lagura. Dhe pastaj, nat-
yrisht, krimi më i madh 
nga të gjithë ishte se ajo 
kishte ardhur këtu nga 
toka vetëm pesë vjet 
më parë dhe kujtonte 
diellin e rrugën që për-
shkonte ai kur ajo ishte 
katër vjeç dhe jetonte 
në Ohaio. Kurse ata, ata kishin qenë në Venus 
gjithë jetën e tyre dhe kishin qenë vetëm dy 
vjeç kur dielli doli herën e fundit dhe kishin 
harruar prej kohësh ngjyrën dhe ngrohtësinë 
e tij. Kurse Margota e kujtonte.

"Është si monedhë," – tha ajo njëherë, sym-
byllur. 

"Jo nuk është!" – thirrën fëmijët.
"Është si zjarri në stufë," – tha ajo.
"Ti gënjen, ti nuk e mban mend!" – bërtitën 

fëmijët.
Por asaj i kujtohej dhe qëndroi mënjanë 

qetësisht duke vështruar dritaret që kër-
cisnin. Dhe një herë, një muaj më parë, ajo 
kishte kundërshtuar të bënte dush në banjot e 
shkollës, kishte lidhur duart mbi kokë e veshë, 
duke klithuar që uji nuk duhej të prekte kokën 
e saj. Kështu pas kësaj, turbull-turbull ajo e 
ndjeu se ajo ishte e ndryshme, ata e dinin këtë  
dhe i rrinin larg. Th uhej se i ati dhe e ëma do 
ta merrnin përsëri në tokë vitin e ardhshëm; 
kjo dukej jetësore për të dhe ata do ta bënin 
edhe pse kjo nënkuptonte humbjen e mijëra 
dollarëve të familjes. Ja pse fëmijët e urrenin 
atë për të gjitha këto arsye me pasoja të vogla e 
të mëdha. Ata e urrenin fytyrën e saj të zbehtë 
si bora, heshtjen e saj pritëse, trupin e saj të 
dobët dhe të ardhmen e saj të mundshme.

"Ik tutje! – i tha djali duke i dhënë një shtytje 
tjetër. – Çfar’ pret?" Atëherë, për herë të parë, 
ajo u kthye dhe e vështroi atë. Dhe ajo që priste 
ai, ishte në sytë e saj.

"Hë pra, mos prit këtu! – i bërtiti djali me 
egërsi. – Nuk ke për të parë asgjë!"  

Buzët e saj lëvizën.
"Asgjë! – iu hakërrye ai dhe u kthye nga 

fëmijët e tjerë. – Ishte e gjitha një shaka. Asgjë 
nuk do të ndodhë sot, apo jo?"

Ata pulitën sytë, pastaj, duke e kuptuar, 
qeshën me të madhe duke mohuar me kokë.

"Asgjë, asgjë!" 
"Oh, por, – pëshpëriti Margota dhe sytë e 

saj pasqyruan mungesën e ndihmës. – por e 
shkencëtarët kanë parashikuar që sot…, ata 
thonë se…, ata e dinë që…, dielli..." 

"Është e gjitha një shaka! – tha djali dhe e 
kapi fort atë. – Hej, eja ta futim në tualet para 

se të vijë mësuesja!" 
"Jo," - tha Margota dhe u rrëzua duke u 

tërhequr prapa. 
Ata iu derdhën, e kapën, e ngritën lart teksa 

ajo ishte duke protestuar, duke iu lutur, duke 
qarë dhe e futën në tunel, në dhomë, në tualet 
ku e përplasën derën dhe e kyçën. Qëndruan 
duke parë te dera që fërgëllonte duke goditur 
derën dhe duke e shtyrë atë. E dëgjuan duke 
qarë mbyturazi. Pastaj, duke buzëqeshur, u 
kthyen dhe dolën nga tuneli pikërisht në kohën 
kur mësuesja mbërriti.

"Gati, fëmijë?" – pyeti ajo duke parë orën 
e dorës.

"Po!" – thanë të gjithë.
 "Jeni të gjithë këtu?" 
"Po!" 
Shiu u pakësua edhe më. Ata u mblodhën te 

porta. Shiu pushoi. Ishte njëlloj sikur në mes 
të një fi lmi që lidhej me ortekun, tornadon, 
uraganin, shpërthimin e vullkanit, diçka kishte 
pësuar defekt për herë të parë me aparaturat e 
zërit, prandaj u mekën dhe u prenë të gjitha 
zhurmat, të gjitha shakullimat, jehonat dhe 
bubullimat, pastaj, për herë të dytë, e shkuli 
fi lmin nga projektori dhe e futi në vend të 
tij një diapozitiv të bukur tropikal i cili nuk 
lëvizte, as nuk dridhej. Bota ra në një heshtje 
aq të thellë sa e ndieje sikur të  ishin taposur 
veshët dhe e kishe humbur krejt dëgjimin.

Fëmijët zunë veshët me duar. Qëndruan 
larg. Porta rrëshqiti prapa dhe kundërmimi i 
heshtjes, i botës në pritje erdhi tek ata. Dielli 
doli. Kishte ngjyrën e bronzit të përfl akur dhe 
ishte shumë i madh. Qielli rreth tij ishte në blu 
të ndezur. Xhungla u dogj nga drita e diellit 
si fëmijët, liruar nga magjia, u derdh, duke 
kumtuar pranverën.

"Tani mos u largoni shumë, – u tha mësues-
ja. – Keni vetëm dy orë. Shiu nuk duhet t’ju 
kapë jashtë!"

Por ata ishin duke vrapuar dhe ia kthenin 

fytyrat qiellit duke ndier diellin në faqe si 
hekur të ngrohtë; i hoqën xhaketat dhe e lanë 
diellin t’ua digjte krahët.

"Oh, është më mirë se llampat e diellit, apo 
jo?" 

"Shumë, shumë më mirë!" 
Ata pushuan së vrapuari dhe qëndruan te 

xhungla e madhe qe mbulonte Afërditën dhe 
që rritej pa pushim me potere edhe gjatë kohës 
që e shihnin atë. Ishte një fole tetëkëmbëshe, 
me krahët e mëdhenj të mbledhur nga bimët si 
mish, duke u lëkundur, lulëzuar në këtë pran-
verë të shkurtër. Ishte në ngjyrën e kauçukut 
dhe hirit kjo xhungël prej shumë vitesh pa diell. 
Ishte ngjyra e gurëve, e djathit të bardhë dhe e 
bojës, ishte ngjyra e hënës.

Fëmijët u shtrinë duke qeshur në dyshekun 
e xhunglës dhe e dëgjonin të psherëtinte dhe 
klithte poshtë tyre elastike dhe e gjallë. Vrap-
uan përmes pemëve, rrëshqitën dhe u rrëzuan, 
e shtynë njëri-tjetrin, luajtën lojët ‘symbyllazi’ 
dhe ‘ta lashë’, por shumica e tyre shikonin diel-
lin derisa u dolën lot nga sytë; vunë duart mbi 
verdhësinë dhe blunë e çuditshme, u mbushën 
me frymë nga ajri i freskët dhe dëgjuan e dëg-
juan heshtjen që i kishte veçuar në një det të 
bekuar pa tinguj e lëvizje. Panë gjithçka dhe 
shijuan gjithçka. Pastaj, egërsisht, si kafshët që 
shpëtojnë nga guvat e tyre, vrapuan e vrapuan 
duke formuar rrathë të zhurmshëm. Vrapuan 
një orë pa pushuar. Dhe pastaj, në mes të vrapit, 
një nga vajzat ia dha kujës. Të gjithë u ndalën. 
Vajza duke qëndruar në mes, hapi pëllëmbën.

"Oh, shikoni, shikoni," – tha ajo duke u 
dridhur.

Në mes të pëllëmbës, si një kupë e madhe, 
ishte një pikë e vetme shiu. Ajo fi lloi të qajë 
duke e vështruar atë. Ata kthyen sytë qetësisht 
nga dielli.

"Ou, ou!" 
Ca pika të ft ohta ranë mbi hundët, mbi faqet 

dhe gojët e tyre. Dielli u tulat pas një lëmshi të 
avullt. Era fryu e ft ohtë rreth tyre. Ata u kthyen 
dhe u nisën drejt shtëpisë së nëndheshme, me 
duart në hije, me buzëqeshjen të ngrirë. Një 
lëmsh bubullime i trembi ata dhe si gjethet 
para uraganit të ri, u kokopleksën dhe vrapuan. 
Goditje rrufeje dhjetë milje larg, pesë milje, 
një milje, gjysmë milje. Qielli u errësua si në 
mesnatë. Ata qëndruan te pragu i strehimit 
nëntokësor për një çast teksa po binte shi me 
gjyma. Pastaj mbyllën derën dhe dëgjuan zhur-
mën gjigande të shiut duke rënë me ton si ortek 
kudo dhe përherë.

"Tani do presim shtatë vjet?" 
"Po, shtatë." 
Pastaj një prej tyre ia dha të qarës.
"Margota!" 
"Çfar’?" 
"Ajo është ende në tualet, ku e kyçëm." 
Ata qëndruan sikur dikush t’i kishte shtyrë 

si kërcunj në dysheme. Panë njëri-tjetrin 
pastaj vështruan larg. Hakmetisën pas botës 
që po zhytej në pushtetin e shiut. Nuk mund 
të kapnin vështrimet e njëri-tjetrit. Fytyrat e 
tyre ishin solemne dhe të zbehta. Panë duart 
dhe këmbët kokulur.

"Margota," – tha një nga vajzat.
"E po?" 
Askush nuk lëvizi.
"Shkojmë," – pëshpëriti vajza.
Ata shkuam ngadalë në mesore nën tin-

gullin e shiut të ft ohtë. U kthyen te pragu i 
dhomës nën tingullin e stuhisë, bubullimave 
dhe të rrufeve që ndriçonin fytyrat e tyre, blu 
dhe të tmerruara. Shkuan ngadalë te dera e 
tualetit dhe qëndruan pranë saj. Prapa derës 
kishte vetëm heshtje. E hapën derën, edhe më 
ngadalë dhe e lanë Margotën të dilte.

Bilisht, 14 maj 2019

*Autor amerikan.
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Përktheu: Anton PAPLEKA   

POETË IZRAELITË

Përktheu: Anton PAPLEKA   

Shekulli VIII para erës së re

LIBRI I JOBIT (fragment)
(Sipas përkthimit të Ernest Renanit)

Kapitulli 39

19 A nuk je ti ai që i jep forcën kalit,
Që qafën ia mbështjell me krifën valëvitëse ?

20 A nuk je ti ai që e bën të kërcejë si dre ?
Rrëqethja e tij madhështore  të fut drithmat.

21 Ai çukërmon tokën, është krenar për forcën e vet;
Ai turret përpara drejt armëve armike.

22 Ai nuk di ç’është  frika ; atij nuk i dridhet këmba,
As nuk zmbrapset përpara shpatës.

23 Në kurrizin e tij kumbojnë kukura,
Patërshana majëvezulluese dhe shtiza.

24 Ai rrëqethet, hingëllin, e përpin dheun;
Atë nuk e mban vendi kur buçet boria.

25 Sa zë të bjerë trumbeta, ai thotë:“Përpara!“
Që nga larg, ai i nuhat  betejën,
Zërin bubullues të prijësve dhe britmat e ushtrisë.

Avrom Sutzkever, 1913-2010

ÇIFUTËT E NGRIRË
A i keni parë rreshtat e çifutëve të bërë kallkan
Në fushat që bora i mbulon anembanë?

Të shtrirë pa frymë, të marmarosur, ngjyrëmavi,
Aty janë trupat e tyre, por vdekja aty nuk rri.

Sepse shpirti i tyre i ngrirë lëshon drita levarashe,
Peshk i praruar, i mbërther nga dallga e tij kobashe.

As memecë, as fj alëshumë: sekush mendon në heshtje;
Edhe dielli ka ngrirë në atë natë plot urrejtje.

Te buzët ngjyrë trëndafi li, të shtangura në ngricë,
Ka mbetur një buzëqeshje që nuk mund të lëvizë.

Një fëmijë pranë nënës  së tij ngjan sikur pret ato duar
Që nuk zgjaten drejt tij si më parë për ta mëkuar.

Bëhet gur grushti i shtrënguar i një plaku të zbehtë,
Ai nuk mund ta çlirojë nga akulli jetën e vet.

Kam parë njerëz të vdekur në këtë a në atë mënyrë,
Nuk u befasova fare nga maskat që kishin në fytyrë.

Megjithatë në mes të rrugës, në këtë korrik zagushie,
Një acar më fryn në shpirt si një erë marrëzie.

Drejt meje vijnë me radhë kufomat ngjyrëmavi,
Çifutë të ngrirë në mes të borës  që ndrit si inxhi.

Lëkurën ua mbështjellin ca shtresëza si mermer,
Befas drita dhe fj alët ndalen në vend menjëherë.

Trupi im merr inercinë e një plaku të kallkanosur
Që nuk e çliron dot nga akulli jetën e tij të sosur.

Claude Vigée, 1921
 

MËSIMI I SHOAH-ut
 
Lo tirtsakh.
 
Jashtë zjarrit këmbët tona të zbathura
Për një kohë të gjatë na çuan në rrugët e tokës natore:
Midis ferrave të thara,
Nëpër një shkretëtirë yjesh e gurësh
Ku vitet tona ranë një nga një,
Fiq të pjekur në errësirë.
 
Dhe tashti si dikur
Në këtë djerrinë ku kalojmë
Nderohet vetëm vrasja:
Në kopshtet tona, në shtëpitë tona,
Jehona e terrorit
Gjithnjë mbetet diçka që nuk habit njeri.
 
Pesëdhjetë vjet pas shoahut
Histora pret viktimën e saj të re:
A nuk do të reshtim më në fund së rrojturi e së duruari?
Në ferrin e zemrës së tij etja e torturon
Njerun pa dashuri, njeriun pa torah,
Ajo zëvendëson parajsën.
 
Ngaqë ka brenda vetes ëndrrën e tij të keqe,
Në zjarrin e zemërimit
Ai e ndez besimin e tij.
Çdo xhelat bëhet gjysh i humnerës,
Dhe kur nuk është  thënë gjithçka,
Për Kainin, vëllanë tonë,
-Fëmijën e parapëlqyer të Evës-
Dëshira për të vrarë mbetet ligji i vetëm.
 
 
Nathan Zach, 1930
 

NDANË DETEVE
 
Anijet që na sollën për të ndërtuar
Pitomin e Ramsesin u nisën prapë siç patën ardhur
Dhe ne mbetëm në bregdet me anijet vigane e memece
Që nuk mund të na thoshin për cilin sundimtar
                dhe për ç’qëllim qenë ndërtuar.   
Pas pak do të bjerë nata e madhe, nata e shkretëtirës,
Të rralla janë orët kur ka dritë në këto krahina.
Dhe ne rrinim pranë gjërave që pandehnim se ishin të bukura
Dhe të denja që të luft osh për to, pa e ditur
A do të mendonte si ne dielli që do të lindte.
Tërë jetën tonë e kishim shkrirë në ato anije:
Drejtuesit u fl isnin  punëtorëve,
Punëtorët ndërtonin, bënin grevë, rrëzoheshin nga skelat
Dashur padashur e jepnin jetën
Për idetë e ndërlikuara që  kishin mësuar
Ne punonim në mugëtirë, ajo pak dritë që kishim,
                nuk ishte drita jonë,
Por ajo që kishte mbetur nga drita e një breznie tjetër.
Megjithatë edhe ne rronim. Kudo ku e vinim këmbën

Ishte Toka e Shenjtë, Toka e paracaktuar nga fati,
Toka e premtuar. Gratë i prisnin burrat në dritare,
Kurse burrat endeshin vetmitarë në hapësirën e pafundme
nga një cep i horizontit  te tjetri
Ne nuk e dinim çfarë  ishte as mëkati as rroga
Sepse drita ishte dobët dhe ajo nuk ishte drita jonë.
Në mol, njerëzit dashuroheshin dhe pëllumbat qëmtonin 
kokrra
Dhe ca qen bridhnin andej-këndej dhe ca astrologë
Tejqyrën e tyre e kthenin drejt qiellit në shenjë pyetjeje.
Jeta e njerëzve nuk ishte e lehtë  dhe nganjëherë
Ajo merrte fund në ujërat e akullta ose në kinema
Ose në hotel. Mirëpo ne i kryenim me krenari
Dhe me durim detyrat e rënda që kishim marrë përsipër
Nga frika e fi seve të shkretëtirës,
Ndonjëherë ne lundronim në ujëra të qeta e të sigurta
Në dretime të njohura dhe drejt njerëzish
për të cilët e dinim mirë
Se ata kishin diçka për të na thënë.
 
 
Israël  Eliraz , 1936
 

UNË E DËGJOJ...
 
Unë e dëgjoj
Substancën në thellësi të syrit
Në çastin e tanishëm
 
A mos është trupi i Zotit?
 
Dhe fëmija gjunjëzohet
Fare pranë.
 
Levanti kalon para tij
Me xhepa
Të nxjerrë jashtë.
 
Ai e përhap lajmin
Dorë në dorë,
Përsëri i zë këmba dhé.
 
Në të majtë kopshti i vjetër
Fundoset pambarimisht
 
I humbur
Në kaltërinë e Orientit.
 
 
Ronny Someck, 1951
 

SHQIPËRI, DREJT 
KËSHTJELLËS SË KRUJËS
 
Ukzenel Buçpapajt
 
Lëngu që do të nxirret nga gjethet do ta jetë boja e gjelbër
Të cilën do ta përdor për të përshkruar ullinjtë
Në rrugën drejt kështjellës.
Këtu ata nuk janë mbjellë si kartëvizita
Që Noeja do t’i kishte shpërndarë
Pas Përmbytjes.
Atë janë një kujtim i princit Skënderbeg
I cili në shekullin e pesëmbëdhjetë,
I kishte urdhëruar  të gjithë të sapomartuarit
Të mbillnin dhjetë ullinjë në emër të dashurisë.
Po të fl asim me fj alë të bukura,
Këtu topat e historisë nuk kanë heshtur kurrë.
Toka që ka folur
Bullgarisht, turqisht dhe italisht
Tashti hesht shqip.
 
Gjaku që u derdh në të
Gjithmonë shpërthen nga zemra
Dhe në trungjet e ullinjve gdhendet një zemër tjetër
Që ka brenda
Premtimin se askush nuk mund ta ndalë
Vërshimin e kësaj dashurie.Nathan Zach, 1930 Avrom Sutzkever, 1913-2010



E Diel, 7 korrik  2019

6  ••• intervista

Nga Sokol DEMAKU 
 
Kisha me ju lute per nje prezentim të 

shkurtër. 
 
U linda në Kristinehamn, në rrethin e 

Vermlandës, në vitin 1934. Gjimnazin e kreva 
në 1953 dhe shkollën pedagogjike në vitin 
1957. 

Bëra 40 vite në profesionin e arsimtarit në 
shkolla të ndryshme këtu në Suedi. Që nga viti 
1999 jam në pension por profesioni im i dytë 
si përkthyes vazhdon.  

 
Si lindi miqësia Ullmar  Qvick – Shqpëri 

– Kosovë? 
 Pikënisja ishte dëgjimi i muzikës popullore 

shqiptare në rini. Që nga mosha 11-vjecare jam 
i pasionuar pas radios ndërkombëtare – dhe 
kështu e gjeta Shqipërinë. Miqësia me Kosovën 
u zhvillua shumë më vonë, me pjesëmarrjen 
time në seminarin e gjuhës dhe letërsisë shqipe 
në Universitetin e Prishtinës në vitin 1977.  

 
Keni qene ne vizite në Shqipëri – Kosovë, 

cilat janë pershtypjet e juaja nga atje?   
Shqipërinë e vizitova për herë të parë në 

vitin 1970, pastaj në 1978, 1979, 2004 dhe 2005. 
Në Kosovë përveç seminarit të vitit 1977 mora 
pjesë edhe në seminarin e vitit 2004. Më shumë 
po ”udhëtoj” me libra, me radio, me muzikë…. 
Vizitat fi zike nuk janë aq të nevojshme se sa 
ato shpirtërore. 

Përshtypjet? Bukuria e natyrës, mikpritja 
e njerëzve, këto janë përshtypjet më të forta. 

 
Përvecse nje shkrimtar me renome, jeni 

edhe poet dhe perkthyes i njohur nga gjuha 
suedeze ne shqipe ashtu edhe nga shqip ne 
suedisht. Do te ishte me interes te mesonim 
nga ju se si e perkufi zoni rolin e shkrimtarit 
dhe perkthyesit  ne jetën bashkëkohore?   

Nuk jam i lirë të veproj siç më don zemra. 
Kam detyrime ekonomike të cilat drejtojnë 
veprimtarinë time. Para dy vitesh gruaja ime 
hapi një dyqan të vogël, dhe para se të japë 
leverdi veprimtaria e saj, do të jem i detyruar të 
zgjedh punë që jep pará, thjesht për ekzistencën 
tonë!  Fatkeqsisht në këtë botë puna kulturore 
paguhet keq. Për hir të ekonomisë familjare, 
pra, duhet të merrem me përkthime me karak-
ter praktik (dëft esa, vërtetime, ankesa, artikuj, 
dokumente të ndryshme).  Dua të theksoj se 
kam disa dorëshkrime suedisht, pa lidhje me 
shqiptarët, të cilët nuk më ka lejuar koha të 
përfundoj… Edhe më keq: projekti i Fjalorit 
shqip-suedisht, me të cilin po punoj bashkë me 
mikun  tim Lars-Erik Morin, mbeti i papërfun-
duar deri sot, sepse ne të dy jemi aq të zënë me 

Sokol Demaku: Intervistë me mikun e shqiptarëve dhe njohësin e mirë të gjuhës, historisë dhe kulturës shqiptare Ullmar Qvick 

''Bota demokratike duhet të kujdeset më shumë për Kosovën, 
shqiptarët e bashkuar të kujdesen për të mirën e kombit!'' 

Gjuha shqipe më intereson për shumë arsye, nuk mund të mohoj se ndiej krenari se e zotëroj 
 – në disa aspekte – më mirë se shumë nga shqiptarët vetë. Nga ana tjetër kur shqiptarët fl asin shpejt midis tyre – sidomos në dialektet e Kosovës – duhet të pranoj 

se shpeshherë ”mbetem me gisht në gojë”! Shqipërinë e vizitova për herë të parë në vitin 1970, pastaj në 1978, 1979, 2004 dhe 2005. Në Kosovë përveç seminarit 
të vitit 1977 mora pjesë edhe në seminarin e vitit 2004. Bukuria e natyrës, mikpritja e njerëzve, këto janë përshtypjet më të forta nga atje. Me shqiptarët, përveç 
simpatisë sime për këtë popull zemërgjerë, më lidh fakti se e kam gruan shqiptare dhe të afërmit shqiptarë të cilët kanë rëndësi të madhe dhe pozitive për mua. 

përkthime praktike për hir të shqiptarëve në 
Suedi përmes fi rmave të përkthimit. 

 
Krijimtaria juaj i perket nje periudhe të 

gjatë kohore. Cila eshte tema dhe motivi ne 
veprat e juaja?  

 Kam prodhuar disa vëllime me  përkthime 
të poezisë shqipe, një dramë në përkthim, mjaft  
tregime, një libër dokumentar për shqiptarët, 
dhe si bashkëpunetor,  një numër veprash gju-
hësore (fj alorë) etj.  

 
Ju keni botuar ne shqip por edhe ne sue-

disht, merreni me publicistikë, pune ne radio 
cfarë mund ten a thoni per gjithë keto?  

Sidomos në të kaluaren mora pjesë në pole-
mika të ndryshme rreth problemeve  shqiptare. 
B allafaqime të rrepta u zhvilluan me disa serbë 
në Suedi në kohën e konfl iktit të armatosur 
në Kosovë.  Më përpara shkrova shumë arti-
kuj për “Albanien och vi”, organ i Shoqatës 
Suedezo-Shqiptare.  Në fund të viteve ’90 
isha prodhues i një emisioni javor në gjuhën 
shqipe, Radio Arbëria, këtu në Norrköping.  
Nga 3 vitet kur punoi kjo radio kam kujtime 
të bukura, bashkëpunimi me një ekip rinor 
shqiptar ishte i shkëlqyeshëm!  

 
Cka ka botuar deri me tani  Ullmar Qvick 

dhe cka pret lexuesi nga ju tani?  
Përgjithësisht kam treguar për botimet e 

mia në përgjigjet e mëparshme. Vepra ime 
kryesore është ”Mera hjältemod än vete”, 
dokumentar i përkthyer edhe shqip nga Hajdin 
Abazi. Në këtë dokumentar përshkruhet jeta 
e shqiptarëve në shekullin njëzet, me shumë 
heroizma por edhe barbarizmat dhe akte  ter-
roriste nga ana e komunistëve shqiptarë, një 
periudhë më e errët se sundimi  450-vjecar 
osman për arsye se shqiptari i mjerë u fut 
në shtratin e Prokustit nga Enver Hoxha me 
shokë. Armiku i cili mund të luft ohet me armë 
në dorë mund të tolerohet më shumë se armiku 
i brendshëm që ju kapë për fyti dhe përpiqet të 
deformojë trurin tënd!  

Disa më kanë bërë sugjerime për vepra 
të reja letrare dhe sidomos autorët shqiptarë 
kërkojnë përkthime suedisht të librave të tyre. 
Momentalisht nuk jam në gjendje tu plotësoj 
dëshirat, kuptohet nga komentet e mia të 
mëparshme, as nuk dua të punoj me porosi, 
dua të jem i lirë të zgjedh çka më intereson më 
shumë. Projekti i vonuar të Fjalorit shqip-sue-
disht është nr 1 në listë! 

 
Kur kemi te bejme me perkthimin e 

autoreve shqiptar ne suedisht, ideja e nje 
perkthimi vjen nga emri i autorit apo ajo qe 
le gjurme tek ju dhe qe ju shtynë te merreni 
me te? 

 
Pikë së pari interesimi im është faktori ven-

dimtar. Nuk kam dëshirë të punoj me tekste 
të dobëta të cilët janë me interes vetëm për 
autorin! Dhe lexuesit suedez duhet të marrin 
diçka me vlerë, tregu letrar është i mbushur me 
vepra të të gjitha anëve të botës, dhe pse 

të parapëlqejë lexuesi i rendomtë një libër 

shqiptar? Një shkrimtar i nivelit të Kadaresë 
apo një temë me interes të veçantë do të jetë 
faktor vendimtar për botimin.  

 
Cilët janë poetet, shkrimtarët shqiptarë 

të perkthyer ne suedisht nga ju, mendimi i 
juaj per letrat shqip, poezinë shqip por edhe 
prozën në shqip?  

Kam botuar mjaft  poezi, shumica prej tyre 
të përfshira në antologji të ndryshme. Vëllime 
me poezi kam përkthyer pak, më kujtohen tani 
Shefk i Oseku: Një lloj drite tjetër (Ett annat 
slags ljus), Ibrahim Abedini: Brenga e liqenit  
(Sjöns smärta). Më tej, dramën e Anton Pash-
kut Gof (Glöd).  

Nga poetët më pëlqen më shumë Fatos 
Arapi, për mua ai është më i madhi! 

Dua të përmend edhe një ditar me përm-
bajtje prekëse, realiste, Ditari i zemrës sime 
nga e reja kosovare Ardita Beqiri. Ky është 
vepër dokumentare në shqip dhe suedisht. Më 
mërzit shumë fakti se kjo vepër modeste nga 
luft a në Kosovë nuk krijoi kurrfarë reagimi 
pozitiv, as në anën suedeze, as në atë shqiptare.  
Ardita nuk ishte një Ana Franku, megjithëkëtë 
mosinteresimi më indinjon shumë!   

 
Cka ju lidhe ju me shqipen dhe me shqi-

petaret 
 Gjuha shqipe më intereson për shumë 

arsye, nuk mund të mohoj se ndiej krenari 
se e zotëroj 

 – në disa aspekte – më mirë se shumë nga 
shqiptarët vetë. Nga ana tjetër kur shqiptarët 
flasin shpejt midis tyre – sidomos në dialektet 
e Kosovës – duhet të pranoj se shpeshherë 
”mbetem me gisht në gojë”! Me shqiptarët, 
përveç simpatisë sime për këtë popull zemërg-
jerë, më lidh fakti se e kam gruan shqiptare 
dhe të afërmit shqiptarë të cilët kanë rëndësi 
të madhe dhe pozitive për mua.  

  
Si e kalon Ullmar Qvick  një ditë pune? 
 Jetoj një jetë përgjithësisht të qetë. Zgjo-

hem rreth orës 6.30, bëj mëngjesin, rreth 
orës 8 filloj të lexoj e-mail të ardhur gjatë 

natës. Pastaj me disa ndërprerje punoj me 
përkthime deri në orën 13.00, ose, kur koha 
është e përshtatshme, bëj shëtitje në pyll për 
një orë para dreke. Drekën e kam mjaft vonë 
rreth orës 13.30-14.30, sepse normalisht buka 
e mëngjesit është e bollshme dhe më lejon të 
pres! Pas dreke vazhdoj me pak punë, por 
me ndërprerje për të dëgjuar disa stacione të 
radios. Pas punës, edhe në mbramje kam disa 
mesazhe për të shkruar në lidhje me këtë hobi. 
Po mbaj kontakt me radioamatorët e botës dhe 
gati çdo ditë po vijnë letra dhe kartolina prej 
tyre. Argëtim i thjeshë por një ”kundërpeshë” 
e mirë, sepse kush merret vetëm me punët 
shqiptare do të ndiej monotoni dhe inter-
esimi do  të zhduket! Po merrem edhe me 
lexim të librave shqip, suedisht dhe anglisht 
(bile lexova  vitin e kaluar një libër të trashë 
spanjollisht!). Më zë gjumi rreth orës 23 ose 
pak më vonë. 

 
Një shkrimtrar, një publicist kërkon te 

jetë pothuajse për gjithçka i informuar. Kjo 
ka të bëjë kryesisht me natyrën e personit. 
Thjesht doja një përgjigje te shkurtër.  Si 
është Ullmar nga natyra?  

Jam i interesuar për shumë gjëra, por jam 
më shumë me emocione se me sy realist dhe 
kritik. Në një aspekt jam i dishiplinuar, por 
përgjegjësia e madhe më frikëson. Dua të 
përballoj kërkesat, por në rast se nuk mund 
të kontrolloj rrethanat, kur kërkohet të bëj të 
pamunduren, po nervozohem shumë.  Kam 
të bijen 13-vjeçare, shumë e ëmbël, por ajo si 
të rinjtë dhe të rejat në përgjithësi, shkakton 
shpesh kriza nervore te prindërit… Eduki-
mi i rinisë sot është më shumë si të kalosh 
ujëvarën e Niagarës mbi konop! Shpeto kush 
mundet! 

(Nga përshkrimi i natyrës sime shpresoj se 
humori im është në dukje…) 

 
Ju jeni një publicist, perkthyes shumë 

i talentuar, cfarë është aktiviteti juaj në 
media. Si e ndieni veten si shkrimtar, pub-
licit, përkthyes dhe mik i shqiptareve?  

Bëra 3 vite si prodhues i një programi të 
radios në gjuhën shqipe. Sot merrem shumë 
pak me mediat. Krijova një faqe web për 
Komitetin suedezo-shqiptar, pjesëmarrja 
është e dobët. Në të kaluaren kam shkruar më 
shumë, mora pjesë në programe të radios sue-
deze, edhe më kanë intervistuar në televizion 
dhe radio në Kosovë, Shqipëri, SHBA, Suedi, 
Norvegji, Zvicër dhe Australi. Më përpara më 
lejoi koha dhe më detyroi situata të merrem 
më shumë me mediat se sa sot. 

 
Cili është medimi i juaj për shqiptaret 

ne Suedi? 
 Shqiptarët në Suedi, duke i krahasuar me 

ata të Anglisë, më shumë vijnë nga 
klasa punëtore, ka mjaft njerëz të pashkol-

luar. Numri i intelektualëve është më i vogël. 
Shumica e shqiptarëve po merren me punë të 
dobishme në shoqërinë suedeze, sidomos në 
komunikacionet publike, shumë prej grave 

Nga Sokol DEMAKU 
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Nga SHKËLZEN  ZALLI
Poezi  për fëm ijë

DORË, MENDJE DHE SHPIRT

I hapi themelet,
          Ku mbaron një arë…
Te dora e Xhaxhit,
        Mbiu guri i parë…
Kush djersës, me djersë,
         I shton dhe një dorë,
I shtohet respekti,
         Quhet “PUNËTORË”

Fletëzës prej ari,
        I jep punë e mendje,
Sjell te unaza,
        Zëmërzat me gdhendje,
I mbushi me ojna,
        Frerët për atllarë…,
Th anë,-Vuri mendjen,
        Ndaj quhet “Zejtar”

Të gjithë hedhin ngjyra,
        Por ky, u jep shpirt,
Me penel e mbjell,
        Pishëzën e blertë,
S’e këput nga mali
        Por e rrit dyfi sh
E ushqen me shpirt,
        Ndaj quhet “ARTIST”
                    

PAK SHI 
ME MJEGULL

Shkoj në fshat, sa ikën vera,
Kur liqenin rrethon era.

(Si e mban lugina vallë,
Me kaq, troft a,hije, valë…)

Pak shi edhe pak mjegull,
Peshk i bardhë pjekur në tjegull.

Me komshinë pi dhe nëna,
Verë mjalti me gështenja.

Këtu demi, kurriznxirë,
I drejton lopët me brirë,

Te një derë me lugje stani,
Ku pi viçi e… bidoni.

Th ana, më plaka në lagje,
Vulat rozë më lë në faqe.

Të del dhelpra nga një ferrë,
E s’ia bën hiç syri “tërr”

Rrëmben pulën mendjelehtë,
Sikur ble në një market.
        

NXJERR PENA E 
POETIT NË LETËR

Një fl utur që i  bën fresk elefantit,
Një hënë që bëhet akrep
       i orës së xhamit.
Dhjetë re që luajnë me trompa
        një muzikë,

KARTOLINA 
E  ZILEVE

Një Patë që lyen me të bardha një rikë.
Ca fl okë ku ulet veshi i lepurit,
        si piramidë.
Një diell që pushon
        mbi lulediellin, në mesditë.

Lepuri me kitarë,
        kërmilli që bën garë në pishinë.
Majmuni që ngre lart
        një re e një vetëtimë.
Një kokë tullace,
        ku në vend të fl okëve
        mbjell lule,
Ca njerëz prej balte
        e një qiell si daulle.
Valë që bëhet vajzë,
        e hipur në varkën e patokut.
Përralla me këmbë lejleku, 
        tigër, sa thonjtë e maçokut.
Bletë që godet sythet, 
        e sythet bëhen lule.
Arka plot me yje, 
        derra të mbushur si baulle.
Një mi që gjuan mace,
        lepur që dirigjon me veshë.
Gisht që prek një faqe,
        e faqja që bëhet pjeshkë.
Ketër mbi një rrotë, 
        çakall me dhëmbë të rënë.
Kec vesh-me-push,
Lopë që trokasin me këmbë,
Ç’mund të mbjellë tjetër poeti,
        mbi letrën e thjeshtë…
Po, shto këtu një lëng “prej vërteti” 
       Të  frutave në vjeshtë…

SI TINGUJ NGA 
ZILET 

Jeta, del nga toka,
Me ngjyra të forta,
Si vesa në shpate,
Era delikate.

Tingëllojnë gjethet,
N’qep të laureshës,
Trungjet, hijet lënë,
Shtrihen në liqen,
E rrudhen, e zgjaten
Gjersa takojnë natën.

Liqeni pa hënë,
Prap,i fut në pemë.
Dielli, mbi korie,
Pemën e bën hije.
I qetë e pa bujë,
E shtri përmbi  ujë,
Ndërsa nxjerr trishtilët,
Si tinguj nga zilet.
        -o-

AGIM NË MUZG
Unë e ndjejë pa hundë,
Aromën e lumit tim,
Unë e shoh  dhe pa sy,
Lulen e fshehur në blerim.

Unë e prek dhe pa dorë,
Mollën e mëngjesit, mbi arë
Unë e shijojë dhe pa buzë,
Ajkën e mjeljes së parë.

Unë e kalojë dhe pa këmbë,
Rrugën që shkon në varreza,

Gjuhën e kam, por pa gjuhë
Flas me ngashërimet e zeza.

Unë e ndjej dhe pa trup,
Sa i dhemb trishtilit në kthetra…
Agimin e shoh dhe në muzg,
Si fl akën që ngrihet nga gjethja.
        

LIBRI MË I MIRË
Më tha një poet,
Sa “zbriti” nga rima,
Si nga një balonë
Që ledhaton rryma.

-Shkrimtarët, me vite
Penat i kanë shkrirë…
Gjer më sot s’u shkrua
Libri më i mirë.

Por, të gjithë fëmijët
E bëjnë, pa dyshim,
Po t’ua mbledhësh ëndrrat
Th jeshtë, në një…vëllim.

FLOKËT E GJYSHES
S’di se kush më solli, 
        një kukull të “gjallë”,
Me fj alë e muzikë,
         gërshetin e bardhë.
Dhe një trazovaçe,
         me push e me kthetër…
Th jeshtë quhej mace…
         Se s’i vura emër.

U bë aq xheloze,
         me kukullën time,
Sa çdo ditë gershetit, 
        ia ndukte ca qime.

Kukulla, më gdhihej 
        Me gricje në faqe,
E fshehej nën perde, 
        se ishte… tullace.

Gjithë ai gërshet,
         u bë lesh miu…
Gjoja, e pafajshme,
        macja më lëpiu.

Gjyshja, disa thinja,
         i preu fët e fët.
Kukullës tullace, 
        ia qepi gërshet…
        …

Me dy dashuri 
        Unë e marr çdo ditë.
Një herë “lodër-motër””,
        një herë “gjyshe-shpirt”.

KËNGA MBI LULE
Unë jam këngëz trishtili,
Kam tapet një lule bliri.

Gjethet, ritme vajzërore,
Më fshijnë lodhjen si freskore.

Flladi i prillit nga lugina,
Më rrethon me fi shkëllima.

…Edhe një, …edhe një tjetër…
Di një këngë me “arrë e ketër”?

E kujtoj përsëri,
Isha vezë në këtë bli.

Gjethet, porsi duar nëne,
Më mbuluan gjer në mbrëmje.

As si vezë, as si zog,
Skift eri s’më kapi dot.

Midis luleve intime,
Tani do lë dhe vezën time.

SHËTIT 
KOKËRRMELI

Sikur të trokas,
        Flladi me tërfi l,
O del një verore,
        Ose një trishtil.

Po goditi kali,
        Gurin me patkua.
Aty lind një pishë,
        A skurron një krua.

Po i shkele syrin,
        Mjegullës me shi.
Të lidh te gërsheti
        Ylberin e ri.

Nga buza e fl ladit,
        Te pisha që çeli,
Në supin e bletës,
        Shëtit Kokërrmeli.

KARTOLINA
 E ZILEVE

I thanë Kartolinës,
         të bëhet Princeshë,
Me fustane lulesh,
         gjerdane në brez.

Kurorën e gdhëndur, 
        nga vetë zonja Hënë,
Me yje mëngjesi, 
        kometa me pendë.

Se solli në vite, 
        vargje e kujtime.
Disa u bënë rritje, 
        disa, thjeshtë “urime”.

Po tani ç’e do
         të bëhesh Princeshë,
Asnjë kartolinë, 
        s’të mblidhet në shesh.

Vetëm belbëzimet, 
        përplasen në qyshk,
Si ca llamarina,
         në trenin me ndryshk.

-E ç’e dua fronin, 
        slitën mbi dëborë,
Kur te kartolina,
         nuk dridhet një dorë…

Ç’të bëhem Princeshë, 
        kur nuk ka postier,
Të më dërgojnë ngjyrat, 
        nga dera në derë.

S’ka aromë bore, 
        xixa poezie.
S’do të bëhem, thjeshtë 
        Princesh prej allçie.

Nga SHKËLZEN  ZALLI
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-Tregim nga Kozma Gjini-

     Drini nuk vuri gjumë në sy 
atë natë.Vërtitej në krevat sa maj-
tas-djathtas dhe ndiente tëmbthat t'i 
rrihnin si me çekiç. Mendja i rrinte te 
ngjarja e një dite më parë.Dielli zbriti 
ngadalë pullazeve të shtëpisë.Rrezet 
e ngrohta po ia ledhatonin faqet që 
përtej xhamit, por ai nuk po lëvizte 
që nga krevati.Dëgjonte derën që 
hapej e mbyllej, këngën e zgjimit të 
këndezit, trokthet e kuajve në rrugë, 
të lehurat e bubit të vogël dhe më në 
fund, ndjeu dorën e butë të gjyshe 
Norës që i fërkonte ballin.

    -Ngreu, të keqen gjyshja, se u bë 
vonë për në shkollë!

    Drini, vetiu, hapi gojën nga pag-
jumësia, u kthye në anën tjetër, shtriu 
këmbët sa i dolën përtej jorganit, 
rregulloi çarçafin që i ishte mbled-
hur shuk te brinjët dhe sytë i vajtën te 
fotografia në mur, ku kishte dalë me 
shokët e klasës dhe iu mbërthyen te 
fytyra e Shkëlzenit.   

    “Pse më the ashtu…dje?” dukej 
sikur i kërkonte llogari Shkëlzenit. 
-Nuk paske qënë shok i mirë. Pse të 
ma thoshje para klasës atë fjalë!? Ku 
e di ti, se unë nuk  e kam mama prej 
vërt…”dhe biseda iu pre në mes”.

    -O Driniiii!-dëgjoi zërin e 
Shkëlzenit që po i thërriste. Një çast, 
e thirrura iu duk se i shpoi timpanin  
e veshit. Gjyshja erdhi prap te krevati 
dhe i foli me përkëdheli:

    -Ja, po thërrasin shokët! Hopa, 
ngreu qengji i gjyshes! Dhe ajo, me 
dorën e saj të butë i fërkonte shpat-
ullat Drinit.

     -U thuaj që jam sëmurë. Nuk 
vete në shkollë sot,-i tha prerë Drini 
dhe u kthye në anën tjetër. Më kot 
u mundua gjyshja me të puthura e 
të lutura, por ai ishte i vendosur në 
mendimin e tij.Gjyshes s'i mbetej 
veçse t'u thoshte shokëve, se Drinit 
i dhimbte koka… Shokët vazhduan 
rrugën për në shkollë. Gjyshes i erdhi 
shumë zor që i gënjeu, po s'kishte 
rrugëzgjidhje tjetër.

    Adelina, mamaja e Drinit, kur u 
kthye nga puna, u shqetësua shumë.

    -Mirëdita, Drini!- e përshën-
deti ajo dhe diç ndjeu në zemër që 
Drini nuk e ngriti kokën, por i ktheu 
një përgjigje paksa të ftohtë, pa e 
vështruar në sy, pa buzëqeshjen e 
përditshme, pa e përqafuar si zakon-
isht. Teta Adelinës diçka iu drodh në 
zemër. Diç ndjeu thellë një tronditje 
të brendshme, por e mblodhi veten. U 
hoq sikur nuk dinte gjë për mosvajt-
jen e tij në shkollë dhe e pyeti:

    -Çfarë note more sot në shkollë?
Drini ngriti pak kokën dhe pyetjes 

iu përgjigj me pyetje:
    - Nuk të tha gjë gjyshja?
    - Më tha se je me temperaturë. 

Dhe ajo i vuri dorën në ballë.

 “FJALA VRASTARE”

    -Mami, u…u..në,…nisi të 
zbërthehej ai, por e la në mes fjalën. 
Adelina e kuptoi se djalin një brengë 
e mundonte përbrenda.la mori duart 
me të sajat, ia puthi si përherë, ia mori 
kokën e ia mbështeti në gjoksin e saj 
dhe nisi t'i fërkonte krahët.Drini ndi-
ente tik-takun e zemrës së mamit dhe 
nuk priti: 

    -Mami, ç’ do të thotë fjala “adop-
toj”?

Adelinës i kaluan mornica në trup.
Sado që e bëri zemrën gurë, gjaku i 
zbriti në faqe e diçka, si një lëmsh iu 
mblodh në gjoks. E habiti kjo pyetje 
që i bëhej, kur   

    Drini tashmë ishte në klasën e 
shtatë. Aq mirë e mbante ajo Drinin! 
Aq ngrohtë e trajtote ajo Drinin! “Oh”! 
ofshshau ajo. Diçka i theri në zemër 
dhe i vajti mendja në të kaluarën. Sa 
gëzohej ajo që djali, nga një kërthi 
i vockël, po rritej e po bëhej goxha 
djalë, me shtat të hedhur që ua kalon-
te moshatarëve të tij. U gëzohej syve 
të tij, që nuk rrinte dot pa ia puthur, 
sa herë që e vinte në gjumë e i dukej 
sikur i lëshonin xixa, kur e vështronte 
me aq ëmbëlsi. U gëzohej flokëve të 
tij kaçurrela, buzëve me formë, ballit 
të bukur, hundës së drejtë. Por, mbi 
të gjitha, ajo kënaqej e lumturohej, se 
Drini ishte një djalë i mbarë, i qetë, i 
urtë, i dëgjueshëm e aspak kureshtar. 
Edhe atëhere, kur e pa në “Shtëpinë 
e fëmijës”, tek rrinte mbi shtrat si një 
tollumbac i vogël, ajo i lutej zotit, që t'i 
qëllonte fëmijë i mbarë. (Fati e solli që 
ajo vetë, të mos lindte fëmijë). Tani, 
Drini ishte rritur dhe ishte i saji lig-
jërisht. Adelina gëzohej shumë, kur 
dëgjonte fjalë të mira nga të tjerët për 
sjelljen e Drinit. Ajo ia kishte prishur 
qoftë dhe një herë qejfin djalit, por e 
mbante, si i thonë fjalës, “në pëllëmbë 
të dorës”. Kurse tani, Drini po e tron-
diste vetëm me një fjalë: “adoptoj”.

    Sapo dëgjoi këtë fjalë, ajo u 
çua vetëtimthi në këmbë dhe, për 
t'i shpëtuar vështrimit të syve të tij, 
mori nxitimthi gotën në bufe dhe po 
e mbushte me ujë. Donte të ndërronte 
bisedë, por, me vështrimin përtej dri-

tares, te godina e repartit ushtarak, të 
cilin ustallarët po e përshtatnin për ta 
kthyer në shkollë, iu duk sikur gjeti 
një fije shpëtimi:

    -Përshtat,-tha ajo me gjysmë 
zëri.

    Ajo ishte shumë e emocionuar 
dhe  po i mbahej goja,  kur fliste.Drini 
e kapi shqiptimin e fjalës.Vetëm nga 
një shkronjë ndryshonin njëra nga 
tjetra, por kishin kuptime të ndrys-
hme.

    -Nuk thashë “adaptoj”, por 
“adoptoj”, foli ai duke e ndarë fjalën 
në rrokje.Dhe ia nguli sytë mamit, 
sikur do të zbulonte diçka të panjohur 
në fytyrën e saj.

    Teta Adelina mbeti e shtangur 
në vend, me sytë mbërthyer te Drini. I 
ngeci fjala në grykë. E dinte fare mirë 
se “adoptoj” në gjuhën shqipe do të 
thoshte “birësoj” (adoptoj=birësoj), 
por nuk ia zinte goja ta shprehte. Pas 
pak, Drini i bëri befasinë tjetër:

    -Më thuaj pak, cilën kam mama 
prej vërteti unë?

    Adelina vdekjen e priste, por 
që t'i bënte një pyetje të tillë, kurrë 
jo.U zbeh krejt në fytyrë. Kjo pyetje 
i ra si bombë dhe nuk dinte se si 
ta mbulonte gjendjen tronditëse 
shpirtërore.E shtrëngoi Drinin në 
gjoksin e saj,  e puthi me buzët që i 
dridheshin: te sytë, te balli, te flokët, 
te faqet… Ndërsa lotët i rrokullise-
shin faqeve, ajo heshtte dhe veç qante 
me ngashërim e shpirt të copëtuar. 
Por, pas pak, u kujtua se duhej ta 
përmbante veten:

    -Ç'është kjo pyetje, xhani i 
mamit?

Drini ndjeu se loti i ngrohtë i saj, 
ra në faqen e tij dhe nisi të rrëfehej:

“Po, ja…-filloi ai.- Ne ishim në 
orën e mësimit të gjuhës shqipe.
Mësuesja e re, na dha si detyrë klase 
që të punonim ushtrimin numër 3, 
faqja 19, te “Fjalët e huazuara”.Kërk-
esa ishte që pranë fjalëve të huaja, të 
vinim fjalën shqipe.Aty ishte edhe 
fjala “adoptoj”. Ne nuk dinim ta 
shpjegonim këtë fjalë dhe pyetëm 
mësuesen. “Adoptoj, baraz, birësoj” 

, tha mësuesja.
    -Si Drini, mësuese,-foli pa leje 

Shkëlzeni.-Ai nuk e ka mama prej 
vërteti teta Adelinën!”

    Kaq tha Drini dhe uli sytë në 
dysheme, gjoja të mbërthente kopsën 
e këmishës. Adelinës iu duk sikur e 
zuri shtëpia poshtë nga një tërmet i 
fuqishëm. Iu duk vetja e braktisur, e 
lënë pas dore.Tani e mori vesh se ku 
“flinte” lepuri. Zemra po i dridhej 
dhe mendja e çoi disa vite më parë...

    “Ishte koha e luftës së Kosovës 
për liri.Drini, atëhere ishte fare i 
vogël. Të dy prindërit e tij i mori 
lufta, ia vrau shkjau. Drini mbeti 
jetim, prandaj e çuan në “Shtëpinë e 
fëmijës”. Adelina, në bazë të të gjitha 
rregullave e ligjeve, e birësoi Drinin 
dhe e rriti me dashuri dhe ngrohtë-
si si një nënë e vërtetë. Ajo kishte 
menduar që historinë e birësimit t'ia 
tregonte Drinit, pasi ai të mbaronte 
tetëvjeçaren, se atëhere ai do të ishte 
pak më i madh, më i pjekur dhe do ta 
kuptonte më lehtë ngjarjen. Por, ah! 
I plasi qelqi në dorë e u zu ngushtë, 
e papërgatitur”.

    Këtë copëz historie të 
dhimbshme nga jeta e tij, ai nuk e 
dinte. Tregimi i saj e preku djalin.
Teta Adelina nxirrte një fjalë nga 
goja dhe ngashërente.Përtypte lotët 
dhe e shtrëngonte djalin në gji, me 
frikë se mos ia rrëmbente ndokush.
Drinit i erdhi shumë keq. 

   Nuk e kishte parë asnjëherë 
duke qarë nënën dhe nxori shaminë 
t'i fshinte lotët. Mori frymë thellë 
dhe tha:

    -Mjaft, mami, mjaft! Unë e kup-
tova gjithçka që më tregove.Ti më ke 
ushqyer e më ke rritur.

    Ti më ke qëndruar tek koka, 
kur kam qënë sëmurë dhe kurrë 
nuk ma ke prishur dëshirën.Unë ty 
të njoh për mama.Ti je mami më e 
mirë në botë.Ai, tani, ia hodhi duart 
në qafë, e puthi fort dhe asaj i erdhi 
mirë që Drini e kishte mirëkup-
tuar….-Por,…u…unë…do…doja 
…!Dhe atij fjalët i dilnin të shkëpu-
tura…-Doja që të çoja një tufë me 
lule të freskëta te varri i mamit dhe 
i babit tim. Kurse lotët iu derdhën 
në faqe.Qante e vetëm qante me 
ngashërim.Adelina i premtoi se do 
ta çonte, sapo të mbaronte mësim-
et dhe vërtet e mbajti fjalën.Drini 
ishte prekur thellë në shpirt.Ai 
mbështeti duart në faqe e po men-
dohej:  “Adoptoj, baraz, birësoj, tha 
me vete ai.U desh kjo fjalë, si shkak, 
që unë të merrja vesh të kaluarën e 
jetës sime”.  Mësueses së re nuk i vë 
faj, se ajo fundja shpjegoi diçka nga 
mësimi, pa ditur se si kishte rrjedhur 

jeta ime.Kurse, Shkëlzeni, s'kishte 
pse të ma thoshte atë fjalë…përpara 
klasës.Gjuha, nuk ka kocka, por thyen 
kocka, thotë gjyshja ime…”

Nga ky zemërim, Drini mbeti tri 
ditë pa vajtur në shkollë.Mësuesja, 
sapo e mori vesh të vërtetën e mung-
esës së tij, i shkoi për vizitë në shtëpi 
bashkë me disa nxënës. “Ah! takti im! 
Takti im!”qortonte veten ajo.

    -Të kërkoj ndjesë që të shkakto-
va këtë dhimbje,- i tha ajo Drinit.Më 
besoni, e mallkova disa herë veten 
për këtë gjë.Duhej ta njihja gjendjen 
e nxënësve të klasës që ditën e parë 
dhe jo sot që ndodhi ky shqetësim.

    -Faji është imi, mësuese,-u hodh 
Shkëlzeni.Unë nuk duhej të flisja pa 
lejen tuaj. U nxitova, prandaj fola pa 
u menduar.

    - Eh!-ofshau gjithë ngashërim 
mësuesja dhe i kaloi gishtat ndër 
flokët e Drinit. -Ti, Drini, e ke 
mamanë.Teta Adelina është më 
shumë se mamaja jote.Siç më kanë 
thënë, ajo të ka mbajtur në pëllëmbë 
të dorës. Ti mund të vendosësh edhe 
një tufë me lule te varri i prindërve të 
tu, kurse unë, jo.Edhe prindërit e mi 
i mori lufta, por unë nuk e di se në 
ç’gropë masive i varrosi shkjau.Qoftë 
e mallkuar lufta! 

    Mesuesja fliste e shtrëngon-
te dorën e Drinit mes të sajave.Të 
gjithë sa ishin aty mbetën pa frymë.
Jo vetëm Drini, por të gjithë shokët 
e klasës, tani po e merrnin vesh se 
edhe mësuesja e tyre e re, ishte jetime.
Mësuesja nxori shaminë nga çanta 
dhe fshiu lotët.U bë një heshtje e 
gjatë…Si të ishte një heshtje për të 
rënët për liri të UÇK-së.

    Shkëlzeni, i ndërgjegjshëm për 
përgjegjësinë e tij (ai e kuptoi se kishte 
folur pa u menduar atë ditë në orën 
e mësimit), natyrshëm, zgjati krahun 
drejt supit të Drinit.

    -Do të më falësh, Drini?
Për Shkëlzenin, ky ishte një pen-

desë e thellë.Por edhe një mësim, 
që, para se ta nxirrte fjalën nga goja, 
ta mendonte mirë, se edhe fjala 
“vret”. Drini e ndjeu veten ngrohtë 
mes shokëve të sinqertë. Shokët 
dhe mësuesja e përqafuan.Djemtë 
dolën në dhomën tjetër që t'i tre-
gonin detyrat Drinit,kurse mësuesja 
vijonte bisedën me teta Adelinën.E 
nesërmja do të ishte një ditë e re, një 
ditë e bukur.Ditë të tjera më të mira 
do të vinin.Drini mori frymë thellë…
thellë… Sikur ishte çliruar nga një 
brengosje e madhe që e kishte stër-
munduar…

Tani, vërtet, ishte shumë herë më 
i qetë...

                                                 -0-0-0-

Sapo qarkulloi në Itali nga Botimet Rubbettini romani 
"Loja, shembja e qiellit" i shkrimtarit Bashkim Shehu, 
përkthyer në italisht nga Paolo Rago, me titullin "La riv-
incita" (Shpagimi).

"Loja, shembja e qiellit" ishte romani që i dha 
shkrimtarit Bashkim Shehu çmimin letrar "Balkanika" 
duke e çmuar si shkrimtari më i mirë i Ballkanit në vitin 
2015.

"Loja, shembja e qiellit" meritoi çmimin special të 
jurisë të Prix Méditerrané Etranger, më 2018, pas botimit 

Loja, shembja e qiellit" i shkrimtarit Bashkim 
Shehu botohet dhe prezantohet në Itali

të tij në frëngjisht.
Më 27 qershor u bë edhe prezantimi i parë 

i këtij romani në Fano, në Itali, në prani të 
autorit Bashkim Shehu dhe me mbështetjen e 
prof. Matteo Mandala, në kuadër të Festivalit 
Ndërkombëtar "Passaggi".

Romani "Loja, shembja e qiellit" u botua 
në shqip nga Botimet Toena në vitin 2013 
dhe po gjatë këtij viti u vlerësua me çmimet: 
"At Zef Pllumi" dhe "Autori më i mirë i vitit".
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Nga Sejdi BERISHA

KOSOVË, CILA ËSHTË 
DHEMBJA DHE 
KRENARIA JOTE...!
1.
Kosovë
Numëroi plagët nëse mundesh
Edhe tradhtitë që të janë bërë
Numëroi dhembjet që t’i kanë shkaktuar
E sheh sa plagë e varrë i ke në trup
E dikton se ato edhe tash të kullojnë
Dot nuk po të shërohen...

2.
Kosovë
Cila është bukuria jote
Cila është shëmtia që ta kanë ngarkuar...

3.
Kosovë
A e di sa gjaku është brenda teje
E toka edhe tash i druan ngjyrës bojëgjake... 

4.
Kosovë
Sa herë të kanë therë pas shpine
Sa herë nga lapidari janë përpjekur të të zbresin
Farën për ta humbur
Historinë për ta shtrembëruar 
Edhe këngët për t’i varrosur... 

5.
Kosovë
Edhe njerëzit tu sa herë të kanë mashtruar
Sa herë të kanë tradhtuar
E ti gjithmonë për këtë ke lotuar...

6.
Kosovë
Të lutëm më trego
A e di këtë matematikë
A di ta tregosh pikë për pikë këtë ligësi
Sepse edhe mua të gjitha këto 
Fjalën po ma rrënojnë
Këngën po ma përdhosin...

7.
Kosovë
A e di sa ke duruar e po duron
Ndoshta dikur do bëhesh bajrak ndër shekuj...

8.
Kosovë
Kam dëshirë gjithmonë të udhëtojmë së bashku
Sepse kështu tregojmë e flasim më shumë
Kështu dritën e diellit e vëmë në gjoks të botës
E hënë e yll në ballë të saj 
Për të mahnitur me bukurinë...

9.
Ti Shqipëri, Iliridë e Çamëri
Ti Tivar e Jeni Pazar
Ti Mollë e Kuqe e ti Çakorr

MUZA IME TË “SHITOFTË” ZANA...!
Ti oj toka ime
T’i kanë vjedhë edhe grimcat e dheut
Por tapitë nuk vdesin
Ato kanë çfarë për të treguar
Sot, nesër ose dikur...

10.
Ty, oj toka ime po të pyes
A je dhembje apo krenari
Kush mund t’i shpjegojë këto barrë kaq të rënda
Ato janë legjendë 
Që askush dhe kurrë drejtë nuk do t’i tregojë
As mirë as sinqerisht dhe as njerëzisht... 

11.
Por ti, oj Toka që flet ilirisht
Rri ashtu legjendë e popullit tim
Se je si burimi i ujit që nuk shteron 
Se je si vullkani që kurrë nuk shuhet 
E flaka e djegë edhe detin
E uji e merr edhe pasurinë e mbretit
Oj e madhja Toka ime
Që të kam e të mbajë edhe në zemër edhe në shpirt... 

MUZA IME TË “SHITOFTË” ZANA...!
(Përplasje me Muzën time)

1.
Mallkuar qofsh 
Që m’i dhurove ëndrrat e këndimit
Që kaq shumë
Ma ndrydhe e shtrydhe shpirtin
Ti moj e pashpirt 
Që këngën e vargun
Në gjuhë m’i solle

2.
Pëlcit si kokrra e kripës
Që mallin ma ngarkove
Si shpatë që pret e vret
Që lotin në zjarr ma shndërrove

3.
Ti Muzë e vargut tim
Po të them
Të plastë zemra e shpirti
Për madhështinë me të cilën më stolise
Për të kënduar kur jam i lumtur
Edhe kur dhembja bëhet bjeshkë
Edhe kur loti u ngjanë valëve të lumit

4.
Ti Muzë
Pjesë e mendjes dhe e këndimit tim
Më lejo që me këto mallkime
Fortë të të përqafoj
Se tash
Edhe më shumë të dua
Prandaj
Të gjitha mallkimet kthemi mua

5.
Ti Muza ime e pagjumë
Kështu 
Fyt për fyt siç jemi që në vegjëli
Akoma së bashku
Të këndojmë e jetojmë 
Si dy engjëj
Si dy fëmijë
Apo edhe si dy djaj nganjëherë
Mbase mund të bëhemi
Edhe si dy varre apo përmendore
Në tokën e përcëlluar

6.
Ti Muza ime kurrë e panënshtruar
Ti oksigjeni i vargut tim
Ti zëri i këngës sime
Ti fjalëmbla 
Ti uthull molle për shërim

7.
Ti Muza ime
Sa përgëzimet m’i ke dhuruar
Me rebelimin tim
E me këmbëngulësinë tënde
Shumë ngrohtësi më ke sjell
Edhe kur shkrova për gjakun e tokën
Edhe kur shkrova për qëndresën
Për vuajtjet dhe mundimet e babait

8.
Ti Muza ime
Sa herë më ke trimëruar
Edhe kur shkruaja 
Për shkrumbin e nënës
Për ikjen e dallëndysheve 
Edhe për vdekjen e motrës
Edhe për ato ëndrrat  
Që kurrë nuk i shijova

9.
Ti Muza ime e çmendur
Gjithmonë më rrije mbi kokë 
Për të shkruar mirë
Edhe për trenin që i rëndon kujtimet 

10.
Ti Muza ime 
Gjithmonë më ke ngacmuar 
Me plasjen e përplasjen e historisë
Më ke rënduar me tradhtinë
Edhe për monafiki
Më ke mësuar të shkruaj
Më ke inspiruar lirisë t’i këndoj 

11.
Ti muza ime 
Shpesh edhe së bashku kemi kënduar 
Për trima dhe atdhedashurinë
Më ke urdhëruar 
Të vargëzoj si dashurohet
Të flas edhe për marrinë
Por edhe për lahutën e çiftelinë

12.
Gjithçka më ke mësuar
Ti Muza ime
Që qysh në fëmijëri 
Mendjen ma pushtove 
Shpirtin ma rrëmbeve 
Andaj sot
Si të falënderohem ndryshe
Veçse 
Nëse do ikësh nga unë
Përjetësisht do vrapoj 
Ty për të të zënë
E për të thënë diçka
Që nuk e di as unë
Ose
Vetëm për të të përqafuar...

13.
Ti Muza ime të “shitoftë” Zana
Por të faleminderit 
Që asnjëherë nuk u hidhërove me mua
Gjithnjë me buzëqeshje më ke shikuar 
E as nga përqafimi kurrë nuk më ke liruar 

14.
Pra, ti Muza ime
Kjo është urata dhe dhurata  
Më e madhe imja për Ty...
Të vazhdojmë rrugëtimin 
Të përqafuar dhe dorë për dore
Deri deri...
Deri kur Ti vetë caktoje

15.
Ti Muza ime 
Ty dhe mua na “shitoftë” Zana...
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MENDIMI KRITIK LETRAR 
SHQIPTAR NGA PRIZMI SHKENCOR

Nga Sali Bytyci 

Hyrje

Në Parathënien e botimit të parë të “Kritikës 
së mendjes së kulluar”, (1781), Kanti thotë se 
“Mendja njerëzore ka një fat të çuditshëm në një 
lloj të njohjes së saj: atë e shqetësojnë ato çështje, 
për të cilat nuk bëhet e shurdhër, sepse këto ia 
parashtron vetë natyra e saj, por, të cilat ajo, 
megjithëkëtë, nuk mund t’i zgjidhë, ngase këto 
çështj e e kapërcejnë çdo fuqi të mendjes njerë-
zore” (7). Po çfarë bën mendja njerëzore në këtë 
situatë, kur çështjet me të cilat preokupohet, i 
tejkalojnë fuqitë e saj?Sipas Kantit, kur kupton 
mendja se“në këtë mënyrë puna e saj patjetër do 
të mbetet përgjithmonë e papërfunduar, sepse 
çështjet nuk prajnë dot të parashtrohen, atëherë 
ajo sheh se është e detyruar të kërkojë ndihmën 
e parimeve, të cilat kapërcejnë çdo zbatim të 
mundshëmpërvojësor, por që, megjithëkëtë, 
duken se janë aq të padyshimtë saqë i pranon 
edhe mendja e rëndomtë” (7).“Me anë të tyre 
(pra të parimeve) mendja ngrihet (ashtu siç e 
kërkon edhe natyra e saj) gjithnjë e më lart kah 
kushtet më të largëta” (7).

Arben Hoxhaështë nisur në një rrugë të tillë. 
Ai, pasi i krijuar parimet, i është futur studimit 
të mendimit kritik letrar shqiptar të gjysmës së 
dytë të shekullit të njëzet dhe ka arritur të bëjë 
një punë jo të zakonshme në kohën që jemi.

Struktura e jashtme e librit

Studimi monografi k “Mendimi kritik letrar 
shqiptar”, i Arben Hoxhës, përveç Parafj alës dhe 
Hyrjes, është i strukturuar në pesë pjesë.

Në Hyrje, autori i ka shtjelluar parimet 
metodologjike, konceptet e kritikës letrare, 
kriteret e tipologjizimit të kësaj kritik, dy rrafsh-
et e brendshme të trajtimit, pastaj tipologjizimin 
sipas doktrinave dhe sistemeve epistemike dhe, 
në fund, aspektin e jashtëm të trajtimit.

Në pjesën e parë “Kritika letrare dhe episte-
mologjia e letërsisë” (Historiku i koncepteve të 
tyre), të cilin e ndan në dy nën-pjesë: 1. Kritika 
letrare: Natyra dhe historiku i shkurtër i kon-
ceptit të saj dhe 2. Epistemologjia e letërsisë: 
Natyra dhe historiku i shkurtër i konceptit të 
saj; trajton çështje të nocionit dhe të klasifi kimit, 
konceptet themelore, përjetimin dhe vlerësimin, 
shumëllojshmërinë e trajtimit të objektit letrar, 
në të parën; dhe nocionin e epistemologjisë dhe 
objektin e saj, gjenezën e epistemologjisë, fi llet e 
epistemologjisë moderne dhe probleme të reja 
metodologjike etj., në të dytën.

Pjesën e dytë, “Përplasja ndërmjet vizion-
eve kundërshtimore” (Rrafshi i epistemologjisë 
sociale), e ndan në tri nën-pjesë: 1. Mendimi 
kritik letrar si “vizion lokal” epistemologjik në 
kontekstin e “vizionit global” të ideologjisë, 2. 
Mendimi kritik letrar shqiptar në kontekstin e 
gjeopolitikës bipolare dhe 3. Mendimi kritik 
letrar shqiptar në kontekstin e vlimeve politike 

Studimi monografik “Mendimi kritik letrar shqiptar”, i Arben Hoxhës

të Evropës së viteve ’60, ’70.
Pjesën e tretë “Konceptet, doktrinat epis-

temologjike dhe struktura e tyre” (Rrafshi 
ontologjist-epistemologjik), e ndan në pesë 
nën-pjesë: 1.Koncepti i tërësisë në kontekstin 
e tri doktrinave epistemologjike, 2. Koncepti i 
modernitetit 3, Koncepti i progresit, 4. Koncepti 
i kohës dhe 5. Koncepti i historizmit. 

Në dy pjesët e katërt trajton tipologjinë e sis-
temeve letrare dhe raportet strukturore ndërm-
jet tyre dhe,në të fundit, gjendjen deontike të 
mendimit kritik letrar shqiptar.

Në fund librit i ka bashkëngjitur Fjalorthin 
e termave dhe të togfj alëshave terminologjikë, 
Bibliografi në dhe Indeksin e përgjithshëm. 
Fjalorthi ka një rëndësi të madhe, sepse si studi-
uesit, ashtu edhe lexuesit i vjen në ndihmë për të 
kuptuar termat dhe togfj alëshat që i ka përdorur 
autori në këtë vepër, për mënyrën si i ka për-
dorur dhe për atë se një pjesë e këtyre termave 
dhe togfj alëshave terminologjikë përdoren për 
herë të parë në shkencat albanologjike.

Një monografi shkencore në kohën e pseu-
domonografive

Gjatë trajtimit të asaj që është objekt i kësaj 
monografi e studimore, që është mendimi letrar 
shqiptar i gjysmës së dytë të shekullit të njëzet, 
Arben Hoxha, njëkohësisht, ka trajtuar edhe 
dijen, që në këtë rast është epistemologjia, sipas 
së cilës e trajton këtë mendim, prandaj lexuesi 
sa mëson për objektin e kësaj monografi e, po aq 
mëson edhe për rrugët se si duhet të trajtohet 
një objekt në mënyrë shkencore, po, gjithash-
tu, mëson edhe për një dije të veçantë sipas së 
cilës mund të trajtohet një objekt studimor, siç 
është mendimi letrar shqiptar. Një rast i tillë deri 
më sot është i panjohur në fushën e shkencave 
albanologjike tek ne.

NëParafj alë dhe Hyrje, Arben Hoxha gjerë-
sisht shtjellon rrugën të cilën e ka ndjekur ai 
në studimin e mendimin kritik letrar shqiptar 
të gjysmës së dytë të shekullit të njëzet.Aikëtu 
shtron pyetje dhe jep përgjigje për rrugën e 
zhvillimit të mendimit kritik letrar shqiptar të 
gjysmë së dytë të shekullit të njëzet, të cilin nuk 
e studion vetëm si të tillë, pra vetëm si gjykim 
për letërsinë, por e studion edhe rëndësinë e 
këtij mendimi.

Çfarë ka njohur kritika letrare shqiptare, 
cilat kanë qenë objektivat njohëse të saj, me 
cilat mjete kognitive i ka përmbushur ato 
objektiva, cila është rëndësia njohëse e men-
dimit kritik letrar për zhvillimin e kapaciteteve 
tona vetënjohëse, si dhe, duke u bërë subjekt 
refl ektues në raport me prodhimin letrar, si 
objekt, sa ka arritur ajo të jetë edhe subjekt 
i vetëbërjes sonë, si komb?Në bazë të këtyre 
pyetjeve Arben Hoxha ka ndërtuar premisat 
teorike e metodologjike për ndriçimin e fuqive 
të arsyetimit të mendimit kritik letrar shqiptar, 
ndërsa njëra ndër pyetjet thelbësore që e ka 
vënë në lëvizje mendimin e tij është ajo, “sa 
kritika letrare shqiptare, me veprimin e saj, ka 
arritur ta identifi kojë, ta veçojë dhe ta afi rmojë 
atë që është thelbësore, e domosdoshme dhe e 
rëndësishme për ekzistencën dhe për kuptimin e 
autenticitetit të ekzistencës sonë shqiptare, e cila 
është mishëruar(si prani ose si mungesë) brenda 
prodhimit letrar shqiptar”? (16). Për t’ia arrit-
ur t’iu përgjigjej këtyre pyetjeve, autorit i është 
dashur të hedhë dritë mbi burimet njohëse, mbi 
mjetet njohëse dhe objektivat njohëse për tipa 
të ndryshëm njohjesh që janë përdorur brenda 
tërësisë së praktikës të mendimit kritik letrar 
shqiptar. “Për këtë arsye mendimin kritik letrar 
shqiptar, si gjendje, është dashur ta shikojmë në 
një këndvështrim më të përgjithshëm analitik” 

(16), thotë autori.
Në këtë studim monografi k,A. Hoxhaniset 

nga e përgjithshmja për të arritur tek e veçanta; 
po prapë këtë të veçantë e verifi kon në raport me 
të përgjithshmen;këtu si bazë merr kontekstin 
e krijimit të këtij mendimi në një botë bipolare; 
si ky mendim i përshtatet këtij konteksti që 
ndikon në të, por edhe kur ky mendim kritik 
letrar shqiptar bën përpjekje ta tejkalojë këtë 
kontekst bipolar. 

Qasja ndaj objektit të cilin e trajton në 
këtë monografi  studimore autori, është multi-
disiplinare. Ai këtu i përdor të arriturat e 
shkencës së letërsisë, pastaj të fi lozofi së së 
shkencës, të sociologjisë së njohjes, të episte-
mologjisë e të metodologjisë, po mbi të gjitha 
ai niset nga epistemologjia, e cila, sipas tij “si 
disiplinë fi lozofi ke e teorisë së njohjes, përbën 
një mundësi të mirë, jo vetëm për t’i parë prirjet 
dhe modelet mbizotëruese të mendimit kritik 
letrar shqiptar, por edhe për të vlerësuar se cila 
prej këtyre prirjeve e modeleve është treguar më 
e aft ë për të dhënë përgjigje më të sakta për pro-
cesin e zhvillimittë kulturës sonë letrare” (16).

Gjatë punës së tij për kërkimin dhe vlerësimin 
e fuqive të mendimit kritik letrar, për ngritjen 
e kulturës letrare shqiptare, ka evidentuar tri 
modele epistemologjike: a) modelin episte-
mologjik të holizmit utopik; b) modelin episte-
mologjik të holizmit dialektik dhe c) modelin 
epistemologjik të individualizmit antidialektik.

Sipas Arben Hoxhës, epistemologjia si kënd-
vështrim i ri në dijet letrare shqiptare, jo vetëm 
që i ka përcaktuar kushtet e vetë problemeve për 
njohjen e natyrës, aft ësive të arsyetimit, të funk-
sionit dhe të qëllimeve të prirjeve të ndryshme 
brenda mendimit kritik letrar shqiptar, po ajo ka 
imponuar edhe nevojën e një arsenali termash e 
konceptesh me qëllim të përshkrimit, analizimit 
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Nga Teuta Sadiku

Për çudinë e të gjithëve pas asaj rrufeje 
që shkrepëtiu me aq zhurmë,qielli u hap 
e u pastrua thua se nuk ishte ai që pak më 
parë plasi së qari, e nuk plasi dot.Ajo doli 
poshtë nga streha,ku qëndronte për tu 
mbrojtur nga shiu e shtyu karocën përpara 
mes pellgjeve me ujë.Karroca ishte një 
rrangallë sajuar me hekura të vjetra,nga ato 
për skrap,me dy rrota të mëdhaja, përpara  
të shtrembëruara që me zor drejtoheshin  e 
për rrota të pasma kishte dy kuzhunjeta,që 
mezi mernin drejtimin.Nuk mund të dal-
loje  se çfarë kishte ngarkuar në karrocë, 
sepse një mushama hedhur mbi karrocë 
nuk të linte të shihje qartë ,por vetëm të 
imagjinoje  se ato çka ishin mbuluar me 
aq kujdes mund të  ishin  ushqime marketi 
ose fruta e zarzavate nga tregu.Mund të 
ketë blerë sapunë për tu larë, me ose pa 
erë, ose shampo, margarinë ose vaj për 
të gatuar ,vaj kikiriku për të skuqur , vaj 
ulliri për sallatë.Ndoshta mund të ketë 
blerë fasule  korçe, thierza lushnje, oriz nga 
Kina, makaronia për ti gatuar si italianët.
Nga karroca e hekurt  nuk dukej asgjë,por 
imagjinata ime vazhdonte punën.Mund të 
kishte dhe zarzavate,fruta,patate rrepa dhe 
karrota.Karroca me zor e  zhurmë hiqej 
zvarë nëpër baltë, kurse në asfalt ulërinte 
me të madhe e mundohej në atë ditë të 
lagështi të arrinte diku.Ndoshta  e ka 
shtëpinë këtu afër,mendova dhe iu afrova 
për ta ndihmuar.

         -E paskemi rrugën bashkë për në 
shtëpi, iu drejtova ,mund tju ndihmoj për 
të shtyrë karrocën deri në një fare rruge.

         -Jo, faleminderit, për ndihmën, mu 
përgjigj .

Ishte një  mesogrua,me shikim të 
butë që I humbiste diku,e zakonshme në 
dukje,por se çkishte diçka të veçantë  në 
vështrimin e syve ,që të bënte për vete. 
Ndoshta ai vështrimi që I humbte diku,por 
që I kthehej prapë në atë fytyrë të qetë, më 
ngjalli  kureshtje ndaj vendosa ta shoqëroja 
deri në një farë vendi.Përpara një librarie u 
ndal dhe shihte nga xhamaria,si të  donte të 
shihte nga xhami I pasqyrtë të rregullonte 
flokët, apo të shtronte fundin kadife,poshtë 
pardesysë.

Brenda nuk kishte asnjë njeri veç 
shitëses së librarisë,të ulur në banak para 
një kompjeturi.Sapo e pa gruan me kar-
rocë,u ngrit dhe iu drejtua që larg.

       -Po të kam thënë, kot që mundo-
hesh,tani askush nuk ble libra.E kam para-
sysh kërkesën tënde, po nuk mund ti mbaj 
këtu librat e tua stok.E zonja e karrocës,u 
përkul mbi karrocë, si të kishte fëmijën e saj 
të mbështjellë, e zbuloi pak tek cepi , kapi 
tre libra dhe  ia drejtoi  librashitëses.

        -Të paktën mbaj tre copë.Ndoshta 
dikush mund të interesohet,kaq miq e shokë 
më kanë thënë se dëshirojnë jo vetëm të lex-
ojnë por edhe të kenë në raftet e biblotekës 
së tyre  edhe librat e mija. Librashitësja I 
mori librat ndër duar,ju hodhi një vësh-
trim,disi shpërfillës dhe u drejtua për nga 
brenda.Më kapi syri vetëm titullin që ishte 
me gërma të mëdhaja dhe e fiksova .

         Gruaja e tërhoqi karrocën pas vetes 
këtë here duke e zgjedhur rrugën nga do 
të kalonte .Mbeta e shtangur në vend para 
librarisë duke e parë si largohej silueta e 
saj e futej mes turmës.Nuk arrita as ta për-
shëndes, as të mësoj emrin e saj.Në mendje 
kisha të fiksuar   vetëm titullin e librit  dhe 
ikonën e një meso gruaje që shtynte një 
karrocë plot me librat e saj të shkruara 
ndër vite,libra që askush nuk I kishte blerë 
.Pra në karrocë nuk kishte as oris kinez, 

Gruaja e cuditshme 

as thierza,as lulelakra,as kunguj ,por libra, 
që të gjithë miqtë dhe shokët e saj donin ti 
lexonin e ti kishin në raftet e biblotekave të 
tyre.Ndoshta brenda në libra mund të flitej 
për qepë e patate, për fasule e makarona, 
por ja që njerzit  aq më tepër miqtë e shokët 
e saj,donin ti hanin ato e jo ti shihnin nëpër 
libra.Punë e ngatërruar kjo.Hodha sytë në 
rrugë mbase e shihja gruan me karrocë ,por 
tani ajo qe future mes turmës  e nuk dukej.
Bëra të ikja drejt shtëpisë,por këmbët më 
çuan  drejt e brenda në librari.I hodha një 
sy dyqanit,vërtet ishte kthyer në një depo 
me libra të pasistemuara, që dukeshin aq 
mjeranë të mbuluar nga pluhuri I rrugës. 
Vetëm librat para vitrinës shkëlqenin me 
kopertinat gjithë ngjyra,me faqet e tyre  aq 
të  lëmuara, sa ia kalonin edhe  duarve të 
grave koketa për nga butësia.

          -E kini  librin….,iu drejtova 
librashitëses,kur ajo brofi në këmbë sapo 
brenda hyri një burrë me kostum e me kol-
laro.Duhej të ishte I zoti I librarisë.Bëra më 
tutje duke I hedhur një sy titujve të librave 
pirg në shesh

        -Si shkon puna  këtu,doli  apo jo 
gjë, sot,pyeti vajzën që rrinte gatitu pas  
kompjuterit.

       -Këmbë njeriu nuk ka shkelur,por 
erdhi përsëri ajo shkrimtarja,për të cilën 
më latë porosi.

       -La gjë apo jo,kësaj here.
       -Po la tre kopje ,një prej të cilave 

duhet të jetë botim I ri.
       -Në rregull, si të kam porositur, 

do të vinë dhe të tjerë.Vetëm kështu do 
të mund të nxjerrësh dhe ti rrogën tënde.
Kohë të vështira, ta marrë dreqi, shfryu 
dhe u largua duke iu gufuar pardesyja nga 
pas.

    -΄΄Për bukën e gojës΄΄,dua, iu drejtova 
librashitëses,me titullin e librit të gruas me 
karrocë,çka e kisha fiksuar mirë në kokë.

    -Jo, nuk na ndodhet asnjë,për fat të 
keq,por mund tua gjej ,duke ua shitur nën 
dorë,mu drejtua ajo.Mund të vini mbasdite 
ta merni.

U largova pa mu hequr nga mendja 
gruaja rrugëve të qytetit,me karrocën  
mbushur me libra  ΄΄Për bukën e gojës΄΄ 

e ndriçimit të problemeve të evidentuara, të 
cilat janë të domenit të filozofisë së shkencës, 
si disiplinë e veçantë e filozofisë. Siç thotë ai, 
“kjo është e kuptueshme duke pasur parasysh 
se njohja nuk është vetëm një hapësirë e botës 
së prodhuar përmes gjuhës, por edhe hapë-
sirë që prodhon gjuhë” (17).Megjithatë, autori 
tërheq vërejtjen se këtu epistemologjinë nuk 
e ka parë si një disiplinë nga një pikëpamje e 
ngushtë teorike –tekniciste (17),po kërkimi i tij 
ka marrë karakter interdisiplinar e transdisipli-
nar.Si shembull,duke e parë mendimin kritik 
letrar shqiptar në optikën e drejtimit të episte-
mologjisë sociale, në të cilën janë përfshirë një 
gamë e madhe problemesh dhe temash, autori 
konsideron se ekziston një ndërlidhje kus-
htëzuese midis tyre dhe njohjes në përgjithësi, 
si dhe karakterit njohës të modeleve të caktuara 
epistemologjike brenda mendimit kritik letrar 
shqiptar.

Përmes modeleve epistemologjike, në këtë 
vepër autori i ka evidentuar perspektivat e 
ndryshme, paqartësitë, rrëmujën e krijuar, po 
edhe qëndrueshmërinë e prirjeve, të cilat janë 
treguar më të suksesshme për vlerësimin dhe 
kuptimin e fenomeneve, të vlerave dhe të pro-
ceseve letrare. Modelet epistemelogjike i ka për-
dorur si instrumente heuristike për t’iu dhënë 
një pamje më të qartë dhe më të thjeshtëzuar, 
me qëllim të analizimit dhe vlerësimit të rolit 
emancipues (apo rrëgjues) të fenomeneve dhe 
prirjeve njohëse brenda mendimit kritik letrar 
shqiptar. Përse e bën këtë? “Sepsemodelet luajnë 
rolin e ndërmjetësit midis rrafshit teorik(për të 
cilin ato paraqesin një interpretim) dhe rrafshit 
empirik (për të cilin ato paraqesin një formal-
izim). Natyra e dyfishtë konkrete-abstrakte e 
bën modelin të aftë që, nga njëra anë, të ilus-
trojë dhe të mbështesë një provë shkencore, 
kurse nga ana tjetër të shërbejë si paradigmë 
dhe mbështetje për analogjitë shkencore” (18).

Sipas tij, zhvillimi i gjykimit kritik letrar 
shqiptar nuk është parë vetëm në ndriçimin 
e “vargut të ndryshimit”, por në kërkesën për 
zotërimin e kuptimit të “qëllimit të atij ndry-
shimi” (22).

Si e sheh Arben Hoxha strukturën e zhvil-
limit epistemologjik të mendimit kritik letrar 
shqiptar? Ai e sheh këtë strukturë nga pers-
pektiva e tërësisë ose e procesit të lëvizjes së 
ndryshimeve në kohë, të pjesëve që e përbëjnë 
dhe të subjekteve që e udhëheqin atë. (23).

Për ta kuptuar sa më objektivisht fuqinë e 
mendimit kritik letrar shqiptar dhe si ka arri-
tur ai ta përshkruajë dhe ta vlerësojë realitetin 
e prodhimit letrar shqiptar, Arben Hoxha pro-
cesin e zhvillimit të mendimit kritik letrar të 
gjysmës së dytë të shekullit XX do ta hulumtojë 
përmes epistemologjisë aplikative, pikërisht të 
epistemologjisë së letërsisë, si metashkencë e 
shkencës letrare, dhe të metodologjisë si degë 
e epistemologjisë (23).

Trajton aparaturën kognitive të mendimit 
kritik letrar shqiptar: kategoritë, konceptet, 
teoritë, metodat dhe doktrinat epistemologjike, 
si dhe marrëdhëniet e tyre në proceset njohëse 
për letërsinë. Fillimisht bën inventarizimin 
e koncepteve dhe të procedurave metodike 
të të menduarit për letërsinë shqipe, pastaj 
prezanton vlerësimin për vlerat epistemolog-
jike të koncepteve, të doktrinave, të teorive, 
të metodave dhe të gjykimeve vlerësuese, që 
janë dhënë për letërsinë shqipe nga mendimi 
kritik letrar gjatë kësaj kohe. Ka parë mënyrën 
e ekzistencës dhe të funksionimit të mendimit 
kritik letrar shqiptar. 

Duke u pikënisur nga dy vizione për botën, 
që janë jo vetëm të kundërta, por që kundërsh-
tia e tyre shkon përtej gjurmimit të së vërtetës 
objektive, është krijuar një çarje jo vetëm në 
kuadër të mendimit kritik letrar shqiptar, po 
edhe në kuadër të vetë lëndës së letërsisë.

Përfundim
Të krijosh vlera do të thotë të bësh shkencë, 

ndërsa të bësh shkencë do të thotë të punosh 

me sistem: të gjesh fillin, pastaj të ndjekësh 
rrugën nga do të shkosh dhe të kesh të qartë 
cakun ku do të arrish; e kundërta është të mos 
bësh shkencë: të jesh konfuz, të mos gjesh 
kurrë fillin, apo të kapesh për një pseudo-fill, 
të ecësh në tym, e të ndalesh aty ku të zë nata, 
pa e ditur as vetë ku ndodhesh. Dhe, kur autori 
është në terr, si mund të jetë në dritë lexuesi?

Arben Hoxha zgjodhi rrugën, i zgjodhi 
mjetet dhe i doli në fund studimit, duke mos 
pretenduar që e thotë fjalën e fundit për men-
dimin kritik letrar shqiptar.

Me durim dhe kënaqësi Arben Hoxha i 
është afruar objektit të tij të studimit, që është 
mendimi kritik letrar shqiptarë i një gjysmë 
shekulli, ka ecur në një rrugë me plot mundime 
dhe me të panjohura, por prej saj ka dalë duke 
lënë një ndriçim të shumanshëm, i cili jo vetëm 
brezit të sotëm, po edhe brezave në vazhdim 
do t’iu shërbejë në studimet e tyre.

Në kohën kur pseudomonografitë tek ne 
po mbijnë si kërpudhat pas shiut, monografia 
studimore e Arben Hoxhës, “Mendimi kritik 
letrar shqiptar”, me nëntitull orientues “Kon-
ceptet dhe modelet epistemologjike”, është 
libër që plotësisht i përmbush kriteret e një 
monografie studimore shkencore, të krijuar 
me sistem, me koherencë dhe me logjikë, po 
edhe me etikë shkencore, larg çdo improvizimi 
apo anarkie mendimesh; ky libër është i rrallë, 
ndër pak të rrallat në shkencën e albanologjisë, 
ku jo nga faqja e parë, po nga fjalia e parë e 
deri tek ajo e fundit, ligjërimi e ruan nivelin 
shkencor, prandaj edhe ky libër do të jetë një 
referencë së cilës studiuesit nuk do të mund të 
mos i referohen, sepse shënon një standard, 
me të cilin ata që i hyjnë fushës së shkencës, 
duhet të maten. 

Ashtu sikur kur duam të shprehim men-
dimin tonë për një çështje, që iu referohemi 
mendjeve të mëdha të njerëzimit, në radhë të 
para për ta sqaruar atë çështje me veten tonë, e 
më pak për t’u sqaruar para të tjerëve, në hapë-
sirën shqiptare, ata që merren me mendimin 
kritik shqiptar, tani e tutje, mendimin e tyre nuk 
mund ta thonë pa iu referuar veprës së Arben 
Hoxhës, “Mendimi kritik letrar shqiptar”, sepse, 
standardi i vendosur nga Arben Hoxha, do të 
jetë standard për të gjithë ata që do të merren 
me studime në fushën e shkencave albanolog-
jike. 

Libri i Arben Hoxhës tani i bashkohet fondit 
të librave të paktë në fushën e shkencave alban-
ologjike, në fondin e atyre që janë shkencë e 
mirëfilltë, po duke siguruar në mesin e tyre 
një vend të veçantë. Mua personalisht, vepra 
e Arben Hoxhës m’i kujton studiuesit e mëd-
henj të letrave shqipe, në fusha të ndryshme, siç 
janë Eqrem Çabej, pastaj Arshi Pipa,AlfredUçi, 
Rexhep Qosja etj. Ndoshta ky është mendim 
shumë i guximshëm i shprehur nga unë për 
Arbenin, por fusha e shkencës nuk është vetëm 
e lartë për t’u arritur, po edhe e gjerë për ata që 
jo vetëm me dijen e vet, po edhe me përpjekjet 
e tyre të pareshtura arrijnë të hyjnë në të. Arben 
Hoxha, jo vetëm me këtë libër, ka siguruar një 
vend të veçantë në atë fushë që, për të hyrë në 
të nuk të kërkon vetëm mund e durim, po edhe 
dije të jashtëzakonshme. Dhe nëse nxënësi 
duhet të ketë mësues patjetër, Arben Hoxha 
ka mësues prej të cilëve ka mësuar, por ata më 
tepër janë jashtë hapësirës shqiptare, e shumë 
pak brenda kësaj hapësire. 

Fjalën hyrëse të librit, Arbeni e përfundon 
me thënien e Kantit: “Ki guxim ta përdorësh 
mendjen tënde!” Edhe unë këtë fjalë të shkurtër 
për librin e Arbenit e përfundoj me fjalët: 
Arbeni pati guxim ta përdorë mendjen e vet 
dhe ky libër është rezultatjo vetëm i dijes së 
gjithanshme dhe përkushtimit të tij në punë, por 
edhe i guximitpër ta përdorur mendjen e vet.

Dhe krejt në fund, kjo fjalë ime për librin 
e Arben Hoxhës më tepër se fjalë informuese 
rreth këtij libri, është një grishje për të hyrë në 
tëjo vetëm pa paragjykime, po edhe me dashuri, 
dhe lexuesit që hyn në këtë libër me të dyja këto, 
sigurisht që qëndrimi në këtë libër do t’ishpagu-
het shumëfish.
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• Mesime te shekullit 21 me permbajte hibride te klasave/teknologjise.
• Raportim i notave online si dhe menaxhim i mesimeve me ane te programit Alma. 
• Biblioteka Questia me me shume se 94,000 libra akademik dhe me shume se 14 milion revista, gazeta, e artikuj nga me te ndryshem.
• Transparenca, ne jemi e vetmja shkolle ne Shqiperi qe u tregon prinderve rezultatet e testeve nderkombetare te nxenesve. 
• Arritje te dokumentuara te nxenesve, rezultatet e tyre jane rritur ne menyre ekuivalente me ato te moshatareve te tyre ne Amerike gjate tre viteve te fundit.
• Vendndodhja – Ne jemi te vendosur ne qender te Tiranes, perballe Ambasades Amerikane.
• Cmimi – Ne kemi cmimet me konkurruese e me te uleta nga shkollat e tjera private rajonale. Ne AIS ju paguani per nje arsim cilesor te nxenesve tuaj dhe jo 

vetem per nota te stampuara per te paguar kostot e ndertimit.
Ne shpresojme qe ju te vini dhe ta shihni vete diferencen ne integritet qe i ndihmon nxenesit tane qe te mesojne. Qellimi yne eshte qe te pergatisim nxenesit tane per 

te konkurruar dhe per te patur sukses ne universitete nderkombetare qe ata do te zgjedhin ne te ardhmen.
EJANI DHE SHIHNI DIFERENCEN NE AIS!

Tel:+355 42 273 488
Mob:+355 69 47 46 856
Website: www.ais-tirana.org

Albanian International School
Rruga e Elbasanit # 24 Tirana 
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Milivoj Solari: Letërsia sot është 
nën ndikimin e terorit te tregut

INTERVISTOI:  SHERIF SELIMI 

Libri sotështënërrugën e zgjedhjessëterorit, 
nukdi seçfarëtëzgjedhësh. Nësedikurëletërsi-
adheartiishinmëpakose me shumënënterorin 
e politikës, pushtetitoseashtudisiatyrrotull, sot 
ështenënterrorin e zgjedhjesdhetregut. Treguic-
ilinaudhëheqkahvlerattecilatjanënëmardhënie 
midis ofertësdhekërkesës.

 Akademikudheprofesori, doktoriish-
kencaveMilivoj Solar-i realishtështëngaatoau-
toritetetërrallanëhapësirëntonë, qëvlerësim-
etdherespektin e ka arriturgjatëpunëssëti-
jshumëvjeçarenëfushën e artit. Përmëshumë 
se gjysmëshekulliaktivitet, siprofesorrirre-
gunëKatedrëneLetërsisëKomparativenëFakulte-
tinFilozofi ktëZagrebit, professor Solar-i ka lig-
jëruar para studentëve e kolegëvetëtij, Teorinë 
e letërsisë, Metodologjinë e shkencëssëletërsisëd-
heLetërsinë e sotmebotërorebashkëkohore, me 
njohuritëteoriko-letraetëpunësestetike, duke 
sjellënëdritëshumëstudime e titujantologjik, 
tëpashtjelluarmëparë.     

 Ndërstudimetmëtëspikatura, tëre-
alizuarangaprofesor Solar-i, kunumërohen-
mëshumë se njëzetprejtyre, kujtojmëtitujt-
tëtillë:,,Idejadherrëfi mi’’, ,,Hyrjenëfi lozofi neëe 
letërsisë’’, ,,Vdekja e SancoPancos’’, ,,Teoria 
e letërsisë’’, ,,Vëllezeritdhedjemtë e Edipit’’, 
,,Historia e letërsisëbotërore’’, ,,Mitiiavan-
gardësdhemitiidekadencës’’, ,,Letërsiabotërore-
bashkëkohore’’etj.Puna e akademik Solar-it 
gjetinjëvendtëveçantë ne hapësirëne gjerëtëven-
ditte vet, kustudimet e tiju perkthyenedhe ne 
revistatëshumëtaedhejashtvendit. Ai,gjithash-
tuështëedhefituesiçmimeve ,,BozidarAdzi-
ja’’(1975), ,,VlladimirNazor’’(1977) dheÇmimin 
e AkademisësëShkencavedheAreteveteKroacisë 
(2004). Përmbledhja e vepraveteMilivoj Solar-
it u botuan me 2004 ne Golden Marketing dhe 
Libri Teknik.Njëndërligjeratat e mëpërparsh-
me,,Postmodernizmi: fi llimiiriose fundi iartit?’’, 
tecilen Solar-ie mbajti ne biblioteken e ASHAK, 
kahapurteme per diskutime. Flitetrrethletër-
sisëdheartit postmodern, kuprofesor Solar-ika 
përforcuarbindjen se arti sot, sipaspërjetimit-
tëpresionevedheterrorevegjatëshekullittëkalu-
ar, përballet me llojin e ritëterrorit-terrorin e 
zgjedhjes, terrorin e ideologjiketregut, terrorin 
e modësdheterrorin e lojës. Globalizimiteknikd-
hekulturoëçon, sipaspikëpamjevetëprofesorit, 
atjekutëgjithë do tëjemi (ndodhemi)-nërrafshin 
më të ulët qëdo tëthotë se globaliziminëkulturën-
dodhetsipastrivializmit (minimizimit)tëtij. Si 
rrjedhoj duke imbuluarnjënumërtëpunimev-
eartistike, libravetëparafabrikuara, me tecilat 
sot perballemi, sipasojëe ka atëqëmund-
vështirëtëkuptohet se çkaështë e mire e çka 
jo.Problemiizgjedhjesdheivlerësimittëpunësar-
tistike, problemiiestetikës do tëpërbëjnërrugën-
drejtnjëfi llimitëri.

 Jeni njerindërnjerëzit e rrallëtëmen-
dimitqëmendoniseriozishtdhevënëdukje-
disaaktualitete, shumëtërëndësishmesidhepa-

sojat e tyre, qëparaqitennëshoqëri, duke ndi-
kuarnëvetëdiennjerëzore. Nënjëfarë mënyre, 
mundtëthuhet se bëhet� alëpërnjëfenomenal-
armant?

 -Është e vërtetëse merrem me 
letersinëdhekulturënbashkëkohore, poman-
dejnëcilenrrugëshkonajo, ështesikurdickaqë-
naalarmon per njëgjendjediçktenjgjajshme. 
Mendoj se tëgjithëepokatkanëproblemet e 
veta, por epoka e sotshmenësituatënmomen-
tale, tëtheminëletërsiështëajopërtëcilënduhet-
tëmendojmënëtërësi. Sot tëgjithëstudimet-
shqyrtojnëproblematikanëveçanti, atajanë 
me sigurishumëtëvlefshme, por mëduket se 
mungondickanëshikimtepërgjithshëmnjëshqyr-
timihollësishishëmnëtërësi,ajoqënëtëvërtetën-
dodh. Njëshqyrtimitillë a mundtëbëhetapo 
nukmundtëbëhet, kjoështënjëtjetërpyetje, por 
mendojrrethkësajçështjemundtëtentohet.

 Kritika e postmodernizmit
 -A e vini re kritikën e postmod-

ernizmittendonjëmendimtarevropian-
qëështënëskenë, nëhapësirashpirtërore, 
njerëztëcilëtpërmomentinpunojnënëketëdre-
jtim? A kenindoshtandonjëtekicilimbështet-
eni?

 -Nukmbështetemtekaskush, mbështe-
temvetëmtevetvetja, por jam shumëisigurtëse 
ekziston  mesigurinëhapësirënevropianeedhe 
sot, nëtëgjithamendimetkritiketëshprehura, 
sipasasajqë e quqjmëpostmodernizëm.Kthe-
sat ne kritikenletrarejanëtëmenyravetendrys-
hmegatitetegjitheteoricientet.Nukmundemi 
ta veçojmëasnjërënprejtyr,sikurajotëishten-
jëmënyrë apo model osediçka e tillëkështu , 
osepor mandoj se janëtendencatëngjajshme-
qëjanëtëpranishme. Nukkampse tëmendoj se 
situate e sotmeëhtëmë e keqe se saqëishte e 
kaluarakurështëfj alapërletërsinëosekulturën-
nëpërgjithësi.Duhettësqarojmësesishpërthimii-
jashtëzakonshëmipërparimitteknologjik ne 
veçanti,përpariminëkomunikim, sollisigurisht-
vleratemëdha, por solliedhedisavëshërsi. Men-
dojqëduhettëshohimnëse do tëkemimundësi ta 
përshtatimgjendjen, nëtëcilënndodhet Kritika 
letrare, nëpërteknologjitë e ndryshme, krejtë-
sishttëreja, me historikrejtësishttëpanjohurade-
rimëtani.

 Tëpaktëjanëatatëcilëtarritën ta pen-
gojnëkënaqësinë e kulturessëglobalizimit, 
kapitalizmit, teknologjisëdheqë,përsërinuk-
janëtëmbyllursipasndonjeideologjie,osello-
jitepërjashtimeve. Kur e gjithëkjoqëpërmen-
dem, paraqetnjëshenjë, atëqëmbetetnëntë e 
që,bashkarisht,ështënëkohëntonë, a do kemi-
mundësi ta quajmëe përkryer?

 Nuk jam isigurtë se kyështëtermi 
me imirë, por kurështëfj alapërvetëteorinë e 
letersisë,do tëishapajtuar me këtë. Pjesamë e 
madhe e teorisësëletërsisëbashkëkohore,nënjë 
far mënyre, është epërkryer,sipasketijmen-
dimi,pasi e përhaphapësirënkomunikatived-
herrugëssëbarazimeve, nëmënyrëqë do t’i 
përshtatet modës osediçkaje të njgajshme dhe 
jo sipas asaj , që do të ishte poashtu, e dhënë 
logjikisht.Ne këtëkuptim, shohimshumëgjëra-
siperfaqësore, por nuk e di se a do tëishteemu-
ndurqëtëjetëkarakteristikë e kohëssonë.

 -Kritika letrarerrezikohetpërherën-
gahapësira e hapursishfaqe (paraqitje) 
e mundshme, por gjithësesi, mënjanon 
kudo, nëmënyrëpedante, atë, tëcilën me 
ndonjëpromovimtënjohurive morale dhe-
dashurisënjerëzore. Kjonënvetëdiendikonte-

publiku, se vlerat e tilla,sidheataqëbesojnënë 
to,mëtepërnukekzistojnë, prandaj,edhevetë, 
e ndërpresinpërpjekjenpërmohimin e tyre. 
Ckamendoniju?

 Po, sigurishtqëështëashtu. Mediat 
e kanëlogikën e vet, logjikën e tregut.Ata 
përpiqentëshesinsamëshumënëbazëtëkësa-
jlogjike, duke dëshiruarmëtepërskandalet, 
sesatëkundërtën, përndonjëstudimosendon-
jëspekullimtërifi lozofi k. Mendoj se, gjithësesi, 
njëpjesë e mediavenëEvropë, madjepjesërisht-
edhete ne, janëtëgatshmeedhepërnjëveprimn-
dryshe. Problemiqendronnëfaktin se disagjëra, 
as nukmund të sqarohendhe as tëpërcillennën-
jëteksttëpërmbledhurtëgazrtës. Përshembull, 
kjoligjeratëqëunëkammbajtur, nukmundtëpër-
cillettashmënënjëintervistëtë re, sepsenukmun-
detqëajotëpërmblidhetnëdisafj ali. Kur njëligjer-
at e tillëpërcilletnë media, ajo do tëshkurtohet-
patjetërdhepublikufi tonbindjen se ligjerataështë 
e njëanshme, kurseprocesisesikemiardhurderi-
atyështëipamundurtësqarohet, përmesmediave. 
Por mendoj se kjoështësituatë aktuale. 

 Struktura e letërsisë
 -Përmomentin,nëhapësirënkroat-

edhesidomoskurështëfjalapërletërsinë, 
mundtëdëshmojmë se ekzistonnjëkrizë, ku 
me tëdrejtëgatimëthuajsenukkeminjë arbiter 
tëhapur,icili do tëishteiaft ëqëta shqyrtontese-
riozishdhe do tëparaqistenjëvepërabstaktele-
trare. Jujenipjesë eletërsinëkroatevetëmnjëg-
jysëmshekulli, po ndoshtamundtënathoni se 
a ka paturedhemëparëperiudhatë tilla,apok-
joështënjë situate specifi ke? 

 -Kur kamfilluartëmerremunë me 
letërsi, para gjysëmshekulli, ajo ka qnënënjë 
far mënyrenjëshoqërishumëmë e rëndësishme 
e krijimtarisë se sa sot. Asokoheideologji-
aështëpërpjekurtëndikojpakpërt’irealizuarqël-
limet e veta, por e që do tëkishathënë, senuk 
ka paturaqshumësukses, dheështë e vërtetë se 
letërsiaasokohe ka pasurnjë status kulturor,icili 
ka qenëmëtepërishprehur. Nëse e kemiparasy-
shradhitjennëlidhje me vendet,tëcilatishinnën-
ndikimin e BashkimitSovjetik, atjebëhejnjëluft ë 
e ashpërkundërletërsisë, por mundtëthemi se 
nenukkemimenduar se kjoluft ëkishterëndësi. 
Kështuqë ai status ka qenëdiçkamëtepër, se 
ka qenëkështu apo ashtu Kritika letrare, ose-
prodhimtarialetrare,  ishtediçkamëtepër,më e 
zgjeruar, me njëndikimmëtëmadh se sa sot. Sot 
midis tjerash, mendoj se asnjë nga pushtetet, 

sidomos në këta të vendeve perendimore, nuk 
e trajrojnë letërsinë si diçka çfarë do qoft ë (si ta 
dëshirosh) dhe mund të shkruash në çfarëdo 
mënyre, të fl asish çfarë të duash, sërisht ajo do 
fi tojë një status si hobi. Ajo përsëri nuk është 
shumë me rëndësi; veprat letrare nuk kanë kaq 
ndikim, dhe nga ana tjetër, lexohen gjithënjë 
e më pak. Madje, nuk mendohet se ajo do të 
mundet të ndikoj në atë që e quajmë dituri e 
përditshmërisë, në përcaktimin e brendshëm e 
kështu me radhë.

 Në një tekst tuajin, ju thoni se ,,jeta 
i referohet të tashmes, duke fi lluarnga sot për 
nesër, apo si jetojmë sot, duke na drejtuar kah 
vazhdimsia e lojës, kah luft a për statusin, duke 
pritur të parapëlqyerën, e cila, më pas do të 
ndryshojë kaosin e përditshmerisë”. Ekziston 
ndonjë lloj presioni midis njerëzve, të cilët duan 
të bëhen  me çdo kusht ,,dominues” të bëhen të 
mëdhenj e të famshëm.

 Mendoj se është ashtu, sepse sot 
rrjedhshmëritë e lojërave kanë shumë më 
tepër ndikim se sa ndikimi nga shumë gjëra 
tjera. Ata kanë fi tuar pjesën më të madhe të 
hapësirës komunikative dhe  e kryejnë atë që 
thoni ju-presion. Ky presion është shumë i ulët, 
por nga ana tjetër është edhe kushtëzues.Nëse 
e shikoni, sporti, si rrjedhshmëri, në veçanti 
fudballi, sot ka një status të rëndësishëm, aty ku 
arti është vetëm një lule e vogël e zbukuruese.  
Ndikimi i lojës qëndron në faktin sepse është 
loja e cila vlerësohet, vlerësohet përfundimisht 
në (momentin) situatën e sotshme, nëse duam 
të japim gol dhe të festojmë ose do të presim 
fi toren dhe të jemi të brengosur e këstu me 
radh. Kështu loja  do të na përgjigjet në këtë 
jetë sot për nesër. Mendoj se letërsiafi llon në 
një tjetër mënyrë, prej të kaluarës sonë,që të 
krijoj lidhje, veçanërisht përmes përjetimit ose 
përmes ndonjë momenti tjetër të kujtesës, të 
lidhë të kaluarën, të tashmen dhe të ardhmen. 
Ajo që neve na ndodh, ajo e cilën na kujtohet 
dhe ajo për të cilën shpresojmë. Këtu nuk ka 
dimenzione të lojërave. Ka Art, ka edhe ele-
mente të lojës, sigurisht, por ka edhe ngritje të 
të dimenzionit kohë në një të kaluar të vetme, të 
tashme dhe të ardhme. Nëse loja ka përfshirë në 
përgjithësi kulturën, atëherë ajo vetëm se godet 
kujtesën, në mënyrë që duhet të jetohet sot për 
nesër, duhet ta harrojmë të sotmen jo për shkak 
të saj, por sepse e kemi fi tuar ndeshjen.    

Flet për Nacional, akademiku dhe profesori i  njohur kroat
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Nga Jeta K Dula 

Tetëmbëdhjetë
Andërr s'ishte
muzgun bashk kaluam,
dielli luante me retë
e buzët e liqenit i puthte ngadalë,
i puthte me rrezet e tij.

Ngrohtë ishte, ashtu siç doje ti
se unë shiun doja
me ma mbush zemrën me dashni plot.

Puhi mëngjesi m'përkëdheli flokët sot,
ishte prekja që ti ma dërgove
përmes erës,
e dielli m'ngrohu ma pak se dje,
se edhe qiejtë fillun me qajtë
ditën kur ti shkove.

S'mund ta shihja ftyrën tande
shikimin tand plot dritë,
do t'më mungojë buzqeshja jote
deri ditën që do t'vish.

Trëndafil, në zemër t'mbaj
hanës çdo natë do t'i shkruaj poezi,
kur malli për syt' tu t'më marrë
drita e hanës do t'm'sjellë tek ti.

TRËNDAFILI I 
VETËM N'KOPSHTIN 

TIM
A e ke pa perëndimin sot
m'thuaj a ke mendu për mu,
a m'kujtove n'dritën e diellit
a kur t'del hana ke me m'kujtu?

Pas nxehtsisë së ditës sot
natën a do ta presësh me mu,
kur hana t'ndrisë sonte  vonë
s'kam me e lanë me perëndu.

Puthjen tande tash e pres,
trëndafil t'më sjellësh, kujtim
andrra jeme banu sonte
trëndafili i vetëm n'kopshtin tim.

SHUMË ZHURMË
Si do t'ndjehesh kur unë do t'ik
ma thuaj si do të jetosh,
kur pa mu n'mëngjes të zgjohesh
ma thuaj a do t'më kërkosh?

Kur n'vetmi të mbetesh
ma thuaj si do t'ndjehesh,
n'qiell kur hana të mos shndrritë
hanës a do ti besosh?

S'ka qetsi
kjo vujtje frymën po ma merr,
pse nuk di ta vlersosh dashninë
pse çdo herë turma t'rrëmben?

Zhurmë, shumë zhurmë
n'kokën teme luftojnë demonë,
kur unë t'ik, ma nuk do të kthehem
do t'zhukem përgjithnji, besomë!

MBETESH VEGIM, 
VETËTIMË

S'të shoh dot,
mjegull ka mbulu fytyrën tande
veç aromën ty ta ndjej,
përqafimi yt, vegim
kohën pas dua ta kthej,
edhe nji herë fort me t'shtrëngu.

Shiu pikon mbi petale
e trupi im dridhet
prekjen tande e kërkon,
tash që afër meje s'je
më thuaj kë e përqafon,
prekja jeme a t'mungon?

Veç reflektimin e diellit
mbi shtratin e lumit shoh,
si kur prekeshin buzët e mia
me buzët tua, kujtim,
hala i ndjej puthjet e tua
vjen e shkon ti si mjegull,
mbetesh vegim, vetëtimë.

T'PASHË TY
T'pashë në andërr mbramë,
pashë shumë andrra,
andrra t'gjata,
por t'pashë ty!

T'pashë si erdhe
nga pas m'përqafove,
m'puthe, m'qeshe mu,
qeshje bashkë me mu.

T'pashë sikur nuk t'interesonte bota
e vetmja gja që t'interesonte
isha unë,
vetëm unë!

Dhe qëndrove!
M'premtove se
do t'shtrihesh me mu gjithmonë
e kurrë s'do t'më lësh me ikë.

Mbaje premtimin i dashun
se kam me t'mbajtë ngat vetes
s'kam me t'lanë me ik kurrë...

PËRSËRI KUJTIM
Rrugë mbushun me borë,
Bardh si shpirti yt
Ndritun atje lart,
Diell fshehun nën re.

Rrugë mbushun me borë,
E duart e mia t'ftohta akull
Me t'prek ty kërkojnë.

E ftohtë do t'jetë dhe nata sot,
Si mëngjesi i nesërm, acar
Bardh, bosh, e zbrazët pa ty jam.

Eja, si nji fluskë
Mbi synin tim qëndro,
Si pikë loti të ndjej
N'faqen teme duke u shkri.

SHUHEM
Të ftohta rrugët
Acari më përpiu sot,
Shtyhesha, shfryhesha
Sytë i kisha t'mbushun me lotë.

M'kapluan mendimet
M'kaploi malli për ty,
Tash që afër nuk të kam
Emrin tand unë si ta fshij?

Melankoli e mall
Kjo vetmi po m'ha të gjallë,
Si asht thy kjo zemra jeme
Mbaroi historia jonë përrallë.

As hana dritë ma s'po ban
Fikem dhe un' si nji qiri,
Më duket se as frymë nuk marr
Shuhem kur bashkë s'jemi të dy.

NDRYSHON TI
Ndryshon ti si dita
Natën sjell pranë meje,
Perëndon diell verbues
Hana shndrrit afër teje
Freski e saj m'tundon.

Ndryshon ti si stinë
Sjell vjeshtën bashk' me shiun,
Humb rrugën në t'njejtin drejtim
N'vend t'lindjes ndjek veriun,
Dimni troket, ty t'kërkon.

Ndryshon ti bashkë me erën,
Fluturon n'ajër si gjethe
Kërkon me e gjetë pranverën,
N'humnerë zhduk buzqeshjen
Shuhesh si qiri ngadalë.

Ndryshon n'fund gjithë qenien
Heq maskën, shfaq ftyrën tande,
I vetëm përfundon n'harresë
Shpërndan urrejtje me andje,
Karakteri yt përfundon n'amshim.

FOTOGRAFI
E qeshuna jote, n'fotografi
Veç aty t'shoh ty
Të shoh bardh e zi,
Virtualisht mundohem me t'ndje
Si afër me t'pasë ty,
Veç aty t'shoh ty
Të shoh n'fotografi.

Gënjen pamja jote
Buzqeshja jote e rrejshme
Fjalt e tua rrjedhin
Si lum i hanës së djeshme,
Se dje të pash ty
Të pash n'fotografi,
Në shpirt po më vret malli
Që un kam për ty.

Zani yt më mungon
Çdo ditë vargjeve t'mia
Përmallim iu shton,
Ndoshta as nesër s'kam me t'pa
Se nesër ndoshta shkon,
Nji ditë n'fotografi do t'më shohësh
Kujtim i imi do t'mbetesh gjithmonë.

KORNIZAT
Si dy piktura të varuna në mur
Shikohemi, ndjehemi, prekemi,
Digjemi njani tjetrin me e puthë
Po kornizat na ndalojnë.

T'shoh edhe në errësirë
Ta ndjej frymëmarrjen
Ta ndjej buzqeshjen
Ta shoh synin tu m'vështru,
E si pikturë, varun në mur
Pres me ardh me m'përqafu.

Pres... të ndjej në errësirë
T'shoh dhe n'dritë, egërsirë
Kornizat na ndajnë trupat,
Shpirtrat tanë fluturojnë të lirë.

Vallëzojnë bashkë me erën
Nën shi lagen, puthen lehtë
Shtrëngoma dorën nën dritën e hanës,
M'duket se pa ty unë kam me mbetë.

LUMTURI E THYER
Lumturisht i pavetdijshëm
Lum i hanës rrjedh,
Trazon mendjet, trazon shpirtrat
N'errësirë unë vetëm bredh
Tu mendu për ty, gjithnji.

Etja ime për dashni
Skllavëron syt' e mi,
Ankth ngulfat brendsin' time
S'shuhet kurrë malli për ty.

Pres me shkronja t'më përkdhelësh
Muzika jote më puth lehtë,
M'përkdhel veç hana me dritën e saj
Pa përqafimin tand kam mbetë.

Vetëm prap unë pa ty jam
Në ktë poezi veç un vdes,
Sa shumë mall kam për ty
Pa e perfundu vargun e fundit mbes,
Se pa ty jam, pa ty vdes...

TRËNDAFILI I VETËM N'KOPSHTIN TIM
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Në pyllin e lirikës shqiptare tashmë nuk do të ndjehet më zëri i ëmbël i Mehmet Gucisë (1943-

2019), autorit shkodran të mja�  vëllimeve me lirika, hajk, poema për fëmijë e aforizma. Krijoi e 
botoi për gjysmë shekulli, duke a� rmuar origjinalitetin e tij, sidomos në fushën e poezisë. Edhe 
pse me vështërsi të theksuar në shikim e për një dekadë edhe i ndaluar politikisht gjatë sistemit 
të kaluar, ai nuk u step e as e hoqi librin e penën nga dora, duke na krijuar bindjen edhe pse iku 
si shtërg nga kjo jetë, do të mbetet si poet lirik, me zërin e tij të veçantë.

                                                                                                            SKENDER TEMALI

Nga Nga MEHMET GUCIA

 
Zunë shirat dhe gjethi zverdhet,
Nepër tela, era me ulërimë,
Diku larg i përcjellë shtërgjet:
“Zogj, t’mirë u pafshin, lamtumirë!”
 
Në parqe s’ka muzikë të lehtë,
Ndër blire gjethi loton nga vesa,
Dhe mbi manjolë, hëna e zbehtë,
Sikur më thotë: Ja, erdhi vjeshta!
 
Dhe n’pedonale, ec e jaket
U fshinë nga dekori  i mbrëmjes.
Tani në qiell, një re e largët
Luan “Ku-ku” me bririn e hënës.
 
Grunti i vjeshtës ma bën me dorë,
Aqsa ka mbetur n’atë peizazh.
Kjo qetësi më mekë, më lodhë,
Si dashnore e hutuar në plazh!...
 
 

 SI TROKAS UNË
 
E di, ti do t’më urresh moj e dashur
Në xhame me guralec kur të trokas,
Dhe do të thuash, për mua, pa dashur:
Ç’do ky rrugaç?...
 
Kushdo qoft ë ai, të mos e shajë,
Që ai të mos mendojë, se mori fund.
Vër veshin e dëgjo, n’terrin po shaj,
Si trokas unë!
 
LETËR GRUAS
-Me motive të Eseninit-
 
U bënë vite që s’të kam shkruar,
Paç shëndet dhe të lutem më fal!
Këtu tani ësht’ muzg i praruar,
Ndërsa tek ti, dielli ndrin mbi mal!
 
Erdhi koha të harroj ca vite
Dhe për këtë mua më bëj fajtor!
Më ke pritur, e di, çdo mbasdite,
T’më shohësh kokë ulur, në oborr!
 
Më beson të të them, se jam tretur,
Dhe malli borë më bëri kështu.
N’muzg, në qiell, dy yje kam gjetur
Që shëmbëllejnë me sytë e tu!
 
Paç shëndet! Të ankohem nuk po di,
Po vuaj largësinë, besomë!
Të bëhem dallëndyshe, t’vij tek ti,
Në krahët e tu t’mbetem gjithmonë!
 
Kur mugëtirë e fl akët bie
Qokthi i fshehur këngës ia merr!
Sjell ndër mend mollët në korie,
Varkën e hënës kur te lumi del…

Nga SKENDER TEMALI

Mbi tryezë, n’letra përpushë,
Mbi mbulesën reda-reda,
N’odë tue ndejë me nji arushë,
Nji andërr po gdhend Ndre Mjeda.
 
Jashtë kadalë nata zbret,
Yjet ulen mbi parvaz,
Cicrojnë zogjt në pyllin mbret
Sa pa ra rob në kafaz.
 
Bashkë me yjet paska zbritë
Edhe Tringa, bujt’ tu Zoja,
Mbase Zogen për ta pritë
Me fj al’ t’ambla që qet goja.
 
Si agimi seç shprazë shendi,
Kur kërthini lot në djep,
Kur pingron mes rrezesh shpendi,
Tek natyra qesh cep m’cep.
 
Sillen n’odë micat e dacat,
I fërkohen nepër kambë,
Lokja n’votër përpushë gacat,
Tue lutë morden nepër dhambë.
 
Luej o Ndre, thotë vetmevedi,
Bota ka kso andrrash plot,
Ka katundi e qyteti,
Jeta asht gaz e lot.
 
Ka që fl enë e ka që s’fl enë,
Shko dhe ti se erdh mesnata,
Hidhe tej atë dreq penë,
Boll na tjerre kso makllata.
 
Mirë e di, ora ka ngelë,
Mërdhin pak, s’ka mbetë nji gacë,
Por n’tryezë ka mbetë nji perlë,
Perla mbetet në guackë.
 
Asht nji andërr, o Ndre Mjeda,
Që veç Ti jetë i ke dhanë,
Asht nji hymn ç’asht e vërteta,
“Dy qershija lidh m’nji rrfanë”.
 
Lidh n’nji rrfanë, në t’shkreten nanë,
Ku n’nji bulë kërthini qeshet,
Po shpraz dita për matanë
Me pranverë Ndre Mjeda veshet.
 
Derdhen prrenjtë, shkëlqejnë currila,
Nji qen larg leh në katund,
Çdo pranverë ka shumë bilbila,
Po si Mjeda s’ka askund!

 
Përmbi Kukël rrezja bjen,
Tue i dhanë jetë bimës,
                        Por nji rreze aty gjen,
Ndre Mjedën, Mbretin e Rimës!
 

 
 

MBRETI I RIMËS
    -Mbi motive të Ndre Mjedës-

ZGJIDHJA
 
Në mejhanen nxirë nga bloza
Me një grup shokësh po pi,
Na shërben një grua sa dosa
Verë nga shakujt dhe raki.
 
Këtu askush nuk ta qan hallin,
Halle s'ka ku ka orgji,
Po s'u toçe të gjithë tallen
Me biberon të mkojnë si fmi.
 
Vjen çengia, në prehër m'ulet,
N'lug të gjinjve eurot zbresin,
E dredh belin e m'përkulet
Gjer ta zbrazësh të gjithë “thesin”.
 
Vjen një çast, aromë e saj
Një lëndinë në botë s’e ka,
Ajo dimrin m’a bën maj,
Marr hua përmbi hua!
 
M'ndizet gjoksi, m'bëhet furrë,
Po s'ka zot ta mposhtë çenginë,
"Hajde!", m'josh, "ti në qofsh burrë,
Hidh prap euro, m’a mbush gjinë".
 
Në jelekun një përçik
Ka zbërthyer dhe dy sumblla,
Gjinjtë e saj dalin açik
Dhe mes tyre nja dy kumblla!
 
Që t'i ha, e hap gojën
Po s'i zë, jam bërë xurxull,
Çengia e vazhdon lojën,
E zbërthen dhe t'fundmen sumbull.
 
Para sysh m’fanitet gruaja,
Duke klithur  sa më s’ka,
“Mjaft  lërove n'toka t'huaja,
Duam t'hamë, na jep para!"
 
Hap e mbyll t’shkretat qepalla
Ajo shfaqet edhe ikën,
Si dikur zanat në prralla,
Kur unë këtu kam Amerikën.
 
Dhe një dhjetshe marr hua,
Nesër laj pesëmbëdhjetë,
N’gjinj t’çengisë erë ft ua
Fluturoj si zog mbi retë.
 
Është shkurt, po shkunden plakat,
Zjarr i saj m’bën fl akadan,
Mejhana rrah fort shuplakat
Def, je njish, askush s’të ngjan!
 
Ma shformojn' emrin në Def
Shokët tapë të bërë si unë,
“Kemi ardhur këtu për qejf,
Kush ka halle t'mbytet n'Bunë!”
 
Vjen pronari, hap deft erin,
"Dhe dy gota a t'i mbush?",
M'peshojnë shokët karakterin,
"A je Defi  a askush?!"
 
N'prehër më s'më vjen çengia,
Se n'lug t'gjinjve euro s'ka,
Në deft er prrua rakia,
M'bën pasha përmbi pasha!
 
Xhepat bosh më bëjnë esëll,
S’ka çengi, nuk ka as shokë,
Që borxhin ta laj unë nesër,
Shes çfarë kam e mbetem trokë!
 
S’qëndroj n’këmbë, pronari vjen,
Hedh n’deft er fi rmë me gisht,

MELANKOLI
 
Kam vështirë të tregoj me fj alë,
Çdo gjë që lashë ta sjell’ ndërmend,
Dhe mbrëmjen kur fustanin e bardhë,
T’grisi tek lumi shelgu kaçurrel.
 
Mos u mërzit, t’kam blerë një tjetër
Me ca fl utura që pushojnë në gji.
Kujtim mbaje fustanin e vjetër,
Nëse e ruan ende në shtëpi!
 
Po, do vij të shkojmë në krua,
Hiqe nga mendja atë pak dyshim!
Me zemër të fl as, se të kam grua,
Se je për mua, shpirt i shpirtit tim!
 
Paç shëndet! Ësht’ e kotë të zgjatem
Dhe sonte mos më kujto me përçmim!
Paç bekimin e kësaj nate,
Gjumë të ëmbël deri në agim!
 

            ERDHE TEK 
UNË

 
Erdhe tek unë ashtu si munde,
Kur bëlbëzonte gjethi i nërënxës!
Dhe vjeshta çvishte rrobet e fundme,
Nën obeliskun e dritës së hënës.
 
Hollë ishe veshur, një rrobdëshamar
Të glikonte pulpat e këmbëve!
Po s’mund të fshihte gjirin e bardhë,
Tek kolovitej n’gjoksin e mbrëmjes.
 
Po të prisja n’një kënd të ograjës,
Ku nusëron kurorën ulliri!
Dhe ti, si “bardhoshja” e përrallës,
Më ngjaje me personazhe fi lmi!
 
Kështu t’kisha parë në vegime,
Kaherë, në një orë të muzgut,
Tek visheshe në lirikën time,
Si Ornela, “Gruaja më e bukur!”
 
Tani po vë kurorë deliri,
Ku erëmon gjethi i nërënxës!
Fshehur te legjenda e ullirit,
Unaza e fl orinjtë e hënës!...

 

            CILËN DO MË 
SHUMË

 
Mendja nuk ma thotë të lë fshatin,
Të vij tek ti, qyteti s’më joshë,
Derën s’dua ta hap së prapthi,
Zjarri i vatrës t’mos më ngrohë.
 
Unë poet duket se kam lindur,
Sa për vjersha ia them vetë!
Asgjë s’të shkruaj për të bindur
Dhe, që të bindë, s’ësht’ e lehtë.
 
Ka një hap njeriu në jetë
Që e hedhë aty ku zë vend!
Ashtu si dua lisin me fl etë
Dhe ti do bulevardin tënd!
 
Përse të lutem! Dashuria,
Domosdo, kurrë nuk pranon kusht.
Ndaj s’i lë ëndërrat e mia,
N’rrëmuj’ qyteti të zihen ngusht!
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Në botën e librit

PERSONALITETE QË JETOJNË PËRTEJ KOHËVE
Recension librit të Prend Buzhalës me titull: "KRIJUESI NË TEJKOHË" (NË AKTIN E LEXIMIT, homazhe, shkrime kritike, 

intepretime), Vëllimi IX, botoi Shtëpia BotueseROZAFA, 2018

Shkruan:
LEKË MRIJAJ

Në fund të vitit të kaluar doli nga shtypi libri 
më i ri i shkrimtarit e studiuesit të mirënjohur 
shqiptar, prof. Prend Buzhala, me titull: "KRIJU-
ESI NË TEJKOHË" (homazhe, studime, ese, kri-
tika letrare), botoi "ROZAFA", Prishtinë 2018.

I. Nga fakti jetësor te fakti estetik

Në këtë libër që është përmbledhje me traj-
tesa, studime, artikuj e recensione, lexuesit dhe 
studiuesit mund të gjejnë shumëçka çfarë iu 
intereson, që nuk e kanë lexuar më parë, duke 
dhënë materiale të karakterit shkencor, studi-
mor, letrar e historik. Pasqyra e lëndës, apo tra-
jtimi i model-temave të përfshira në këtë libër 
studimor të këtij studiuesi, nis me parathënien e 
autorit në fjalë, i cili bën përkujtimin e personal-
iteteve tona karizmatike, kombëtare e kulturore, 
në raste përvjetorësh a ndarjesh nga kjo botë për 
në botën tjetër. Autori e shënjon me shpjegimin 
“vëllimi i nëntë” e ku tetë vëllime tjera kanë tit-
ullin e p përbashkët “Në aktin e leximit”. Tashmë 
ai e ka botuar edhe vëllimin e dhjetë të kësaj 
serie. Por vëllimi i nëntë dallohet nga të tjerët, 
se autori merret me eprsoanlitete e krijues që 
nuk janë në mesin tonë, por që jetojnë përmes 
aktit të tyre jetësor-historik e veprave të tyre. 
Këto përqasje autori i shpjegon me një gjunhë 
eseistike te teskti i parathënies, me titullin “Nga 
fakti jetësor te fakti estetik”. 

Madje autori në këtë parathënie thotë se 
është një projekt i tij autorial, nisur qysh para 
trevjetësh, projekt kapital i përbërë nga disa vël-
lime, me shkrime kritiko-letrare (poezi, prozë, 
dramë, letërsi për fëmijë, studime kritikash 
letrare, tekste interpretimesh poetike, lexime 
të letërsisë diskurzive, joletrare, publicistike, 
historiografike, kulturoligjike etj). Libri i studi-
uesit Prend Buzhala "KRIJUESI NË TEJKOHË" 
(homazhe, studime, ese, kritika letrare) nuk 
ndahet fare në asnjë kapituj, por analizat dhe 
opinionet për figurat karizmatike vazhdojnë 
njëra pas tjetrës. Pikërisht ashtu në radhë vijnë 
këto personalitete të përfshira në këtë vëllim: 
Gjon Buzuku, Shën Nëna Terezae Frederik 
Rreshpja, Anton Çetta, Adem Demaçi, Adem 
Jashari, Dritëro Agolli, Gani Xhafolli, Ibrahim 
Rugova, Ramiz Kelmendi, Marije Shllaku, Tahir 
Desku, Abdullah Konushevci, Fatos Arapi, 
Simon Shiroka, Lin Delia, Nehat S. Hoxha, 
Gjelosh Gjokaj, Xajë Nura dhe Ramadan Haziri. 

II. Vizioni rugovian në dhjetë pika 

Identitet kulturor përmes vlerash: "RRETH 
NJË VIZIONI HISTORIK RUGOVIAN", (Disa 
theksime në ditëlindjen e presidentit Ibrahim 
Rugova ose një dekalog për lexim). Për t’i dhënë 
lexuesve apo dashamirëve të kulturës një pas-
qyrë të thuktë kronologjike të këtij libri, lypset 
goxha kohë e punë të thellë, për ta shtjelluar, 
filozofinë, psikologjinë, imagjinatat e metaforat 
e studiuesit Buzhala, apo më konkret duhet të 
jesh i sojit të tij për t’i kuptuar dhe se vepra 
e krijimtaria e tij kërkon vëmendje, studim të 
thellë nga studiuesit e lexuesit. Analizën që do 
e shtjelloj unë kësaj radhe, është "RRETH NJË 
VIZIONI HISTORIK RUGOVIAN", apo më 
konkret po e themi ashtu siç e thotë autori, një 
dekalog për lexim. Këtu autori këtë dekalog për 
lexim, e ka konceptuar në dhjetë pjesë. 

Në pjesën e parë të këtij dekalogu, studiue-

si potencon që në fillim duke thënë se vizioni 
i braktisur i presidentit Ibrahim Rugova, e lë 
Kosovën të izoluar, pa integrime evropiane, 
kurse luftërat çlirimtare në Maqedoni e Luginë 
të Preshevës, pa përkrahje ndërkombëtare. Po 
harrohet (siç thotë autori) se, gjatë historisë, një 
vizion me fuqi historike, qëndron mbi të gjitha 
armët, që do të thotë se pacifizmi i tij kupto-
het në mënyrë staliniste nga disa qarqe tona 
të brendshme. Nënshtrim, pra, kanë kërkuar 
serbët, rusët (dhe aleatët e tyre në Azi - si sot: 
që nuk e njohin pavarësinë e Kosovës), e jo, 
bie fjala, europerëndimorët, që e konsiderojnë 
pacifizmin si "shkallën më lartë të ndërgjegjes 
njerëzore...". Madje në mes tjerash studiue-
si thotë se: “Nuk e kam ndërmend ta mbroj 
‘rugovizmin’ as Rugovën (atë e mbrojnë lëvizjet 
politike e kombëtare e veprat e tij) , e mbrojnë 
edhe Klintoni, Toni Bler, Papa Gjon Pali II, Nëna 
Tereze e personalitete të tjera botërore, duke e 
prezantuar Rugovën edhe si figurë ndërkom-
bëtare, por sigurisht që për të nuk e thonë asnjë 
fjalë të mirë serbo-rusët e aziatikët... dhe një ditë 
edhe ata do te përkulen para veprës e emrit të 
tij, thotë studiuesi Buzhala. 

Ndërsa në pjesën e dytë të këtij dekalogu 
përmendët lufta e vitit 1944-45, kur në atë luftë 
u vranë mbi 43 mijë shqiptarë ( sigurisht, jo prej 
gjermanëve ) por prej serbëve dhe "çlirimtarëve" 
që e quanin veten "antifashistë"... Por përse nuk 
dha rezultat ajo luftë me aq sakrifica e kur i 
kishim tri ushtri shqiptare (Shqipëlri-Kosovë, 
partizanë, ballistë e nacionalistë), bie fjala, kun-
druall një lufte të fundit, që ranë mbi 12 mijë 
vetë!? Sepse asaj kohe i ka munguar vizioni unik 
europerëndimor shqiptar: kthimi me fytyrë 
kah Moska, Beogradi, Pekini apo Azia(për 
disa shekuj rresht), ishte rreshtim në krahun 
e robërisë dhe në legjitimimin e copëtimit të 
trojeve shqiptare. Prandaj, siç thotë studiuesi 
Buzhala, nganjëherë një vizion historik (pse jo, 
edhe rugovian), na shfaqet më i fortë se armët. 
Tek e fundit, edhe një kallashnikov (emër rus i 
armës), në dorën e luftëtarit shqiptar të UÇK-
së, fitoi mbi aeroplanët e tanket serbe, pikërisht 
për shkak se faktori njeri qëndron mbi armën 
në dorën e më të fortit ushtarakisht.

Në pjesën e tretë të këtij dekalogu, studiuesi 
përmend duke shkruar se tashmë po flasim 
për dinjitetin që gjoja e paska përdhosur 
Rugova! Përse nuk paskemi të drejtë të flasim 
kështu, për atë dinjitet kur vetëpërbuzeshim 

me dorën tonë? Dmth kur burgoseshim gjatë 
viteve '80 e më parë (ishte politikani shqiptar, 
polici shqiptar, gjyqtari shqiptar, që burgosnin 
fëmijë, pleq, të rinj, gra...për shkak të kërkesës 
Kosova Republikë. Pra, ajo përbuzje ia kalon-
te edhe asaj të Millosheviqit, ndaj të cilës ne 
sillemi dashamirësisht!!! Dhe nuk ka vepër 
më të madhe historike, se sa ta mënjanosh 
e heqësh ndikimin e armikut mbi popullin 
tënd ("pacifizmi" a kryengritja paqësore nuk 
ia la Serbisë asnjë politikan, polic a gjyqtar 
shqiptar - po flasim: nga ana institucionale). E 
pra, u krijua një unitet kombëtar si asnjëherë 
më parë në histori... 

Në pjesën e katërt të këtij dekalogu thuhet 
se mbi këtë bazë u krijua edhe kthimi ynë kah 
perëndimi: për herë të parë një burrë shqiptar 
kthehet me fytyrë kah SHBA e kah Evropa 
Perëndimore... Dhe dora perëndimore ishte 
aty: deri në përfundim të luftës, e jo, bie fjala, 
si më 1944-45.

Në pjesën e pestë thuhet: Në Kosovë, gjatë 
viteve '90 e deri te përfundimi i luftës, ka pasur 
dy taborre: fronti shqiptar (në daç pacifist, në 
daç i luftës heroike me kallashnikovë ... ) dhe 
froni serb (me "minoritarë" turq, romë, boshn-
jakë...si janë sot të përfaqësuar në parlament e 
në qeverinë e Kosovës), ashtu si shkuan në Ram-
buje përfaqësues të këtyre dy fronteve. “Prandaj, 
për mua, ndarja e tillë brendashqiptare, është 
artificiale dhe fyese, madje edhe antishqiptare, 
për të mos thënë dhe kundërhistorike!”

E dekalogu i pjesës së gjashtë perfshin këtë 
teskt: Te varri i tij përkulen qeveritarët nga 
Shqipëria dhe qeveritarët tanë, intelektualë, 
shkrimtarë dhe njerëz të shtresave të ndryshme 
dhe krejt bota përparimtare europerëndimore, 
amerikane, Rugova ka marrë çmime ndërkom-
bëtare nga Evropa Perëndimore e Amerika e jo 
nga Lindja, rusët apo serbët... 

Ndërsa në të shtatën pjesë thuhet: Ky dinjitet 
i nëpërkëmbur, këtu në Kosovë, ishte edhe për 
500 vjet nën Turqinë dhe për afro një shekull 
nën Serbinë. Por le të mësohet mirë leksikoni 
për dinjitetin, se si fitohet! 

Në dekalogun e nëntë përfshihet: Vizioni 
historik i Rugovës, i cili doli fitimtar në disa 
aspekte: Rugova ishte ai qe për që për herë të 
parë flet ligjërisht nëemër të Kosovës - dhe kjo 
prodhoi rezultate konkrete... Prandaj u arrit 
çlirimi i Kosovës, përposkëtij vizioni historik, 
edhe me luftën e UÇK-se e me ndërhyrjensh-

pëtimtare europerëndimore. Duke e shthurur, 
me vullnetin popullor, për pak javë rresht, 
komunizmin në Kosovë; duke e shkëputur 
ndikimin e armikut mbi popullin shqiptar, 
krijoi Unitet Kombëtar të paparë...shtoja 
kësaj edhe pajtimin e gjaqeve, solidarësinë e 
bamirësisë, krijimin opozitar e institucional 
te shtetit tëKosovës kundruall atij pushtues etj 
etj; Dhe kryesorja - në vitet '90-ta, për herë të 
parë I. RUGOVA e kthen Kosovën me fytyrë 
kah Bota perëndimore euro-amerikane dhe 
kjo dha rezultatet e veta, duke prodhuar histori 
dhe duke prodhuar rezultate historike (alterna-
tivat e përparshmeorientale me otomanizmin e 
me komunizmin, e fundosen popullin tone ne 
tragjedi te thella e nëcopëtime trojesh etnike, 
ne pushtime te gjata turko-sllave)... Ai kishte 
orientim të fortë properëndimor, pa hile dhe 
pa njolla! Pas shpalljes sëpavarësisë sëKosovës, 
vërehen shenja të braktisjes sëkëtij vizioni.... 
Braktisja e këtij VIZIONI, e shpie Kosovën 
kah ORIENTI dhe kah copëtimi i ri trojeve 
shqiptare.

Në fund të këtij dekalogu tē dhjetë, studiuesi 
përmbyll duke thënë se: po veprove kundër 
rrjedhës së historisë, historia të zë për veshi 
dhe të rikthen aty ku ke ngelur. Por autori e 
përmbylli shkrimin me një mesazh, i cili tha 
se uroj që ne të mos na e ngreh veshin historia, 
për të mos u përsëritur, me vetëpërbuzje të reja 
tha studiuesi Buzhala, i cili tutje jep disa nga 
theksimet e të tjerëve për dr. Ibrahim Rugovën, 
thënie nga personalitetet ma me zë vendore e 
botërore siç janë:

Volfang Shysel, kancelar i Austrisë (Ibra-
him Rugova i dha trajtë politikës në Evropën 
Juglindore me personalitetin e tij të fuqishëm. 
Ai promovoi zgjidhje paqësore për konfliktin 
në Kosovë dhe punoi për të ardhmen e Kosovës 
pa menduar as për shëndetin e vet. Austria do 
të vazhdojë me gjithë fuqinë e saj t'i mbështesë 
përpjekjet për arritjen e stabilitetit dhe paqes 
së qëndrueshme në Kosovë).

Toni Bler, kryeministër i Britanisë (Presi-
denti Rugova ishte një forcë e rëndësishme në 
jetën e Kosovës, për shumë vjet. Popullariteti i 
tij në mesin e popullit të Kosovës dëshmon për 
mbështetje të gjerë për përpjekjet e tij joviolente 
për të ardhmen e Kosovës. Jam shumë i lumtur 
që kam pasur rastin të takohem me të).

Bill Klinton, president Amerikan (Me 
vdekjen e Rugoves, nuk ka humbur vetem 
populli shqiptare, por edhe Shtetet e Bash-
kuara te Amerikes humben nje mik te madh, 
une personalishte humba një mik të madh 
- kurse bota demokratike humbi një njeri që 
ende i duhej njerëzimit, i cili me veprën e tij 
dha shembullin me sublim qe udhërrëfye-
spërnjerëzimin". 

Ismail Kadare, shkrimtar e nobelist (Ibra-
him Rugova, kryetar pa pallat e pa komb, 
luftëtar idesh, luftëtar i paqes, një burrë 
këmbëngulës dhe i vetmuar që e dërgoi popul-
lin e vet drejt një të ardhmeje që nuk do të jete 
veçse e mirë, na përkujton angazhimin tonë 
dhe premtimet tona. Pa të, pa këmbënguljen e 
tij, pa rezistencën e refuzimit të tij, nuk do të 
kishte sot as Kosovë as shpresë së lirisë për të. 
Ai ishte një erudit, më me dëshirë autokrat, i 
paparashikueshëm dhe fleksibël njëkohësisht, 
njeri i dialogut, luftëtar këmbëngulës, shumë 
popullor dhe megjithatë i izoluar, gjithnjë i 
sjellshëm, aq sa druajtja e tij, kultura e tij e 
thellë dhe maturia e bënin ndonjëherë krenar. 
Dhe afër tij kaloi historia). 

Vijon nujmrin e ardhshëm
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 Nga Enrieta Sina

PA FJALË…
Në vetminë e vetes shkretëtirës
Qëndroj ulur dhe qiellin shikoj
Retë grinden lehtë me njëra-tjetrën
Orët mes meditimesh kalërojnë

Aty ti përbetohesh se më do
Dhe se pa mua jeta nuk është jetë
Deri atje, larg di të qëndrosh
Krahëhapur qëndron midis resh

Prej larg përcjell fjalë dashurie
I hedh me shiun apo mbi ylber
Por përherë qëndron aty larg
Lë boshësi të ketë midis nesh

Unë të shikoj pa fjalë po me shpirt
E shpirti dridhet lehtë si fije bar
Aty si vesa që mbrin mëngjezit
Loti i dashurisë nuk është thar’

Ndodh nëpër natë ty të kërkoj
Me zemrën që troket me emrin tënd
Ti nuk e di që vet dashuria
Nuk do fjalë por buron si këngë

Nëse më do zbrit nga lartësia
Mos e rëndo shiun që vjen tek unë
Krahët e ylberit s’kanë se ç’duan
Fjalët e tua:”Oh, të dua shumë…!

Kështu ka lindur kjo ndjenja ime
Memece por me sytë që shkëlqejnë
Besohu syve dhe zbrit prej reve
Krahët e ylberit veç tek sytë i gjen

SI KRISJA
Në pyllin poshtë malit me pemë të larta
Filloi të fryjë një erë si e marrë
Po thyente degë edhe bisqe me rradhë
Ta linte tokën djerë e të tharë

Rreth rrënjëve të lisave kish mbirë krisja
U përhap shumë shpejt për çudi
Në mal dëgjoheshin veç krismat
Për një jetë tjetër plot kaltërsi

Nuk di sa jetë u shuan nga zjarri
Nga zjarri i lakmisë së tërbuar
Dhe krisja përhapej tokës aq shpejt
Asgjë mbi të për të lulëzuar

Kështu ndër vite mbajti pushtuar
Gjithë tokën ku lulet s’merrnin dot frymë
Pas vitesh një vetëtimë tërbimthi dogji
Gjithë krisjen përhapur e bëri shkrumë

Sa mirë, thanë banorët tani lulëzon
Kudo ndryshe jeta tek ne
Nuk ka më krisje askush nuk sundon
Veç diellit që del përmbi re

Po ndjenin si sërishmi filloi gjelbërimi
I krisjes me rrënjë hedhur thellë për çudi
Po dridheshin lehtë krahët e malit
E gjethe lisi po binin nji nga nji
Mos djalli u ringjall në rrëzë të malit
Krejt i marrosur nga pranvera mbjellë?!
Për sundim vet krisjen sërishmi përhapi
Atje ku pak rreze vet dielli përcjell

Vet mali hap krahët për diell më shumë
Mbi to po shkëlqen ndryshe çdo plis
Nga rrënjët ta shkulim krisjen e etur
Dhe vet pranvera shumë lule të rris

E dimë që si krisja çdo gjë e keqe
Kërkon të sundojë se s’rri dot pa sundim
Por kohët janë ndryshe dhe syri kërkon
Pa krisje të etshme, të mbaj veç gëzim…

LIRIKA

ETHET MBYTIN…
Mbrëmë nën këmbë tek ecja,bulevardi dridhej
Trupi im si ai pa ekulibër të plotë
Nxitova drejt Hënës
Fluturova larg dhimbjes
Ishte e kotë
…..
Në mëngjes u ula sërishmi diku mbi një cung
I tharë, ndofta nga ethet e marrë nga jeta
Nuk dija kujt i përkiste vërtet
Mes ethesh mbi atë cung mbeta
Ulur ajri i ftohtë më shoqëroi
Një xixëllonjë para sysh mu afrua
Ethet më mbytën fjalët
Qetësia mu largua
….
Eca dhe hyra nën strehë fjalësh
Mbritur nga gjithë qytetet , ish Atdheu
Ftohtësia dhe errësira bashkë
Si një zog të vetëm më rrëmbeu
Kërkova sytë e pastër të qiellit tim
Ku toka si pasqyra zgjat dorën t’i shoh
Unë isha e përfshirë mes ethesh
Këtë e ndjeu dhe ajo
Mbrëmë nën këmbë tek ecja, bulevardi dridhej
Neonet hap e mbyll sytë të venitura krejt
Shpritrat kishin zbritur nga qielli
Apo unë isha mes tyre vërtet
……
“Ethet të mbysin, i thash vetes
Mbysin qiell, det dhe tok
E pse duhet të bëjmë të tillë jetën
Kur mund të dashurohemi më fort?!
Dashuria, mposht ethe dhe errësirë
Sjell buzëqeshje nga shpirti i larë
Duke e përshkruar zemrave të pastra
Ndër breza bujarisht shpërndarë…
…..
Në agim zëri i Atdheut mbriti ëmbël
“Kjo është mrekullia, thirra atë çast
Ethet mbytën veten nga dhimbjet
Nga ne ikin…ikin larg…!

 NË QELIZË
Dhimbja ish bërë gongël në qelizë
Kaloi trupit deri në zemër
Ra diku aty si gjethe e tharë
Krijoi hijen e saj, asgjë tjetër

Harrova që në qelizë është rrënjë e jetës
Harrova që në qelizë lind dashuria
Harrova që hija e dhimbjes sjell vdekje
Dhe i largoi një çast ëndrrat e mia

Të vetme nuk më la qielli i kaltër
As vargjet e mia të vetmen s’më lanë
Në qelizë mbriti ndryshe dashuria
Dashuria e miqve të mirë nga çdo anë

Hija u tremb e fluturoi nga unë
Në vend të saj ka mbirë-dritë një qelizë
Me dashuri jete do ta rris atë
Me dashurinë e madhe të vet Perëndisë

Mos harroni në qelizë është rrënjë e jetës
Miq, mos harroni në qelizë lind dashuria
Mos u strehoni kurrë nën gjethen e tharë
Sepse të mbyt ngadalë-ngadalë vetmia

         

FTOHTËSI SI 
GJEMB…

I kërkoj zemrës diellin, ai është djegur
I kërkoj syve qiellin, ai është nxirrë
Brenda meje ftohtësi si gjemb i mbirë

Po shpon gishtrinjë dhe rrjedh gjak
Me të portreti yt diell duket i lakuar
Ndofta ke kohë nga ne i larguar

Shtrihem mbi vështrimet e fëmijëve
Troket zemra dhe shumë shpejt më ngroh
Asnjë të larguar nuk do desha kudo

Më prek në duar një petale trendafili
I çelur dikur në kopshtin e shtëpisë
Haroma e tij më bën në shpirt ta rris’

I kërkoj jetës diellin, ai është larg
I kërkoj syve qiellin, ai më sjell pak kaltërsi
Brenda meje një pulëbardhë ndjej të rri

Shtrihem mbi dallgët e detit, në vendlindje
Po pijë ngadalë shkumën e bardhë
Të jetë kupa e artë e jetës, vallë?

Shëtis në kodrat mbushur me ullinj
Degët përkunden në trungjet e rrudhosur
Gjelbërim ndër vite që s’ka të sosur

Më prek në sy një kujtim i ëmbël
Ftohtësia si gjemb nuk është më
Sa bukur është të jetoj pa të….

Një ditë nën qiell do mbetem thjesht hije
Nuk do të desha të kishte ftohtësi
Uroj të ketë në jetë vetëm dashuri!
      

NË SYTË 
E ATDHEUT

Atdheu është bekim, është jetë
E djeshmja, e sotmja e nesërmja për ne
Bukuria që lind me ninullat në djep
Dhe me ditëstinët ne na përcjell

Para tij përulja e jetës tonë është pak
Nuk ka të krahasuar shpirti i tij oqean
Me jetën tonë që i qëndron në prag
E në sytë e tij lindin e rilindin prap

Në sytë e Atdheut shikoj kthjelltësi
Edhe pse egërsisht lakmia e zezë nuk mungon
Ai di të përshkruaj ndër male, fusha, dete tufan
E pluhurat e skorjet prej tyre largon

Atdheu është rrënja e vet historisë
Shkruar ndër shekuj në mijëra net’
Askush dot atë nuk e ndryshon
Bekuar nga Zoti lartohet vërtet’

I shoh këta sy në shpirtëra heronjsh
Në degët e lisave të lartë që gjelbërojnë
Në rrjedhën e ujvarave zbritur nga malet
Aty ku gjithë trimat një këngë i këndojnë

Më buzëqeshin agimeve tek vogëlushët
Tek të rinjtë që kthejnë kokën pas me pendes
Dhe ikjen s’e duan larg këtyre syve
E dinë që vet fati nuk mund t’u buzëqesh

I shoh këta sy në rrugë protestash
Përpëlitur qerpikët nga netët që drithërojnë
Kërkojnë ta shikojmë në rrugë dashurie
E ligëzinë, lakminë nga ne ta largojnë

Sytë e Atdheut janë ndër stinët tona
Të vetmit që sjellin për ne mirësinë
Na flasin , këndojnë edhe pse lot mbajnë
Me dritë e bashkim të kemi lumturinë

E ku ka më të bukur se kjo madhështi
Se ky Atdhe, një perlë e vërtetë
T’ja ndjekim shikimin që ecën me besë
Aty ku çdo ditë shoh yll-fati mes nesh

Ta duam Atdheun sepse është vendi ynë
Atdheu është familja ku bashkë jetojmë
E ndjejmë nevojën kur jemi larg tij
Në sytë e Atdheut vet jetën shikojmë

Në sytë e Atdheut kalojnë katër stinë
E ne aty në atë vështrim kërkojmë
Të ecim me krenarinë e emrit Shqipëri
Edhe kur rrugët dimër ngarkojnë

Vetëm ne do të jemi për të gjithçka
Sepse gjithçka ai është për në jetë
Është zemra, është shpirti trazuar që flet
E rrugën tregon për një të vërtetë

Vështrimet e egra kalojnë para tij
Tranzit, me lakminë e djallin në çast
Në sytë e tij është dielli që ndrin
Aty jetën time të dlirë kam pare

Sa herë jam drithërruar në rrugë të ftohta
Sa herë jam lutur për paqe, mirësi
Dhe lutem ..dhe lutem për sytë e Atdheut
Të mbetet i kaltër vështrimi i tij…
23 QER 2019
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Zoti Engel,u shpall edhe qytetar nderi i Tropojës

“Përurimi i rrugës u bë në shenjë falënderimi për angazhimin e tij të vazhdueshëm për çështjen shqiptare në Ballkan.”

Nga Edlira Bllaca

Rruga që lidhë qytetet Gjakovë e Tropojë, 
rrjedhimisht Kosovën me Shqipërinë, nga sot 
mban emrin e ligjvënësit amerikan, Eliot Engel.

Përurimi i rrugës u bë në shenjë falënderimi 
për angazhimin e tij të vazhdueshëm për çësht-
jen shqiptare në Ballkan.

Zoti Engel, i cili u shpall edhe qytetar nderi i 
Tropojës, tha se do të vazhdojë të jetë gjithmonë 
mik i shqiptarëve dhe të punojë në të mirë të 
tyre.

"Është me të vërtetë nder i veçantë kur 
diçka merr emrin tënd dhe ti je gjallë ta 
shohësh,sepse kur të vdesësh është e mrekul-
lueshme, por nuk arrin ta shohësh. Më lejoni 
të falënderoj miqtë e mi, Harry Bajraktari dhe 
Rrustem Geci, dhe të tjerët që më kanë njohur 

RRUGA GJAKOVË-TROPOJË MERR 
EMRIN E LIGJVËNËSIT ELIOT ENGEL

me popullin e mrekullueshëm shqiptar. Unë 
u them miqve në Washington e New York se 
mund të udhëtojnë kudo rreth botës duke 
qenë amerikan, por se askund nuk do të tra-
jtohen aq mirë se nga miqtë tanë shqiptarë", 
tha ai.

Ligjvënësi Engel po qëndron në rajon në 
një vizitë disa ditëshe, gjatë së cilës ishte në 
Beograd dhe në Luginën e Preshevës ndërsa 
të enjten në mbrëmje mori pjesë në përurim-
in e ndërtesës së ambasadës amerikane në 
Prishtinë

Presidenti i Shqipërisë, Ilir Meta, tha sot se 
zoti Engel është përfaqësues ideal i miqësisë së 
pathyeshme shqiptaro amerikane.

"Mirënjohjen më të madhe bashkive të 
Gjakovës e Tropojës që i kanë vendosur kësaj 
rruge emrin e zotit Eliot Engel, por unë jam 

i sigurt që emri i tij është i gdhendur në 
çdo zemër shqiptare që rreh shqip, këtu në 
Malësinë e Gjakovës, në New York, në Shqipëri, 
Kosovë, gjithë trojet tona dhe kudo në botë", 
tha presidenti Meta.

Kryetari komunës së Gjakovës Ardian Gjini 
dhe kryetari i bashkisë së Tropojës, Besnik 
Dushaj, vlerësuan lart angazhimin e zotit Engel 
për popullin shqiptar.

"Duhet ta themi që për shkak tuajin dhe 
të Shteteve të Bashkuara të Amerikës, gjaku i 
dëshmorëve tonë, i vajzave dhe djemve nuk ka 
shkuar kot. Pra është Amerika ajo që ka bërë 
që ai mund, ajo sakrifi cë e madhe sot të jetë e 
kurorëzuar me lirinë dhe pavarësinë e Kosovës. 
Populli i Kosovës, gjithë shqiptarët kudo që 
janë nuk do të harrojnë kurrë, ne nuk do të 
harrojmë kurrë, këtë emër do ta mbajmë me 

nder", tha zoti Gjini.
"I prekshëm dhe i dukshëm është kontributi 

i zotit Eliot Engel për mbrojtjen e të drejtave të 
shqiptarëve në hapësirat ballkanike. Në qoft ë 
se do të përpiqeshim që ndihmës, solidaritet-
it dhe humanizmit të pashoq amerikan ndaj 
shqiptarëve t'u jepnim një fytyrë, atëherë pa 
dyshim kjo do të ishte fytyra e mikut tonë të 
madh e të sinqertë, Eliot Engel", tha zoti Dushaj.

Rruga me emrin e ligjvënësit amerikan, 
Eliot Engel, i cili njihet si një nga miqtë e mëd-
henj të shqiptarëve dhe mbështetës i fuqishëm i 
zgjidhjes së çështjes së Kosovës, i shtohet listës 
së rrugëve, bulevardeve, shtatoreve e busteve që 
janë ngritur në Kosovë në shenjë mirënjohjeje 
ndaj Shteteve të Bashkuara të Amerikës, roli 
i të cilave vlerësohet i pazëvendësueshëm për 
çlirimin e Kosovës dhe pavarësinë e saj.

Rruga që lidhë qytetet Gjakovë e 
Tropojë, rrjedhimisht Kosovën me 
Shqipërinë, nga sot mban emrin e 
ligjvënësit amerikan, Eliot Engel.
Përurimi i rrugës u bë në shen-
jë falënderimi për angazhimin e 
tij të vazhdueshëm për çështjen 
shqiptare në Ballkan.Zoti Engel, 
i cili u shpall edhe qytetar nderi i 
Tropojës, tha se do të vazhdojë të 
jetë gjithmonë mik i shqiptarëve 
dhe të punojë në të mirë të tyre.
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“Po është  shumë e vërtetë që kërkesat e mia për koncerte kanë qënë të shumta jashtë Shqipërisë,  kryesish Greqia por dhe në  
Itali ,Gjermani, Zvicër, Francë, Maqedoni, Kanada, Australi si dhe në Turqi e sponsorizuar nga konsullata jonë në Stamboll.”

 Intervistoi Era Çela

Arjan Blloshmi është një ndër këngëtarët më 
të kërkuar  për  momentin në të gjithë Europën. 
Në një intervistë, Arjani na tregon sesi i lindi 
dëshira për tu bërë pjesë e muzikës popullore. 
Gjithashtu këngëtari libarzhdas na tregon dhe 
për vështirësitë që ka kaluar në emigrim, sakri-
ficat që ai ka bërë për të arritur këtu ku është 
sot . “Kam punuar shumë për të arritur këtu ku 
jam- thotë Blloshmi, sigurishtë që me ndimën e 
zotit” . Arjani na tregon dhe për projektet e reja 
që do të vijnë së shpejti,  madje ai shprehet se 
do të kemi dhe supriza nga ai, pse jo duke sjellë 
për publikun  një këngë hit  moderne . Për këto 
dhe të tjera ne kemi përgatitur një intervistë ku 
ju ftojmë ta lexoni .

-Për të gjithë publikun shqiptar, kush është 
Arjan Blloshmi ?

Unë jam Ajian Blloshmi lindur më/ 
13/05/1983 dhe banues në fshatin Bërzeshtë 
komuna Qukës Librazhd. Aktualishte jetoj në 
Elbasan, kam mbaruar shkollën e mesme dhe 
më pas kam studiuar në akademinë e arteve për 
muzikë, gjithashtu kam mbaruar dhe akadem-
inë e policisë së shtetit! 

Këngëtari i talentuar flet  për projektet e reja të tij 

Arjan Blloshmi: Këngëtari që po 
korr sukses përtej viseve shqipare…

-Si nisi rrugëtimi yt në muzikë ?
- Në fakt rrugëtimi  im në muzikë  ka nisur 

shumë i vogël që në moshën 5 vjeç unë merrja 
pjesë në aktivitetet e shkollës dha nga ai moment 
nuk ju ndava më muzikës  dhe ja ku jam sot.

-Çfarë ju lidh me muzikën? E keni të 
trashëguar apo thjeshtë pasion?

-Me muzikën më  lidh thjesht pasioni im, 
nuk kam ndonjë  trashëgimni  në fisin tim, jam 
i vetmi që merrem me muzikë .

-Pse zgjodhe muzikën popullore dhe jo një 
rrymë tjetër? 

-Kam zgjedhur muzikën popullore, pasi atë 
adhuroj unë si rrymë muzikore , pastaj nga zona 
ime muzika popullore është tradicionale dhe 
dëgjohet  në çdo shtëpi, por  në vazhdim mund 
të kemi dhe ndryshime duke sjellë për publikun 
dhe këngë moderne  që mund të jenë dhe hite 
veç muzikës popullore….

-Si janë pritur nga publiku dy vidioklipet 
e tua të para “Xhan o zemër se plasa” dhe 
“Rrugës kur ti kalon”?

-Sa i përket dy vidioklipeve të mia të publi-
kuara sigurisht që janë pritur shumë mirë nga 
publiku dhe fansat e mi të cilët i falenderoj  pa 
masë që më ndjekin kudo që unë shkoj duke më 

dhënë një mbështetje  të madhe në  çdo hap të 
karrjerë  time .

- A do të kemi ndonjë projek të ri nga 
Arjani këtë verë ?

 -Unë besoj se sëshpejti  të vi me një pojekt 
të ri por nuk dua të jap shumë detaje pasi dua 
ta lë suprizë për të gjithë publikun që e adhuron 
muzikën time .

-Jemi në sezon verorë, më trego pak si është 
Arjani me koncertet dhe dasmat ? 

- Po tani fillon sezoni dhe unë me thenë të 
drejtën jam shumë i ngarkuar   me një super 
axhendë të ngjeshur  90%  të koncerteve  e kam 
jashë vendit por dhe dasma i kam të shumta, 
kështu që na pret një punë  e madhe gjatë 
gjithë verës.

Unë kam vënë  re se ti pothuajse pjesën 
më të madhe të koncerteve e ke pasur jashtë 
Shqipërisë dhe kryesisht në Greqi, a ka kjo 
ndonjë domethënie ?

Po është  shumë e vërtetë që kërkesat e 
mia për koncerte kanë qënë të shumta jashtë 
Shqipërisë,  kryesish Greqia por dhe në  Itali 
,Gjermani, Zvicër, Francë, Maqedoni, Kanada, 
Australi si dhe në Turqi e sponsorizuar nga kon-
sullata jonë në Stamboll. 

-Ti ke emigruar shumë kohë pse zgjodhe ti 
futesh muzikës?

 Është e vërtetë që unë kam emigruar në një 
moshë fare të vogël  në Greqi kam qenë 13 vjeç  
kur emigrova në viti 1994 deri në vitin 2011. 
Ku bëra dhe disa vite shkollë  për të mësuar 
gjuhën greke ku pothuajse e flas 95% gjuhën 
100%  dita lexoj dhe ta shkruaj. Kam qenë i 
vetmi në  emigracion duke punuar dhe lufta 
për një ekonomi më të mirë pasi babain dhe 
nënën e kisha pa punë dhe vëllezërit dhe motrat 
i kam më të vegjël se vetja ime dhe punoja për 
të mbajtur një familje prej 8 personash që të 
gjithë prisnin nga unë... Kam punuar natë ditë   
për të arritur këtu ku jam sot me ndihmen e të 
madhit zot... 

Pak më lartë më thatë se keni një axhendë 
të ngjeshur me koncerte ndërkohë për push-
imet keni menduar ?

 Ashtu sikurse thashë dhe më lartë  për shkak 
se kam një  sezon të ngjeshur me koncerte dhe 
dasma  nuk do mundem të pushoj shumë,  meg-
jthatë pak kohë për pakë ditë pushme  në Antalja 
të Turqisë do ta gjejë. 

Cilat janë pasionet e Arjanit?
Pasioni im më i madh ka qënë muzika të 

cilën tani po e ushtroj dhe po e kthej në pro-
fesion .
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TË GJITHË FLASIM 
PËR TOLERANCËN…

Nga FRAN GJOKA

Tolerancë, më shumë tolerantë, pak dhe aspak 
tolerant etj. dëgjojmë gjithnjë e më shpesh. Një 
term, që sa vjen e bëhet pjesë e bisedave tona në 
marrëdhëniet e përditshme, në jetën publike e 
administrative. Sot shoqëria shqiptare, familja a 
individi, krahas përparimeve, shpesh po zgjidhen 
në rrugë tradicionale, pa mirëkuptim. Madje forma 
të dhunës, në kuptimin klasik, fi zik apo psikolog-
jike zënë  vend e disa herë janë ende sunduese. 
Mungesa e etikës, një fj alor fyes dhe tepër rëndues 
e një komunikim i vrazhdë është i dallueshëm në 
brendësi të lagjeve, qendrat  e banuara, në mjediset 
argëtuese, tek udhëton e kalon rrugës, në oborret e 
jashtme të shkollave, ku mirësjellja, rregulli duhet 
të përbëjnë bazamentin mbi të cilin po hidhen kon-
turet e një shoqërie në progres.

Me keqardhje shikojmë individë, por edhe njerëz 
të arsimuar, ku ruhen zemërata, të cilat shkarkohen, 
ka emocione e veprime që si reminishenca të sjellin 
në mëndje pamje të diferencuara kodesh mesjetare 
e kohë të perënduara të hakmarrjes primitive. Toler-
ancë në gojën e popullit është përdorur në kuptimin 
“Me lëshue pè”, me hapë rrugë, të cilat i kanë shër-
byer atij për të afruar punë, për të zbutur qëndrimet, 
për ta bërë më miqësore, më të qëndrueshme jetën. 
Se si thonë “fj ala vret më larg se topi”, për të cilat 
ruhen thesare të kësaj mençurie që e mësonin nje-
riun që në vogëli të ishte burrëror, po ama i matur, 
i sjellshëm, fi snik në vese e ta nderojë fort mikun e 
komshiun. Termi tolerancë, në përmbajtjen e vet, 
është bërë më i përdorshëm pas viteve 1990.

Të tolerosh do me thënë të zmbrapsesh, të 
tërhiqesh, të hedhësh inate, pjesë që të ndajnë e 
të pranosh zgjidhjen e arsyeshme. Në një kuptim, 
toleranca mund të përkthehet si bashkëpunim, të 
ruash e të kontrollosh emocionet, të bësh zap veten. 
Të gjithë jemi gati të themi raste kur, bie fj ala, na 
vjen keq kur dikush nuk ka qenë i duruar e me të 
padrejtë na ka zemëruar a fyer. Apo një rast kur vetë 
ne, në zemërim e sipër, jemi shpejtuar dhe e kemi 
rënduar me fj alë tjetrin. Tërë këto tensionime dihet 
tashmë se në mjedise shqiptare varfëria vazhdon të 
jetë e pranishme çka përbën një shkak më shumë 
për raste e ndodhi të padëshirueshme. Të dhënat të 
çojnë në një numër arsyesh pse bie fj ala, një kategori 
adoleshentësh nuk janë tolerantë deri të dhunshëm. 
Duhet pranuar se disa të rinj shpenzojnë shumë 
kohë të lirë në mjetet e informimit, çka i vë ata në 
pozita pasive apo më keq, imituese, që i ka larguar 
nga libri, bisedat intime familjare.

Efekti negativ rritet, kur edhe moshat e vogla 
ndjekin me orë të tëra fi lma, emisione me dhunë 
e pornografi  e skena të pakëshillueshme për 
moshën. Gjithandej në media, në shkollë, në jetën 
e përditshme sociokulturore e politike, në komu-
nitet dhe në institucione administrative ndeshemi 
e ballafaqohemi me fj alën tolerancë, më shumë  
tolerancë, më tepër tolerantë, je tolerantë ose nuk 
je i tillë, vepron, sillesh e komunikon me tolerancë 
etj. Jo vetëm në të shprehur, por më tepër në përm-
bajtjen e fj alës dhe në kuptimin e saj ka paqartësi, 
keqkuptime dhe interpretime jo të sakta. Ndodh, 
jo rrallë, që koncepti tolerancë ngatërrohet me 
koncepte që janë të përafërta, por që nuk janë të 
njëjta. Jo vetëm në kuptimin social, por edhe në 
atë psikokulturor. Shembuj nga jeta e përditshme, 
e mbushur me pështjellime, konfuzione, konfl ikte, 

Duke fi lluar nga shek. XIII, mbretërit serbë 
nga dinastia Nemanja punuan për ta zhvendo-
sur epiqendrën e shtetit të tyre nga Rasha në 
drejtim të viseve të pasura të Kosovës. Qytetet 
të tilla si Shkodra, Prizreni, Prishtina e Shkupi, 
u bënë me dhunë në kohë të ndryshme seli të 
oborrit serb.

Një tjetër qendër e rëndësishme e Kosovës, 
Peja, prej mesit të shek. XIII u kthye në qendër 
të kishës autoqefale serbe.

Duke fi lluar nga gjysma e dytë e shek. XIII 
serbizohen kishat e manastiret e Kosovës dhe 
ndërtohen shumë kisha të reja të cilat u pajisën 
me fonde të mëdha tokësore.

Zhvendosja e qendrave të gravitetit të shtetit 
serb drejt jugut u shoqërua me dukuri të tjera 
të natyrës shoqërore e etnike, të cilat qenë më 
të dukshme në Kosovë. Një pjesë e aristokracisë 
vendase u shpronësua e u zëvendësua nga aris-
tokracia serbe e tokës, laike e sidomos fetare.

"Përsa i përket pushtimit të Shqipërisë nga 
Otomanët, edhe pse duket i dënueshëm për 
gjatë kohëve në këndvështrimin e patriotizmit 
shqiptar, ne do të shohim shumë shpejt se pa atë, 
raca shqiptare do të zhbëhej nën trysninë e dyn-
djeve të racës sllave . Na duket se raca shqiptare 
i detyrohet pushtimit turk për mbijetesën e saj. 
E ardhmja do të tregojë se cilat ishin qëllimet 
e Zotit, i cili bëri të mundur ruajtjen e kësaj 
race kaq të lartë." - citat nga vepra "Historia e 
Shqiperise", vepres se pare historiografi ke mbi 
Shqiperine , te autorit prift it katolik francez-
Jean-Claude Faveyrial .

Prift i katolik 
Jean-Claude 

Faveyrial
rebelizma, gjendje emocionale afektive, impul-
sivitete e vetëgjyqësi, që të krijojnë përshtypjen e 
qëndrimeve dhe zgjidhjeve tolerante, por që në të 
vërtetë nuk janë të tilla. Toleranca e vërtetë duhet 
dalluar e veçuar nga konceptet dhe qëndrimet e 
tjera që i qëndrojnë përreth asaj.

Ajo arrihet dhe qëndrimi është tolerant atëherë 
kur, së bashku me të tjerët, gjendet një zgjidhje e 
caktuar dhe e pranueshme e një problemi, mos-
marrëveshje apo konfl ikti, që për formën përfun-
dimtare të tij janë të interesuar të gjitha palët e 
përfshira në të. Në të tilla raste, zgjidhja jep rezultat 
vetëm kur njihen realisht konfl ikti, aktorët, shkaqet 
dhe rrethanat. Varianti përfundimtar i zgjidhjes 
nuk duhet të jetë barazmitar, as konformist, por 
real dhe i paanshëm dhe që në një farë mënyre i 
kënaq të gjitha palët. Zgjidhje të tilla kanë edhe një 
vlerë tjetër, pasi palët njohin më mirë veten dhe 
interesat e tyre. Në një tubim për hakmarrjen dhe 
gjakmarrjen me përfaqësues të moshave, kulturave 
dhe subkulturave të ndryshme, në një zonë rurale, 
pyetjes së shtruar: -A duhet të jemi tolerantë?, 
numri i atyre që u përgjigj në mënyrë pozitive dhe 
pa hezitim, ishte mbizotërues.

Pjesëmarrësit në tërësi kishin një mendim të 
unifi kuar: njeriu duhet të respektojë tjetrin, ta dojë, 
t’i lërë hapësirë për veprimtarinë e tij, të arrijë të 
vihen në jetë, të vlerësojë traditat, zakonet, bindjet 
dhe ritet fetare që mbartin e praktikojnë individët 
dhe grupet e tjera sociale. Shkurt, njerëzit janë për 
tolerancën. Ata deklarohen shumë tolerantë, por që 
në shumë raste nuk janë të tillë, në kuptimin që tjetri 
ose të tjerët kanë për tolerancën. Këtë e tregon dhe 
realiteti i sotëm i Shqipërisë postkomuniste, që na 
jep një pamje tërësisht tjetër. Intoleranca në shumë 
raste dikton dhe imponon. Ndodh jo rrallëherë 
që është edhe sunduese. Kështu për shembull, në 
vend të dialogut, ka imponime dhe të diktuar të 
të folurit, më të pushtetshmit, por jo më të zgjuarit 
dhe as më të diturit e më të shkolluarit. Konfl iktet 
zgjidhen më shumë me forcë e vetëgjyqësi se sa me 
mirëkuptim e rrugë ligjore. Dhuna fi zike, psikolog-
jike, institucionale dhe seksuale etj., është ende e 
përhapur dhe në zona të veçanta dominuese.

Vrazhdësia në komunikim dhe mungesa e etikës 
në fj alor vërehet kudo: në rrugë, në mjedise publike, 
në shkallë dhe në komunitet të vogël, në institucione 
dhe aq më tepër në shkollë,  ku është dhe duhet të 
jetë bash vendi i tolerancës dhe i tolerantëve, i paqes 
dhe i mirëkuptimit, kompromisit dhe i komunikim-
it njerëzor. Tek individë dhe grupe të veçanta sociale 
fatkeqësisht edhe tek “intelektualë” e të shkolluar ka 
ende inate, që presin t’i shkarkojnë me t’ju dhënë 
mundësia vendimmarrëse e institucionale, duke 
zbatuar atavizmin mesjetar të hakmarrjes primitive. 
Ka ende mllefe, nacionalizma dhe akte terroriz-
mi. Dhe atje ku ka inate, që vijnë për mungesë të 
formimit demokratik dhe edukimit të dobët social, 
nuk mund të bëhet fj alë për tolerancë dhe tolerantë. 
E njëjta gjë ndodh edhe në ato raste  kur shkelet ligji 
dhe ka diferencime në zbatimin e tij.

Ja disa pamje të trishtueshme të intolerancës 
në qytetin tonë të vogël. Para nesh kalojnë makina 
luksoze, ndonjëherë edhe pa targa dhe me shpejtësi 
jashtë normave të lejuara. Shkelin kështu rregullat 
e qarkullimit dhe shpërfi llin “në emër të njohjes”, 
të frikës së pushtetit ose të hakmarrjes, policinë 
e qarkullimit, njerëz të vrazhdë e disi të egër në 
sjellje dhe në komunikim, që nuk i njohin ose nuk 
i përdorin fj alët: më fal, të lutem dhe faleminderit. 
Ka ende individë dhe përfaqësues subkulturash 
me sjellje e qëndrime devijante e pse jo, edhe kse-
nocentriste për kulturën dhe vlerat kulturore që 
posedojnë të tjerët, duke paragjykuar edhe normat, 
traditën, kulturën dhe vlerat kulturore  të një sub-
kulture tjetër. Në një rast tjetër, një djalë ndalon me 
fj alë fyese e disi me forcë një vajzë që kalon rrugës 
në punën e saj.

Në një rrugë dallojmë një ndërtesë “të ligjshme”, 

që hedh shtat dhe që i zë frymën e pamjen një 
institucioni të edukimit, një qytetar që nxjerr nga 
mullari i barit të thatë kallashin dhe vret komshiun 
për një vijë ujë, diku tjetër një baba qëllon të bijën, 
sepse ajo ka shkelur kodin e familjes tradicionale 
patriarkale dhe ka dalë në shëtitje me të dashurin, 
një shitës kasetash, që në orët e vona të natës, mu në 
mes të pallateve, me zërin e lartë të magnetofonit të 
tij s’do t’ia dijë për të tjerët dhe për përgjegjësitë që ai 
ka në komunitet, një kalimtar që i hedh mbeturinat 
vend e pavend, një zyrtar që i mbyll me inat derën 
një hallexhiu, meshkuj që konkurrojnë në politikë 
dhe shpërfi llin me intolerancë përpjekjet e gjinisë 
femërore për të bërë edhe ajo karrierë.

Dhe ajo që të shqetëson sot është tronditëse: 
djemtë po vrasin prindërit e tyre për një “llaf goje”, 
ku mbetet e dhimbshme dhe tronditëse për sho-
qërinë e sotme shqiptare. Duke ju referuar shembu-
jve të mësipërm, nuk mohojmë as rastet e zgjidhjes 
së konfl ikteve në rrugë tolerante. Ajo që na shqetë-
son është fakti se shteti, shkolla, familja, shoqëria 
civile, institucionet e kultit etj., duhet të ngrenë më 
shumë zërin, të kultivojnë me të gjithë mekanizmat 
që disponojnë vlerat në vend të antivlerave, paqen 
në vend të dhunës, tolerancën në vend të intoler-
ancës, çka nuk është e lehtë të arrihet për shkaqe nga 
më të ndryshme, ndër të cilët po veçojmë: Njihen 
kufi zimet, deri në mohim të të drejtave dhe lirive 
të individit dhe grupit, në shoqërinë komuniste.

Psikologjikisht, ndryshimi i sistemit, si rreg-
ull, shoqërohet me një rritje të konsiderueshme 
të agresivitetit, me një përpjekje të shpejtë për të 
fi tuar kohën e humbur dhe të drejtat dhe liritë. 
Shpeshherë të shoqëruara këto edhe me gjendje 
emocionale të ngritur e që dalin jashtë kontrollit. 
Mirëpo, atje ku ka pasione, drejtojnë instiktet dhe 
jo logjika, mbizotërojnë ndjenjat e fuqishme dhe 
intensive dhe jo arsyeja, rrjedhimisht marrëzitë dhe 
sjelljet devijante nuk kanë të sosur.

Është psikologji, që ndonëse nuk është e fi llim-
viteve ’90 dhe 97-të, ajo vazhdon të jetë sunduese në 
një grup njerëzish, që e kanë të ngulitur në mendje 
se çdo gjë zgjidhet vetëm përmes forcës, brutalitetit 
dhe që fatkeqësisht transmetohet edhe tek fëmi-
jët. Tranzicioni i gjatë mbart me vete probleme të 
shumta sociale, ekonomike, kulturore e psikolog-
jike, që nxisin intolerancën. Goditja që ka marrë e 
po e merr familja patriarkale po i çon pjesëtarët e saj 
në një çoroditje e shoqëruar me elemente të krizës, 
që nuk dinë se ç’pozicion duhet mbajtur e si duhet 
sjellë, ta zëmë, me moshën e fëmijërisë, të pubertetit 
dhe të adoleshencës së vonë. Qëndrimet indiferente, 
të tejskajshme, liberale ose konservatore, janë gjith-
një të dëmshme.

Është një vakuum në edukim, që as shkolla, me 
problemet që ka, nuk e bën si duhet. OJF-të, me 
përpjekjet e tyre mund të bëjnë edhe më shumë për 
arsimimin e atyre qindra fëmijëve që nuk shkojnë 
në shkollë për arsye të ndryshme, që janë kontigjenti 
më i ekspozuar dhe më i pambrojtur ndaj krimit, 
intolerancës dhe shfaqjeve të tjera negative. Prob-
lemi ka të bëjë me çështjen se në një shoqëri të 
hapur mund të bashkëjetojnë shumë opinione e 
mentalitete, mund të bashkëpunojnë e ndërthuren 
shumë kultura e subkultura të diferencuara nga 
njëra-tjetra, por s’mundet kurrsesi që brenda një 
shteti të vetëm, siç ndodh rëndom tek ne, të ekzis-
tojnë dy e më shumë infrastruktura ligjore që të 
rregullojnë marrëdhëniet e pronësisë, raportet sho-
qërore, sjelljet juridike të qytetarëve etj.

Në një vend demokratik, qytetarët janë të 
detyruar të sillen sipas një sistemi të unifi kuar nor-
mash e standardesh të përcaktuara me ligj. Shumë 
opinione, por vetëm një sistem normash jurid-
iko-ligjore. Të drejtat dhe liritë duhen parë e trajtu-
ar në unitet me detyrat dhe përgjegjësitë, ndryshe 
motivohet intoleranca, anarshia dhe antivlera dhe 
i jepet krahë veprimeve devijante. Kushdo duhet 
ta ketë të qartë se e drejta ime si qytetar përfundon 

aty ku shkelet e drejta jote dhe se të drejtat duhen 
kërkuar vetëm brenda kuadrit ligjor. Të tolerosh me 
ligjin, duke bërë dallime për shkak të detyrës, etnisë, 
gjinisë, origjinës, arsimit, kulturës që përfaqëson, 
pasurisë dhe pushtetit që ke etj., do të thotë të kul-
tivosh ndjenjën e mosbesimit tek institucionet dhe 
pafuqishmërisë për t’i zgjidhur problemet në rrugë 
paqësore e ligjore dhe t’u hapësh rrugë veprimeve 
antiligjore e intolerante.

Për këto e të tjera arsye, tek ne gjallojnë e mani-
festohen në mendime dhe për pasojë edhe në sjellje, 
qëndrime e veprime raste jo të pakta të intolerancës 
dhe të zgjidhjes së problemeve të akumuluara ndër 
vite përmes rrugës së violencës. Vetëm kur shoqëria 
të emancipohet dhe të qytetërohet, rastet e intoler-
ancës do të jenë të rralla. Kjo do arrihet me punën 
e kualifi kuar të familjes e shkollës, institucioneve 
dhe shoqërisë civile dhe me vendosjen e vërtet të 
shtetit të së drejtës dhe të atij ligjor. Këtu më vjen 
ndërmend një thënie për njeriun: ”Gabimi më i 
madh është nevoja për të parë veten në pasqyrimin 
e syve të të tjerëve”. Shkurt, një shoqëri e mirëkup-
tuar dhe e mbështetur në ligjet e këtij vendi, na bën 
që të mësohemi me artin e dialogut e të dëgjuarit, 
qoft ë edhe kur ky art është i mundimshëm. Në fund 
të fundit, ky është refl eksi i lirisë, kjo është fshehtësia 
e progresit të vërtetë moral e qytetar drejt të cilit jemi 
nisur e për të cilin jemi munduar aq shumë.
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 Zbehja e artit
 Sot vërejmë se shumë njerëz dëshiro-

jnë të bëhen shkrimtarë dhe besojnë vërtet se 
kjo është diçka e mundshme. Ç’do të thotë kjo 
sipas jush, çka është ajo e veçantë tërheqëse 
në aurën e shkrimtarit, ose artistit, përderisa 
ndodh diçka e tillë?

 -Keni të drejtë në lidhje me këtë. Unë 
di që në një anketim të kryer në Gjermani, 
ku mbizotëronte pyetja ,,Çfarë pune do të 
kishit dashur të punoni në jetë?”, një në tre ose 
katër gjermanë është përgjigjur se ,,do të kisha 
dashur të merrem me art”. Tërheqja ndaj artit 
mendoj se lidhet me shtrirjen dhe zgjerimin 
e nocionit të arteve. Dikur, i kam pyetur stu-
dentët e mi, që të përpiqen të m’i numërojnë 
llojet e ndryshme të arteve. Në atë kohë atyre 
u dilnin shtatë, sepse në kohën kur e kemi 
diskutuar këtë temë, kinematografia ka qenë 
arti i shtatë. Kurse sot, studentët shumë shpejt 
m’i numërojnë katërmbëdhjetë lloje të arteve të 
ndryshme dhe duket se kjo listë mund të zgjero-
het edhe më shunë, si për shembull, ,,çka është 
dijzajni, çka është aktrimi, çka janë performan-
cat?”, etj. Kështu që ky zgjerim i nocioneve të 
artit, që esteti Bubner mendon se është fjala për 
disa lloje të zgjerimit të vetëdies estetike, vjen me 
idenë se me artet e zbukurojmë jetën. Mendoj se 
sërish, për momentin, është fjala më tepër për 
rëndësinë e zbukurimit të jetës, sesa ka të bëjë 
me kuptimin e artit. Kështu që nga dëshira për të 
zbukuruar jetën del nevoja e tillë që të merremi 
të gjithë me art. Mendojmë se mund të merremi 
të gjithë me art, duke filluar ndoshta një kuptim 
të ri për artin. Por nëse e shikojmë nga ana tjetër, 
një gjë e tillë është e pamundur, sepse harrojmë 
se nuk mund të shkruajnë të gjithë simfoni, sikur 
nuk mundemi të gjithë të gjykojmë se me çfarë 
merret Teoria e fijeve (teoria strun) apo Stand-
ardet e modelit kuarkor. Megjithatë, kur është 
fjala për letërsinë në veçanti, ashtu si edhe për 
ndonjë nga artet tjera, shumë njerëz mendojnë 
se mund ta bëjnë atë, meqenëse kërkesa lidhet 
me gjuhën, ndaj secili mendon se di të flasë dhe 

nëse di të flas, atëherë, di edhe të rrëfejë. Kjo është 
e pamundur... nëse mendojmë se gjithëçka mund 
të jetë art, atëherë, nga ana tjetër, asgjë nuk mun 
të jetë art.

 Ju gjatë gjithë jetës jeni marrë  me 
shkencën e letëreisë, megjithëatë, aty përfshihen 
edhe vlerat artistike. 

Për momentin a jeni duke shkruar ndonjë 
libër?

-Në të vërtetë, duhet të përfundoj  patjetër një 
libër, i cili mund të jetë i fundit i këtij lloji.  Do të 
titullohet ,,Letërsi”, që do të jetë ,,Hyrje e shkurtër 
në teorinë e saj, historinë dhe kritikën”. Jam mun-
duar shumë me këtë, sepse është e vështirë të 
shkruhet aq sa kam menduar. Mendoj që shkenca 
e letërsisë mund të lidhet me historinë e teorisë 
dhe kritikës, si dhe nga ana tjetër, mendoj, se ajo 
do të jetë një kthesë e vogël e kritikës, në një pjesë 
të mirë të teorisë letrar baskëkohore.

 -Mua gjatë gjithë jetës më ka interesuar 
të merrem në mënyrë të barabartë me letërsinë, 
si edhe me filoziofinë. Deri diku edhe shkencën. 
Mendoj se këtë e kam treguar në dise punime të 
miat, që kanë karakterin e ese-ve, me të cilat jam 
marrë gjatë kësaj kohe. Më herët, kam lexuar 
punimet e mija të para dhe më duket se ato 
janë pak të ngurta dhe nuk e kanë atë lirshmëri 
që kanë punimet më të rejat, që do të thotë se 
tashmë jam në një lloj dimensioni, i cili i takon 
veprimit të zhvillimit letrar. Mendoj gjithashtu 
se ajozhvillohet vazhdimisht në praktikë dhe  sa 
i përket pyetjes, nëse duhet të merrm më shumë 
me letërsinë apo me shkencën, më duket se sot 
është sërisht koha e ese-së. Gjatë gjithë jetës, 
jam mbështetur në këtë mënyrë të veprimit 
dhe shkrimit. Përveç asaj, kam shkruar, mos 
ta harrojmë këtë, edhe vepra që janë broshura. 
Përherë nuk më ka ardhur mirë kur më janë bërë 
krahasime në lidhje me atë që kam shkruar në 
zhanrin e broshurave, me atë që kam shkruar si 
diçka që është mendimi im. ,,Teoria e letërsisë” 
është diçka tjetët, ashtu sikurse ,,Idea dhe rrëfimi” 
është tjetër gjë. Kam mendruar gjithmonë se edhe 
broshurat kanë një notë eseistike, që mos të duket 
vetëm një pamje e thatë, por tashmë, nëse e kam 

arritur këtë qëllim, atëherëështë diçka shumë e 
mirë.

 Prej shumë kohësh merreni me 
letërsinë e nivelit të lartë apo të ulët, krijuese 
apo triviale (minimizuese). Sipas jush, letërsia 
është e vlefshme, vetëm nëse në një lloj mënyre 
të pabarabartë është ,,filozofike”?

 -Eh, tash, shtrimi i pyetjes për vlerat 
është njëpyetje e veçant... Mendoj se jam i pari 
që kam filluar në fakultet të ligjer oj për këtë, për 
letërsinë triviale. Këtë term e ka zbuluar profesori 
Zhmegaç. Me te duhet të merremi. Një pjesë e 
mirë e letërsisë botërore është trivijale në kuptim 
të plotë të fjalës, të them ,,shund”, por kudo para-
qiten vepra të llojeve të ndryshme.Nga ana tjetër, 
boll më letërsi e cila na nxit që ta kemi këtë, që ju 
thoni, dimenzioni filozofik, ndoshta edhe mund 
të ket, por ky dimenzion, shpesh, e  dëmton atë 
që duhet të jetë letërsi.

 Kushtëzimi i teorive letrare

 Si e shikoni kulturën kroate në të kalu-
arën, dhe akoma më gjërë, në të kaluarën para 
një shekulli, sa ka përparuar në mënyrë aktive? 
A është plotësisht në një thellësi, qnësisht në 
kuptimin endryshimeve?

 Në këtë gjysëm shekulli, që kam lig-
jeruar në fakultet, janë ndryshuar, vetëm në 
profesionin tim, nja pesë a gjashtë paradigma. 
Duke filluar me marksizëmin, ai marksizëm 
te ne nuk ka qenë i ngjajshëm me ate të  tipit 
të Bashkimit Sovjetik, por më tepër ka qenë si 
penges e tipit perendimor. Kam vazhduar duke  
përcjellë ligjeratanë lidhje me atë që është në lojë 
për momentin, pastaj kam kaluar nga ekzisten-
cializmi, strukturalizmi, psikoanaliza, dhe krejt 
deri te dekonstruksioni dhe gjendja e tashme 
ku aktualishtekzistojnë dhjetë-pesëmbëdhjetë 
teori letrare. Të gjitha këto teori polemizojnë 
midis tyre duke shpresuar secila që të zërë një 
hapësirë të veçantë, ndërkohë që në të vërtetë 
nuk ekziston një pajtueshmëri. Ja edhe profesioni 
im mendoj se ka ndryshuar komplet në gjithë 
kulturën.Ndonjëherë nuk jemi të vetëdishëm, 
se në këto pesëdhjetë vite ka ndryshuar vetëdija. 
Gjithëçka ka ndryshuar. Një herë një student 

më ka pyetur: ,,Si ka qenë atëherë kur ju keni 
qenë student”? I kam thënë: ,,A mund ta par-
amendoni kohen kur nuk ka pasur frigurifer, 
kur nuk ka pasur televizor? Në kohën kur unë  
kam qen student patjetër duhej të shfletohej libri 
për të marrë informacione, nuk ka qenë lehtë, 
ka qenë vështirë ta gjesh librin, nuk kanë qenë 
të përkthyera, i kemi huazuar shpesh ato...  Një 
gjendje e tillë, sot është vështirë ta imagjinosh.
Megjithatë, mendoj se kultura jonë është mbajtur 
shumë mirë në hapësirën botërore, sepse prej 
1945 ishte socializmi. Socreslizmi te ne nuk ka 
mundur të depërtoj, diku më ’48 fillon vepri-
mi i çlirmit, fillojnë të jepen filmat amerikan e 
kështu me radhë, kurse prej viteve gjashtëdhjeta, 
ky presion ideologjik dihet se u zbut. Është koha 
kur filluan përkthimet nga gjuhët e ndryshme, 
vendi ka qenë i hapur, libri ka qenë me shumë 
pikëpamje. Sot përballemi me probleme të tjera, 
libri është në rrugën e terorit të zgjedhjes, nuk di 
se çfarë të zgjedhësh. Nëse dikur letërsia ose arti 
ishin nën terorin më të madh apo më të vogël 
politik, ose pushtetar, sot është nën terorin e 
zgjedhjes dhe tregut. Tregu na udhëheq kah ato 
vlera të cilat janë në një mardhënie midis ofertës 
dhe kërkesës. 

-A keni dieni sesa i shfrytëzojnë librat dhe 
broshurat tuaja edhe kulturat e tjera të afërta 
me tonën, të cilat kanë afërsi dhe gjuhë të 
ngjajshme?

 -Po është e vërtetë, në Mal të Zi  janë 
botuar shumë herët dy libra të mitë, meqenëse 
kanë qenë  të interesuar. Në Serbi gjithashtu,-
janë botuar dy libra, që do të thotë se ekziston 
interesimi për studimet e mia.Çdokund ku kam 
shkuar, më kanë thënë se më njohin, se e dinë 
që kam shkruar një ,,Teori të letërsisë”.Ky libër 
është përfshirë në hapësirën e përgjithshme të 
këtyre gjuhëve, në Slloveni, në Maqedoni, kam 
dëgjuar se edhe në Bullgari, nuk e di në çfar 
mase. Mendoj se edhe ne Bosnjë e Hercegovinë  
ekziston gjithashtu një interesim.

      E përktheu nga kroatishtja Sherif Selimi

Vijon  nga faqa 14

Nga TAHIR BEZHANI

KOHA PO DIGJET 
KOT....

Fitili ndizet ngadalë nga brenda
Qelizat bëjnë luftë me jetën
Etja mbetet  etje e ngrirë
Si figurë e algëve të detit
Dëshmi e qenies antropologjike
Europcion llavash vullkanike
Pas ftohjes mbetesh figurë
Ngjizur shkëmbinjve të kohës
Vetëm për studime gjeneratash
Koha po digjet,apo,
Digjemi ne brenda kohës
Si diç e pa vlerë
Nuk  di!.....

DIELLNAJA IME
HESHTJA QË 

FLET.....

Shëtis i vetmuar buzë lumit
Ne qytetin Langencen,larg vendlindjes
Shikoj qetësinë e liqenit piktoresk
Dehem mes dy bukurive  verbuese
Lozin valle  patat e gëzuara
Mrekulli e natyrshme
Rrapëllimat e krahëve fishkëllejnë
Gagisjet, gjuhë e tyre
Mendimet rrëshqasin fushës së mallit
Me erë blini mbush krahërorin
Flas me heshtjen time të ndrydhur
Buzët pëshpëritin bukuritë e huaja

Një grithje provokuese shëtit parzmës
Me nxehtësi kalimtare
Dëshirat  kacafyten me valët
Nëpër lot ngulitet shikimi në një pikë

Figura të  pakuptimta më hipnotizojnë
Nuk gjeta mirëkuptim aleancash
Dëshirat mbeten të mbërthyera në 
flakë

Qielli  zhurmonte nga fluturaket
Fluturova gëzueshëm te pragu i rritës
Me buzëqeshje
Përqafova kasollen e arnuar me 
plagë......

NË IKJE....

Ikje dje
Edhe  sot ikje
Rrugëve të botës
Pas çmendurisë së harlisur
Në bisht aeroplanësh i rrëqethur
Strehuar skutave  të frikshme
Si valixhe e  hedhur  mbeturinave
Gomave të autobusëve i tmerruar
Pas erës së  bukës  të tokave t’ huaja
Ikje,ikje,ikje....
Pa  mbarim, pa cak
Gur i rrokullisur  nëpër kohë
Me mallin  rënduar  bebëzave
Plot lot të  qëndisur mollëzave
Me hartën e  grisur  kujtimeve të 
mykta

Si retë e mbarsura me shi
Deri kur ikje e pasosur
Diellnaja ime...

ORTEK QË 
NDRYDHË  
SHPIRTIN

Do vargje të valëta përplasën 
rrufeshëm
Mureve të zemrës së lënduar
Një erë shprush mallin e fjetur
Poshtë shpirtit të ganduar
Betejave  të  inatosura, netëve të errëta
Zjarrmia  gojën e ma mbyllur
Heshtja e gurëzuar kërcet dhëmbëve të 
plakur
Pejsazh i zverdhur shpirti vjeshtor
Protestë e stinëve të prapështa
Acarin vetëm dashuria e shkrinë
Zjarrin e  ngrin ftohtësia
Vargjet si ortek i pamëshirë lëvizin
Sytë m’i verbojnë pa dëshirë
Sa shumë  lot për kot
Shurdhmemece gjithë jeta ime....

Gjakovë,Korrik 2019
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Sosia e Claudia Cardinales, shqiptarja 
Lumie Hoti (Luna Cota) vijon suksesin ne Itali

-“E pyetur për veprimtaritë tjera ku ajo 
merr pjesë me sukses duke përfaqësuar gjithnjë 
Shqipërinë ai tha për gazetën se “tani së  fundi 
mora pjesë më sukses  ne Evenimentin e madh 
ne Liguria ku ekspozova  si “Pirate e sekuestru-
ar” me veshje Shqiptare.” 

-“Unë  e njohur tashmë si  sosia e Clau-
dia Cardinale “Modele Ledy 50” modelle e 
viteve te Epokes dhe pjesmarrse ne teater e 
filma tani mbas festivaleve  te filmave dhe te 
kenges në Sanremo, kam marrë  shumë ftesa 
ne evenimente të ndryshme.”

Sosia e Claudia Cardinales, shqiptarja  e 

Pas “Modele Ledy 50”,  në Liguria ekspozon tani  me veshje Shqiptare

famshme Lumie Hoti (Luna Cota) vijon suk-
sesin ne Itali. E pyetur nga gazeta Nacional 
reth pjesëmarrjes së saj në shume evenim-
nete kulturore dhe artsitke ajo tha se “Unë  
e njohur tashmë si  sosia e Claudia Cardi-
nale “Modele Ledy 50” modelle e viteve te 
Epokes dhe pjesmarrse ne teater e filma tani 
mbas festivaleve  te filmave dhe te kenges në 
Sanremo, kam marrë  shumë ftesa ne eveni-
mente të ndryshme. Unë  pata  ftuar si sosia 
ne Montekatini ku mora Oskar si sosia e 
Claudia Cardinale e ftuar ne TV MILANO  
si “Ledy e veshjeve te epokes” nje emocion 
i madh per mua ku ishin te ftuar artiste , 

kengetare e artiste dhe te cirkut ,dhe revista 
e Sanremo Notte qe del muaj per muaj edhe 
aty isha me një vemendje të mirë dhe me  
publicitet pozitiv.”

E pyetur për veprimtaritë tjera ku ajo 
merr pjesë me sukses duke përfaqësuar gjith-
një Shqipërinë ai tha për gazetën se “tani së  
fundi mora pjesë më sukses  ne Evenimentin 
e madh ne Liguria ku ekspozova  si “Pirate 
e sekuestruar” me veshje Shqiptare. Veshjet 
tona të bukura ishin  te punuara nga motra 
ime Emine Hoti Kosovare me banim ne Nor-
vegji, njëkohësisht  shkrimtare e poete e tal-
entuar. Kostumi im ra ne sy shume, kostum 

Shqiperie bertisja une si gjithmonë duke 
thirrur  emrin e Atdheut tim, të cilin   nuk 
harroj  në asnjë evendiment ku marr pjesë , në 
cdo vend jashtë Shqipërisë.”

Lumnie Hoti, e njohur në Itali me emrin 
e artit Luna Cota, prej vitesh ka përfaqësuar 
Shqiëprinë në evenimente të ndryshme kultu-
rore. Ai rrjedh nga një familje e shquar patri-
otike nga Kosova, e lindur në Shqipëri. I jati, 
një patriot I shquar vuajti burgjet komuniste 
për disa vite në Shqiëpri. Lumnia jeton prej më 
shumë se 20 vjetësh në Itali bashkë me familjen 
e saj ku ka patur edhe sukseset e saj të rëndë-
sishe.
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